
 

 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014                Bc. Zijad Asad 



 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra speciální pedagogiky a logopedie 

 

 

 

Rodina a volný čas d tí s mentální retardací 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 
 
 
 

 
Autor:      Bc. Zijad Asad 

Studijní program:  Speciální pedagogika 

Studijní obor: Speciální pedagogika rehabilitační činnosti 
a management speciálních za ízení 

Vedoucí práce:   PaeDr. Monika Žumárová, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hradec Králové 

2014 



 

 

Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

 
 

Zadání diplomové práce 
 

Autor: Bc. Zijad Asad 

  

Studijní program: N7506 Speciální pedagogika 

  

Studijní obor: 
Speciální pedagogika rehabilitační činnosti 
a management speciálních za ízení  

  

Název záv rečné práce: Rodina a volný čas d tí s mentální retardací 
Název záv rečné práce 
AJ: 

Families and leisure time of mentally retarded children  

  

Cíl, metody, literatura, předpoklady: 
V práci bude vymezena a uvedena klasifikace mentální retardace, podána základní 
charakteristika pojm  jako jsou volný čas, volnočasové aktivity a rodina. Dále 
p iblížíme nabídku volnočasových aktivit a možnosti využití volného času pro rodiče 
d tí se st edn -t žkou mentální retardací. V praktické části budou prost ednictvím 
empirického šet ení formou rozhovor , rozboru kauzuistik a dotazníku zjišťovány 
možnosti využití volného času d tí ve funkčních rodinách v rámci základní školy 
speciální v Jarom i a v míst  svého bydlišt . Cílem práce bude zjistit, kde a jakým 
zp sobem tráví sv j volný čas d ti se st edn -t žkou mentální retardací. Ěžijících ve 
funkční rodin ě. Klíčová slova: mentální retardace, volný čas, volnočasové aktivity, 
rodina 

  

Garantující pracovišt : Katedra speciální pedagogiky a logopedie, 
Pedagogická fakulta 

  

Vedoucí práce: PaedDr. Monika Žumárová, Ph.D. 
  

Konzultant: 
 

  

Oponent: doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D. 

  

Datum zadání záv rečné práce: 19. 2. 2013 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucí práce 

samostatn  a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování: 

Rád bych pod koval všem, kte í mi p i zpracování této práce pomohli a p isp li k její 

konečné podob . P edevším d kuji vedoucí mé diplomové práce PaedDr. Monice 

Žumárové, Ph.D., za výjmečnou profesionalitu a lidskost, která svými zkušenostmi 

a radami korigovala obsahovou a v cnou kvalitu textu. 

 



 

 

Anotace: 

 ASAD, Zijad. Rodina a volný čas d tí s mentální retardací. Hradec Králové: 

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2014. 72 stran. Diplomová práce 

 

V práci bude vymezena a uvedena klasifikace mentální retardace, podána základní 

charakteristika pojm  jako jsou volný čas, volnočasové aktivity a rodina. Dále 

p iblížíme nabídku volnočasových aktivit a možnosti využití volného času pro rodiče 

d tí se st edn -t žkou mentální retardací. První kapitola se v nuje mentální retardaci, 

její etiologii, klasifikaci a zejména specifickým zvlášnostem d tí s tímto postižením. 

Druhá část popisuje význam, charakteristiku a funkce dnešní rodiny, p edevším u d tí se 

st edn -t žkou mentální retardací. Další podkapitoly popisují význam rodiny pro tyto 

d ti. Poslední kapitola teoretické části se v nuje problematice volného času, jeho 

funkcemi a činiteli, které jeho náplň ovlivňují, ohsahuje též podkapitolu, která se v nuje 

volnému času d tí se st edn -t žkou mentální retardací.  

V empirické části budou prost ednictvím kvalitativního šet ení formou 

polostrukturovaných rozhovor , rozboru kauzuistik zjišťovány možnosti využití 

volného času d tí ve funkčních rodinách v rámci Základní školy speciální v Jarom i 

a v míst  svého bydlišt . Dále pak formou dotazníku (ankety), který má za úkol získat 

informace o p ehledu intaktní společnosti o možnostech trávení volného času t chto 

d tí. Cílem práce bude zjistit, kde a jakým zp sobem tráví sv j volný čas d ti se 

st edn -t žkou mentální retardací. Ěžijících ve funkční rodin ě.  

Klíčová slova: mentální retardace, volný čas, činnosti ve volném čase, rodina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anotation: 

ASAD, Zijad. Families and leisure time of mentaly retarded children. Hradec 

Králové: Faculty of Education, The Univerzity of Hradec Králové. 2014. 72 stran. 

Diploma Theis. 

 

The study defines and provides classification mental retardation, presents the 

elementary definition of terms such as leisure time, free time activities and family. We 

will also describe the free time activities offer and options for parents of children with 

medium mental retardation. In other parts is provide meaning of the family for children 

with medium mental retardation. Possibility for leisure time and factors which influence 

time of this children. 

In the empircal part there are analysed the free time activity options for these children 

living in functional families in their place of residence and in special primary school, 

Jarom . There are used empirical methods of halfsructural interviews, casuistic 

analyses and questionnaires. Other mettod is used survery for taking infomations of 

intact society about leisure time of mentally retarded children. The objective of this 

work is to establish where and how the children with medium mental retardation (living 

in functional families) and visited primary special school in Jarom , spend their free 

time.  

Key words: mental retardation, leisure time, activity in free time, family  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

OBSAH 

Úvod                   str.  1 

1 Mentální retardace                 str.  3 

  1.1 Vymezení pojetí mentální retardace             str.  3  

  1.2 Etiologie mentální retardace              str.  6 

  1.3 Klasifikace mentální retardaci              str.  9 

  1.4 Specifické zvlášnosti jedinc  s mentální retardací           str. 12 

 2 Rodina  

  2.1 Vymezení pojetí rodiny               str. 18 

  2.2 Funkce rodiny                str. 20 

  2.3 Rodina a volný čas               str. 23 

  2.4 Význam rodiny pro dít  s mentální retardací a jeho rozvoj          str. 24 

3 Volný čas 

  3.1 Vymezení pojetí volného času a jeho funkcí            str. 26 

  3.2 Faktory Ěčiniteléě ovlivňující trávení volného času            str. 33 

3.3 Činnosti ve volném čase               str. 35 

3.4 D ti s mentální retardací a volný čas             str. 38 

4 Výzkumné šetření zam řené na d ti se středn -t žkou mentální retardací a jejich 
rodinu 

4.1 Cíl a výzkumné šet ení               str. 43 

4.2 Popis výzkumných metod              str. 44 

4.3 Charakteriskika výzkumného souboru             str. 46 

4.4 Charakteristika za ízení, ve kterém probíhalo výzkumné šet ení       str. 49 

4.5 Výsledky a záv ry s diskusí              str. 56 

 

Záv r                   str. 66 

Seznam použité literatury                str. 69 

Seznam příloh                             str. 71



1 

 

 Úvod 
„Po práci, která oslabuje ducha, následuje obyčejn  fádní volný čas.“ 

        Joffre Dumazedier 

 

Ve speciálním školství pracuji dvanáctým rokem. V tšinu této doby jsem zam stnán 

jako vychovatel v základní speciální škole s d tským domovem a internátem, který se 

zabývá výchovou a vzd láním d tí s mentální retardací, poruchami chování a emocí.  

V tomto za ízení Ězejména v d tském domov ě je jedním z nejdiskutovan jších témat 

volný čas t chto d tí a jeho plnohodnotné využití. Neustále se zabýváme otázkami, do 

jaké míry je nutné ovlivňovat jeho náplň a když ovlivňovat, tak čím a jak ho kvalitn  

naplnit. Už z d vod  čist  praktických, jako je prevence rizikového chování nebo jen 

nabídka zábavy pro mládež, která si sama se sebou často neví rady. 

ůsi šestým rokem jsem vychovatelem u rodinné skupiny dospívajícíh chlapc , 

jak s r znými sociálními i rozumovými schopnostmi, tak s r zným typem mentálního 

či jiného postižení. N kte í jsou schopni samostatné vycházky, jiní nikoli, n kte í jsou 

zde na internátu, jiní mají na ízenou ústavní výchovu Ěv tšinou z d vod  sociálních, 

ekonomických či p ímo etickýchě.  Z toho tedy vyplývá, že klást si otázku, jak 

plnohodnotn  naplnit jejich volný čas, je v skutku na míst . 

V bakalá ské práci jsem se v noval problematice volného času v rámci výše 

zmín ného školského za ízení, kde jsem porovnával zájem a p ístup k volnočasovým 

aktivitám, které nabízí tento d tský domov se školou, u d tí s na ízenou ústavní 

výchovou a d tmi pobývajících na internátu. Došel jsem k zajímavým záv r m, 

kdy skutečn  existovala diference mezi ob ma skupinami. Z empirického šet ení 

vyplynulo, že u d tí se st edn -t žkou mentální retardací, které zde pobývají pouze na 

internát , byl p ístup k nabízeným volnočasovým činnostem mnohem aktivn jší než 

u d tí s na ízenou ústavní výchovou. Ze záv ru vyšlo najevo, že d ti, které dojížd ly na 

internát z funkčních rodin, nemají možnost trávit sv j volný čas s vrstevníky nebo jim 

v tom n jakým zp sobem brání rodiče, ať už z materiálních nebo čist  b žných d vod  

(starostlivost, neinformovanost apod). Tato skutečnost m  tedy vedla k myšlence, 

zabývat se ve své diplomové práci tím, kde a jakým zp sobem tráví sv j volný čas d ti 

se st edn -t žkou metnální retardací, které navšt vují Základní školu speciální 

v Jarom i z funkčních rodin a žijí na internát  v rámci jejího d tského domova. 



2 

 

V práci se zam uji na problematiku volného času d tí se st edn -t žkou mentální 

retardací a jejich rodin, možnosti využití volného času t chto d tí, kde a jakým 

zp sobem sv j volný čas tyto d ti tráví, do jaké míry jsou schopny být samostatné 

v kvalitním naplňování svého volného času. Empirické šet ení probíhalo v Základní 

škole speciální v Jarom i v pr b hu školního roku 2013/2014, jejíž součástí je d tský 

domov a internát, který byl hlavním zdrojem zkoumání. Pro zjišt ní informovanosti 

intaktní společnosti o problematice volného času d tí se st edn -t žkou mentální 

retardací byla zvolena anketa, která prob hla pr b žn  v letech 2013 a 2014 ve m stech 

Hradec Králové, Náchod a Jarom .  

V teoretické části je v nována pozornost vymezením pojm  mentální retardace, 

specifické zvlášnosti jedinc  s mentální retardací, rodina a její funkce, volný čas a jeho 

funkce, činnnosti ve volném čase. Problemtatice mentální retardace se v odborných 

publikačních kruzích v nuje množství autor , pro tuto práci vyzdvyhneme Evu 

Švarcovou, Marii Černou v odv tví volného času Ji inu Pávkovou, Zdeňka Hofbauera, 

Michala Kaplánka, témat m o rodin  v našem p ípad  Bohuslava Krause, Zdeňka 

Mat jčka. N kte í auto í se v nují více témat m současn  nap . Marie Vágnerová, 

Zden k Mat jček apod. Ze zahraničních autor  se problematice volného času významn  

v nují Horst Opaschowski, Joffre Dumazedier. Stejn  jako p i tvorb  bakalá ské práce, 

tak i nyní jsem se setkal s nedostatkem odborné literatury, která by se p ímo v novala 

problematice volného času pro d ti se st edn -t žkou mentální retardací. 

Cílem práce je zjistit kde a jakým zp sobem tráví sv j volný čas d ti se st edn -t žkou 

mentální retardací z funkčních rodin navšt vující internát p i Základní škole speciální 

v Jarom i. Hlavním výzkumným problémem je otázka, zda jsou tyto d ti schopny trávit 

sv j volný čas kvalitn . K získání odpov dí na výzkumné otázky, které by vedly 

k dosažení cíle, jsem zvolil kvalitativní empirické šet ení a metody polostrukturovaný 

rozhovor, rozbor kazuistik a anketu. Data jednotlivých respondent  se zanalyzovala 

a byly vytvo eny záv ry. Výb r metod ovlivnila skutečnost, že d ti i jejich rodiče 

částečn  znám a v d l jsem, že by nem l vzniknout problém p i sb ru dat. 

 



3 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

MENTÁLNÍ RETARDACE 

1.1Vymezení pojetí mentální retardace 
Stanovení adekvátní definice mentální retardace, která by vyhovovala všem odborným 

a zároveň r znorodým aspekt m, není stále vy ešeno, i když je v současné dob  

k dispozici velké množství definic od nejstručn jších, vyjad ujících pregnantn  podstatu 

tohoto syndromu, až k definicím popisným, zahrnujícím též klasifikaci 

a symptomatologii. Chceme-li být d razní v ešení problém  spojených s podporou, 

službami a všeobecnou problematikou spojenou s mentální retardací je nutné vytvo it 

sjednocující definici. 

Termíny jedinec s mentální retardací a jedinec s mentálním postižením se používají 

jako synonyma. Samotným syndromem pak rozumíme mentální retardaci. Z historicky 

užívaných termín , od kterých bylo pro svou „hanlivost“ upušt no, m žeme uvést nap . 

slabomyslnost, duševní či mentální zaostalost nebo termíny užívané v souvislosti 

s dobou vzniku nap . oligofrenie, která označuje mentální retardaci diagnostikovanou od 

narození.  Mentální retardaci vzniklou neboli získanou b hem života nazýváme 

demencí. Termín oligfofrenie je nejčast ji užíván v souvislosti s mentální retardací, 

která je diagnostikována od narození jedince ĚČerná, 200řě.  

Pseudooligofrenií naopak rozumíme termín, kdy u dít te došlo k zaostávání vývoje 

rozumových schopností z jiných d vod  než je organické poškození mozku, u nichž 

psychické procesy probíhají normálním zp sobem, to znamená d ti výchovn  

zanedbané, jedinci se závažnými emočními poruchami nebo lidé se smyslovými 

vadami, které nejsou rozpoznány včas a správn  a m že zp sobovat zpožd ní 

psychického vývoje ĚŠvarcová, 2006ě.  

V České repblice pat í mezi nejčast ji užívané definice mentální retardace ta, kterou 

uvádí Dolejší Ě1ř7Řě a to, že „mentální retardace je vývojová porucha integrace 

psychických funkcí r zné hierarchie s variabilní ohraničitelností a celkovou 

subnormální inteligencí, závislá na n kterých z t chto činitel : na nedostatcích 

genetických vloh; na porušeném stavu anatomicko-fyziologické struktury a funkce 

mozku a jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických pot eb dít te 

vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní; na deficitním učení; na zvláštnostech 

vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech jedince po opakovaných stavech 



4 

 

frustrace i stresu; na typologických zvláštnostech vývoje osobnosti“. Z této n kolik 

desítek let staré definice dodnes vychází v tšina autor  v České republice i na 

Slovensku. 

Švarcová Ě2006, s. 2Řě uvádí, že „za mentáln  retardované Ěpostiženéě se považují 

takoví jedinci Ěd ti, mládež i dosp líě, u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových 

schopností, k odlišnému vývoji n kterých psychických vlastností a k poruchám 

v adaptačním chování. Hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí je u nich 

individuáln  odlišná. Příčinou mentální retardace je organické postižení mozku, které 

vzniká v důsledku strukturálního poškození mozkových bun k nebo abnormálního vývoje 

mozku“.  

Slovenští auto i Bajo, Vašek Ě1řř4ě obdobn  popisují mentální retardaci jako 

všeobecný pojem obsahující určitou formu narušeného ontogenetického vývoje, zásadní 

negativní odchylky od normy jednak na úrovni intelektových funkcí, učení 

a v sociálním vývoji. Dále uvád jí, že mentální retardaci m žeme rozd lit do dvou 

kategorií podmín nou organicky a sociáln . U mentální retardace podmín né organicky 

jde o poruchu centrální nervové soustavy. Podle vývojového stádia, kdy je postižení 

získáno zde hovo íme buď o oligofrenii, nebo demenci. U mentální retardace 

podmín né sociáln  se jedná o tvz. pseudooligofrenii. Jedná se o postižení získané 

v souvislosti s extrémn  nevhodným sociálním prost edím, p i absenci vzd lávacích 

institucí, p i nesprávném nebo žádném výchovném vedení. V takovýchto extrémních 

p ípadech m žou mentální funkce natolik retardovat, že dojde k trvalé mentální 

retardaci. Je tedy z ejmé, že základ pro stanovení definice pro mentální retardaci tém  

totožný pro v šinu autor .  

Mat jček Ě1řř2ě uvedl, že postižení dít te, která mají za následek trvalé opožďování 

intelektového vývoje, takovým zp sobem, že dít  nikdy nedosáhne normální, b žné 

sociální úrovn  nejčast ji nazýváme mentální retardací Ěoligofrenií, demencíě. Toto 

psychologické hledisko pohledu na mentální retrdaci více rozvíjí pohled Vágnerové 

(2004, s. 146), která definuje mentální jako „souhrnné označení vrozeného defektu 

rozumových schopností. Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout 

odpovídajícího stupn  intelektového vývoje Ěmén  než 70% normyě, přestože byl takový 

jedinec přijatelným způsobem výchovn  stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá 

spojena se snížením či zm nou dalších schopností a odlišnostmi ve struktuře osobnosti. 

V populaci se vyskytují přibližn  3% mentáln  postižených lidí. Hlavní znaky mentální 



5 

 

retardace jsou: nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje především 

nedostatečným rozvojem myšlení, omezenou schopností učení a následkem toho 

i obtížn jší adaptací na b žné životní podmínky. Postižení je vrozené Ěna rozdíl od 

demence, která je získaným handicapem rozumových schopností). Postižení je trvalé, 

přestože je v závislosti na etiologii možné určité zlepšení. Horní hranice dosažitelného 

rozvoje takového člov ka je dána jak závažností a příčinou defektu, tak individuáln  

specifickou přijatelností působení prostředí, tj. výchovných a terapeutických vlivů.“ 

Takto pojmenované a vydefinované mentální postižení je pro potřeby této práce velmi 

blízké, neboť nejblíže popisuje rozdíl ve vlastnostech mezi zdravým jedincem a jedincem 

s postižením. Stejn  jako charakter mentálního postižení, je pro práci s t mito lidmi 

nemén  důležitá příčina vzniku postižení. Proto je velmi důležité poukázat a podrobn  si 

v dalších kapitolách představit jednotlivé příčiny vzniku mentální retardace“.  

Valenta, Muller (2007) definují mentální retardaci tak, že je to vývojová duševní 

porucha se sníženou inteligencí demonstrující se p edevším snížením kognitivních, 

ečových, kinetických a sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální 

etiologií.  

Naopak Černá (2009, s. 87) nov  popisuje, že člen ní na prenatální, perinatální 

a postnatální není úpln  p esné, neboť „prenatální“ se nepoužívá pro geneticky 

podmín né varianty; krom  toho mohou být příčinou i genové poruchy, a nejenom 

chromozomální“ i p esto ůůMR klasifikuje mentální retardaci práv  takto. V dnešní 

dob  m žeme íci, že o mentální retardaci víme pom rn  dost informací. Stále však 

existuje množství p íčin, kv li kterým toto onemocn ní vzniká. Budeme-li vycházet 

z Černé Ě200Řě m žeme považovat pojmy mentální retardace i mentální postižení za 

totožné. M žeme je používat ve stejných souvislostech. Dodržujme však zásadu, že se 

vždy jedná o člov ka, ať už s postižením, či bez n ho. Tento fakt by nás, speciální 

pedagogy, m l provázet neustále a m li bychom tyto skutečnosti co nejintenzivn ji ší it 

dále. V další kapitole budou p edstaveny p ičiny vzniku mentální retardace, které jsou 

nemén  d ležité pro práci s jedinci s mentální retardací. 

 

 

 

 

 



6 

 

1.2 Etiologie mentální retardace 

Etiologie mentálního postižení je v tšinou rozčlen no podle r zných kritérií. M žeme 

hovo it buď o vnit ních Ěendogenníchě nebo o vn jších Ěexogenníchě p íčinách vzniku, 

o mentální retardaci vrozené či získané nebo m že být klíčem doba vzniku – prenatální 

Ěp edporodníě, perinatální Ěp sobící b hem porodu a krátce po n mě a postnatální Ězde 

se jedná p íčiny vzniklé v pr b hu životaě.  P estože v da v diagnostice mentální 

retardace významn  postoupila kup edu, stále se neda í objasnit tém  jednu t etinu 

p íčin mentálního postižení. ĚValenta, Muller 2007ě 

„Příčinou mentální retardace je organické poškození mozku, které vzniká v důsledku 

strukturálního poškození mozkových bun k nebo v důsledku abnormálního vývoje 

mozku“. ĚŠvarcová, 2006, str. 28ě 

Ve v tšin  p ípad  vzniká mentální retardace p sobením n kolika r zných faktor . 

Je velmi r znorodá a to nejen v či množství p ípadných vliv , které ohrožují zdravý 

vývoj a r st plodu, ale i množství dalších onemocn ní, úraz , infekcí, biologických 

okolností nebo poruch, které ovlivňují rozvoj dít te kolem doby porodu. Svou zásadní 

roli zde hraje i d dičnost. P íčiny, které vznikají po porodu, ovlivňují člov ka v podstat  

celý jeho život. M li bychom si vždy uv domovat, že jasn  určit, zda se jedná o p íčiny 

biologického charakteru nebo je mentální retardace zp sobena vlivy sociálními, je 

velmi obtížné. Obecn  platí p ímá úm ra, že čím je stupeň mentálního postižení lehčí, 

tím je pravd podobn jší, že se p íčina nikdy nezjistí. Jeden z nejd ležit jších faktor  p i 

odhalení p íčiny vzniku mentální retardace tedy hraje doba vzniku a v jakém kontextu 

ke vzniku došlo. ĚČerná a kol., 200řě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Tabulka č. 1 Klasifikace etiologie podle AAMR (American Association for Mental 
Retardation – Americká asociace pro mentální retardaci) uvád nou Černou (2009) dle 
Lucase et. al. 2002. 
Období vzniku   Typ postižení 

1. Prenatální 
Chromozomální aberace Down v syndrom 

Turner v syndrom 
Syndrom fagilního X chromozomu 

Metabolické a výživové 
poruchy 

Fenylketonurie 
Nemoc Tay-Sachsova 
Galaktosemie 
Prader-Williho syndrom 

Infekce matky Zard nky 
Syfilis 
HIV 
Cytomegalovirus 
Rh inkompatibilita 
Toxoplasmóza 

Podmínky prost edí Fetální alkoholový syndrom (FAT) 
Užívání drog 

Neznamé Anencefalie 
Hydrocefalus 
Mikro-, makrocefalus 

2. Perinatální Nízká porodní hmotnost 
Neonatální komplikace Hypoxie 

Porodní úraz 
Následek klešťového porodu 
Respirační nouze 
P ekotný nebo protahovaný 
porod 
 

3. Postnatální  
Inefekce, otravy, 
intoxikace 

Otravy olovem 
Encefalitida 
Meningitida 
Ret v syndrom 

Faktory prost edí Špatné zacházení či zanedbávání dít te 
Úrazy hlavy 
Podvýživa 
Deprivace 
 

Onemocn ní mozku Neurofibromatóza 
Tuberkulózní skleróza 

 
Toto etiologické rozčlen ní je založeno na dob  vzniku mentální retardace pre-, peri-, 

postnatální. Toto člen ní není zcela p esné, termínem prenatální nepoužíváme 

pro genetické p íčiny i ony mohou vzniknout práv  v tomto období. ĚČerná, 200řě 

V odborné literatu e se m žeme setkat i s pom rn  „jednoduššími“ systémy 

klasifikace mentální retardace podle etiologie. Hort a kol. (2008) popisují pom rn  



8 

 

stručn  a d lí na pre, peri, postnatání, ale neopomíjejí genteické Ěchromozomálníě 

p ičiny vzniku mentální retardace. 

 Genetické poruchy - anomálie chromozom , vrozené poruchy metabolismu 

 Prenatální poškození - infekce matky, plodu, rentgenové ozá ení plodu, 

abnormality placenty apod. 

 Perinatální poškození - anoxie, nedonošenost, poran ní mozku, krvácení, 

jádrový ikterus apod. 

 Faktory hrající roli až po narození - ve své podstat  jde o demence, 

degenerativní onemocn ní a demyelinizační onemocn ní, zán tlivá onemocn ní 

CNS úrazy mozku, epilepsie, intoxikace, psychózy, alimentárn  infekční vlivy, 

HIV infekce.  

  Valenta, Muller Ěstr. 59, 2007ě ve stejném duchu uvád jí, že „převažujícím faktorem 

(a to nejen v prenatálním období, ale všeobecn  pro vznik mentálního postiženíě jsou 

specifické genetické příčiny. Vlivem mutagenních faktorů, z nichž n které známe 

Ězáření, dlouhodobé hladov ní, chemické vlivy…ě a jiné nikoliv, dochází k mutaci genů) 

na úrovni aminokyselin), k aberaci chromozomů či zm nám v jejich počtu Ěgenové 

mutaceě. Do této kategorie spadá 21 % etiologií mentálního posižení. Takto tedy d líme 

příčiny vzniku mentálního postižení“ na 

 Endogenní příčiny Ěvnitřníě 

Endogenní p íčiny mentální retardace mají p vod již v pohlavních buňkách. Do této 

kategorie se adí genetické a chromozomální vlivy, nejznám jším je Down v syndrom, 

který vzniká nadbytečným 21. Chromozomem. Vnit ní vlivy jsou nejpočetn jší p íčinou 

vzniku mentální retardace.  

 Exogenní příčiny Ěvn jšíě 

Prenatální p íčiny: mentální postižení m že vzniknout rozličnými vlivy v tomto 

období. Do t chto vliv  adíme p edevším d dičnost. To je hlavní p íčinou p enosu 

Ězd d ním určité nemociě, která vede ke vzniku mentální retardace. Faktory životního 

prost edí, nemoci matky b hem t hotenství Ěužívání návykových látek, oza ování 

d lohy, nedostatečná výživa, zard nky apod.ě. 

Perinatální p íčiny: v t chto p ípadech dochází ke vzniku mentální retardace b hem 

porodu - mechanickým poškozením mozku, hypoxií, asfyxií, p edčasným porodem atd. 



9 

 

Postnatální p íčiny: do této skupiny p íčin pat í zán ty mozku, traumata fyzická 

i psychická, silné deprivace, apod. 

Je z ejmé, že v t chto v p ípadech se jedná o rozd lení mentální retardace z hlediska 

doby vzniku. D lení na období prenatální, perinatální, a postnatální. Bylo uvedeno, 

že toto d lení již není zcela p esné a p esto se  s tímto rozd lením se setkáváme 

i v dalších odborných učebnicích v novaným problematice mentální retardace pom rn  

často. Vždy je nutné doplnit, že existují i jiné faktory, jako jsou vnit ní a vn jší p ičiny 

nap . vlivy rodiny a prost edí, kde dít  se st edn -t žkou mentální retardací vyr stá, kde 

a jak tráví sv j volný čas apod. To jsou skutečnosti, které je t eba mít vždy na pam ti, 

protože je pravdou, že problematice volného času jedinc  se st edn -t žkou mentální 

retardací se nev nuje p íliš mnoho organizací a ani odborné publikující ve ejnosti. 

Abychom mohli poukázat na rozdíly mezi jednotlivými stupni mentální retardace, je 

nutné si je nejprve rozčlenit a blíže charakterizovat. Jednotlivé stupn  si p edstavíme 

v následující kapitole. 

1.3 Klasifikace mentální retardace 

Sv tová zdravotnická organizace ĚWHOě v roce 1992 uvedla v platnost 10. revizi 

mezinárodní klasifikace nemocí, která významn  m ní d íve užívanou, podle které 

se mentální retardace d lí dle výšky inteligenčního kvocientu. Klasifikace inteligence 

podle výšky IQ uvád nou Švarcovou (2006) dle Wechslera je uvedena v tabulce 

č. 1. V b žn  dostupné odborné literatu e jsou definice inteligence chápány jako 

schopnost učit se z p edchozích zkušeností a aklimatizovat se na nové životní podmínky 

a situace.  

Konkrétní vymezení inteligence je chápáno nap . jako „relativn  konstantnní stukturu 

ontogeneticky podmín ných schopností individua postihovat a vytvářet smysluplné, 

respektive funkční vztahy, od jednoduchých asociací na nejnižším stupni až po složité 

myšlenkové operace na nejvyšším stupni“ ĚŠvancara, 1ř74, s. 222ě. 

 

 

 

 

 



10 

 

Tabulka č. 2: Klasifikace inteligence dle výšky IQ uvád nou Švarcovou (2006) 

dle Wechslera 

IQ Klasifikace 
inteligence 

Procenta 
v populaci 

130 a výše značn  
nadpr m rná 

2,2 

120-129 nadpr m rná 6,7 

110-119 mírn  nadpr m rná 16,1 

90-109 pr m rná 50,0 

80-89 podpr m rná 16,1 

70-79 hraniční inferiorita 6,7 

6ř a níže Slabomyslnost 
(MR) 

2,2 

 
Podle sv tové zdravotnické organizace se klasifikace mentální retardace dále d lí do 

šesti základních kategorií. Švarcová Ě2006ě uvádí, že o mentální retardaci se jedná 

ve chvíli, kdy IQ klesne pod hodnotu 69.  

Pro pot eby této práce je d ležitá p edevším kapitola o st edn -t žké mentální 

retardaci, protože se v této kategorii nacházejí d ti Ěžáciě, kte í jsou součástí 

empirického šet ení. Pot ebná je ale stručná charakteristika všech šesti stupň  tohoto 

postižení. 

Lehká mentální retardace (F70) 

U tohoto stupn  mentálního postižení se pohybuje IQ p ibližn  v rozmezí mezi 50 až 

6ř, což m že odpovídat v ku ř – 12 let. Toto vede k potížím zejména v teoretické 

rovin  školní výuky nap . p i osovojování trivia.  V oblasti eči se ve v tšin  p ípad  

dosáhne úrovn  účelného používání, což znamená, že jsou schopni bez potíží udržovat 

konverzaci. Samostatnosti dosahují i v oblasti sebeobsluhy a osobní nezávislosti, i když 

je tento vývoj pomalejší vzhledem k norm . T mto jedinc m prospívá učení, které je 

sm ováno k nácviku praktických činností, kompenzování nedostatk  a rozvíjení 

stávajících schopností, které jsou schopny aplikovat na sv j život.  

V oblasti sociální a emocionální jsou pom rn  labilní. Tato labilita u lehce mentáln  

retardovaných m že zp sobovat, že nejsou schopni vyrovnat se s požadavky manželství 



11 

 

nebo výchovy d tí, nedokáží ešit problémy plynoucí ze samostatného nezávislého 

života, udržení zam stnání, finanční nezávislost, zdravotní péče apod. Ve velké mí e 

se tato skutečnost objevuje u d tí vyr stajících v ústavní péči. V n kterých p ípadech 

se u lidí s lehkou mentální retardací mohou projevovat p idružené chorobné stavy, jako 

je autismus či jiné vývojové poruchy, poruchy chování, epilepsie či t lesná postižení 

ĚŠvarcová, 2006ě. 

 

Středn -t žká mentální retardace ĚF71ě 
Výzkumným vzorkem pro tuto práci jsou zejména d ti se st edn -t žkou mentální 

retardací a jejich rodiče, proto je tato kapitola pro nás velmi d ležitá. 

U jedinc  za azených do této kategorie dosahuje IQ od 35 do 4ř, což znamená 

u dosp lých osob v ku 6 – 9 let. Raný psychomotorický vývoj je výrazn  opožd n, 

vývoj jemné a hrubé motoriky je zpomalen, stálá je komplexní neobratnost 

a nekoordinovanost pohyb  a neschopnost jemných úkon  Ězručnost apod.ě. Opožd n je 

vývoj eči a p etrvává až do dosp losti. Učení trvá velice dlouhou dobu a zp sobuje 

potíže, je mechanické a omezené. V oblasti myšlení ulpívají na nepodstatných detailech, 

je nep esné a rigidní. Emočn  jsou značn  výkyvoví a nevyrovnaní, typycká je 

dráždivost, výbušnost, negativismus.(Vítková, 2004) 

Úroveň rozvoje eči je r zná. N kte í jedinci jsou schopni jednoduché konverzace, 

naopak ti ostatní nejsou schopni hovo it o svých základních pot ebách. N kte í 

se nenaučí mluvit nikdy, p esto jsou schopni porozum ní verbální eči a naučit 

se využívat r zné druhy alternativní komunikace, které mohou kompenzovat tyto 

nedostatky. 

 P i rozvíjení základních schopností v rámci výuky Ěčtení, psaní, počtyě jsou tito lidé 

limitováni, ale mnozí z nich p i kvalifikovaném pedagogickém vedení a díky speciálním 

vzd lávacím program m, které poskytují postiženým p íležitost k rozvíjení omezeného 

potenciálu, jsou schopni tyto dovednosti a v domosti osvojit. V praxi i odborné 

literatu e se setkáváme se skutečnostmi, že v této skupin  jsou pom rn  velké odlišnosti 

v povaze i schopnostmi mezi jedinci. Schopnosti n kterých z nich jsou založeny spíše 

v dovednostech manuálních a senzomotorických než v oblasti verbálního projevu, 

naopak ostatní jedinci jsou velmi neobratní, ale jsou pom rn  sociáln  schopní 

a komunikativní. ĚŠvarcová, 2006ě 



12 

 

Jejich vystupování je zp sobem vyjad ování, komunikace, kterým o sob  sd lují 

d ležité informace. Velice dob e si uv domují, když tlučou hlavou o zem, že vzbudí 

pozornost mnohem rychleji, než kdyby zvolili jinou cestu. Lidé s mentálním postižením 

jsou ochotni dostat svého cíle za každou cenou, často i bezohledným zp sobem, hlavn  

co nejrychleji. P i jejich výchov  je d ležité si uv domovat, jakým zp sobem jedinci 

s mentálním postižením dosahují svého cíle, neboť je velice pravd podobné, že tuto 

úsp šnou cestu budou volit i v dalších situacích v budoucnu. (Vágnerová, 1999) 

Tyto informace mj. jsou velice d ležitým vodítkem pro práci s jedinci v tomto pásmu 

mentálního postižení. Pro nabídku volnočasové aktivity jedinc  v této kategorii, je 

zásadní znát veškeré informace o zdravotním (psychickém, fyzickém) stavu, abychom 

p edcházeli p ípadným komplikacím, které mohou vést k plnohodnotnému prožití 

volného času. 

 

T žká mentální retardace ĚF72ě 
U tohoto typu Ěstupn ě mentální retardace se pohybuje IQ v rozmezí mezi 20 – 34. 

P íčiny vzniku mohou být negenetické a genetické. Negenetickými jsou poškození 

zárodečné embryonální buňky, plodu či p ímo novorozence. Častou etiologií jsou 

malformace CNS a infekce, které zp sobí t žké poruchy struktury a funkce mozku. 

(Vítková, 2004) 

Již od p edškolního v ku je výrazn  opožd n psychomotorický vývoj, pohybová 

nekoordinovanost. Časté somatické vady a p íznaky celkového poskození CNS, což 

výrazn  st žuje práci s jedinci v tomto pásmu. P i dlouhodobém a intenzivním tréninku 

jsou schopni osvojit si základní hygiencké návyky, v tšinou však nejsou schopni udržet 

si svou t lesnou čistotu. Jsou velmi často impulzivní, provázejí je afektové stavy, zm ny 

nálad, eč je omezená na jednoduchá slova. Jsou schopni poznávat blízké osoby, ale je 

nutná celoživotní péče. Vzd lávání musí probíhat podle vhodné vzd lávacího programu. 

(Pipeková, 2006) 

 Vzd lávací a výchovná činnost je možná jen za p edpokladu, že bude dostatečn  

systematická a kvalifikovaná. M že p isp t k jejich rozvoji v oblastech ečových, 

rozumových, motorických, sebeobslužných a p edevším k celkovému zvýšení kvality 

života. ĚŠvarcová, 2006ě 

 

 



13 

 

Hluboká mentální retardace (F73) 

 U jedinc  s hlubokou mentální retardací se ve v tšin  p ípad  jedná o organickou 

etiologii. IQ se v podstat  nedá p esn  zm it, odhadem je nižší než 20. Vždy je toto 

postižení doprovázeno neurologickými, t lesnými, smyslovými či jinými dalšími 

zm nami v osobnosti jedince, často je doprovázeno atypickým autismem. Vyžadují péči 

ve všech základních úkonech b žného života. Komunikují zejména nonverbáln  

a reagují pouze na zcela jednoduché požadavky. V oblasti výchovy a vzd lávání je 

jejich potenciál velmi omezen. (Pipeková, 2006) 

Švarcová (2006) uvádí, že p i d sledném pedagogickém vedení lze naučit tyto jedince 

alespoň částečn  se podílet na zvládání sebeobslužných úkon , tohoto lze docílit jen 

velmi z ídka. Faktem je, že na t chto skutečnostech se shoduje v tšina odborných 

autor , realita je však často odlišná. Práce s jedinci s takovýmto stupn m postižení 

vyžaduje nejen obrovskou trp livost. Výsledky z práce p icházejí velmi pozvolna 

a často v bec. 

 

Jiné mentální retardace (F78) 

O této kategorii m žeme hovo it pouze tehdy, když stanovení n které z výše 

uvedených kategorií mentální retardace pomocí obvyklých metod není možné nebo je 

obtížné vzhledem k p idruženým smyslovým nebo t lesným poškozením jako jsou 

nap íklad u lidí nevidomých, neslyšících s t žkým t lesným postižením, osob 

s autismem či t žskými poruchami chování. ĚŠvarcová, 2006ě.  

Tato krátká kapitola má pro pt ebu tohoto textu nemalý význam, neboť součástí 

empirického št ení je chlapec, jehož diagnózou je postraumatická mentální retardace viz 

p íloha ů, kterou dle chlapcovy léka ky m žeme do této kategorie za adit. 

 

Nespecifikované mentální retardace (F79) 

Švarcová (2006) dále uvádí, že nespecifikované mentální retardace, které se ve 

starších klasifikačních publikacích ješt  do nedávna uvád la jako kategorie „mírné 

mentální retardace“ ĚIQ Ř5-69). V dnešní dob  se tato kategorie používá pouze tehdy, 

kdy je mentální retardace prokázána, ale z dostupných informací není jasné, do které 

z výše uvedených kategorií pacienty za adit. Takovéto snížení úrovn  rozumových 

schopností ve v tšin  p ípad  nesouvisí s organickým poškozením mozku, ale zpravidla 



14 

 

se jedná o faktory genetické či sociální. K tomuto opožd ní vývoje rozumových 

schopností dochází z pravidla z jiných d vod , než je poškození mozku, nap . sociální 

zanedbání, týrání či nepodn tné rodinné Ěvýchovnéě prost edí, smyslové vady apod. 

Tyto d ti nepovažujeme za mentáln  postižené.  

Pipeková (2006ě naopak d lí mentální retardaci podle druhu chování jen do t í typ :  

 Eretické typy – jsou jedinci dráždivý, nepokojný astabilní.  

 Torpidní typy – jsou naopak apatičtí, strnulí, neteční.  

 Nevyhran né typy – u nich jsou procesy útlumu a vzruchu relativn  vyrovnané, 

jeden z nich m že mírn  p evládat. 

 

1.4 Specifické zvláštnosti jedinců s mentální retardací 

Švarcová Ě2006ě uvádí, že z hlediska psychické struktury osobnosti netvo í mentáln  

retardovaní jedinci homogenní skupinu. Každý je individuální svébytný subjekt 

s charakteristickými osobními rysy. Každý jedinec s mentální retardací je svébytnou 

bytostí s vlastními lidskými pot ebami i problémy a s vlastními vývojovými 

potencialitami, které je možné a nutné podporovat a rozvíjet. U v tšiny z nich se 

projevují určité společné znaky, jejichž individuální modifikace závisí na druhu, 

hloubce a rozsahu mentální retardace. Znaky lehké, ale pro naši práci d ležité zejména 

st dn -t žké mentální retardace, které se mohou projevovat r znými zp soby: rigiditou 

chování, zpomalenou chápavostí, jednoduchostí úsudk , nedostatečnou kolísavnou 

pozorností, hyperaktivitou nebo naopak celkovou zpomaleností chování, poruchami 

vizumotoriky a koordinací pohyb . Velice d ležité charakteristiky, které je nutné si 

uv domovat p i práci s lidmi se st edn -t žkou mentální retardací je nap . nedostatečné 

rozvinutí volních vlastností, nedostatky v osobní identifikaci a ve vývoji „já“, 

nerovnováhou interpersonálních a skupinových vztah , porouchami komunikace 

a v neposlední ad  sníženou p izp sobivostí k sociálním požadavk m.  

V této práci se zabýváme problematikou trávení volného času lidí se st edn -t žkou 

mentální retardací. Vznášíme otázky, zda jsou schopni trávit sv j volný čas kvalitn  

a proto je velmi d ležité si pln  uv domovat výše zmiňované charakteristické znaky 

jejich osobnosti, neboť vše výše zmín né pln  ovlivňuje kvalitu nejen v trávení volného 

času, ale p edevším kvalitu celého života. Lidé s mentální retardací realizují své 

schopnosti v situaci mnohonásobn  t žší než lidé bez postižení. Na tom se podílejí také 



15 

 

zvláštnosti psychických proces , p edevším v oblasti vnímání, pozornosti, pam ti 

i myšlení. (Kvapilík, Černá 1řř0ě 

Jedním z nejzásadn jších vliv , který negativn  ovlivňuje zdravý vývoj dít te 

s mentální retardací, je proces učení. ĚŠvarcová, 2006ě uvádí, že už L. S. Vigotskij 

prokázal na začátku minulého století, že duševní vývoj dít te s mentální retardací se 

nijak zvlášt neliší od dít te zdravého. K t mto odlišnostem b hem vývoje dochází 

zejména závislostí psychického vývoje na procesu učení. Lze tedy íci, že učení je 

základní podmínkou psychického vývoje. 

Vágnerová (2004) uvádí o schopnosti učení lidí s mentálním postižením, že je velmi 

omezená. Učení je p evážn  mechanické, asociační. Je snížená efektivita učení, jelikož 

trvá dlouho, než se mentáln  postižený člov k n čemu naučí. I proto bývá snížená 

motivace k učení. Dít  s mentálním postižením si je schopno v určité mí e osvojit 

jednoduché a elementární poznatky. Na druhé stran  práv  toto je hlavní nedostatek 

a d vod proč nikdy nem že dosáhnout vyšší úrovn  v kterékoli sfé e psychiky. Jeho 

vývoj p jde vždy pevn  ruku v ruce s aktuální úrovní rozumových schopností a tak 

bude „naprogramován“ v celém dalším pr b hu svého života. Je zde oslabena jedna ze 

základních funkcí lidské psychiky, a to pot eba poznávat okolní sv t. Nep izniv  pro 

psychický vývoj dít te s mentální retardací se rozvíjejí i sociální vztahy. V tšina rodič  

Ěnebo lidí, kte í pečují o tyto jedinceě není schopno takto postižené dít  úsp šn  

socializovat a to zde nehovo íme o integraci.  

Další sférou, kterou se jedinci s mentální retardací odlišují od zdravé populace je 

inaktivita vnímání. K dokonalému a zdravému rozvoji je nutné vnímat podn ty ze 

všech stran a smysl , proto je-li n který z t chto smysl  vinou postižení poškozen, 

nemohou pak tyto jedinci vnímat tak, jak mají a vede to k dalšímu prohloubení jejich 

handicapu. Velmi d ležitou a nezbytnou součástí vnímání je tvorba podmín ných 

reflex , které se u jedinc  s mentální retardací vytvá ejí velice pomalu oproti zdravé 

populaci, u které se vytvá ejí automaticky. Ve chvíli, kdy se dít  s mentální retardací 

bude soust edit na konkrétní v c, nikdy nebude mít snahu ji pochopit do hloubky, 

nebude mít snahu ji do podrobna prozkoumat, vždy bude mít jejich vnímání závislost 

s mírou postižení. Obrovský význam ve vývoji a vnímání jedinc  s mentální retardací je 

sluchové vnímání, které bezprost edn  souvisí s vývojem eči. Nerozpoznáme-li včas 

toto postižení, m že vést též k zásadnímu psychickému opožd ní. ĚŠvarcová, 2006ě 



16 

 

Vzhledem k organickému poškození mozku je velmi často poškozena řeč, a to jak po 

obsahové, tak i ve formální složce, špatná výslovnost a poruchy artikulace zp sobené 

poruchou motoriky mluvidel nebo poruchou sluchu. Slovní zásoba je velmi omezená, 

časté jsou agramatismy, používají krátké v ty, nejsou schopny chápat obsáhlé myšlenky 

a souvislosti z kontextu, je pro t žké chápat metaforu či ironii. P i komunikaci s nimi je 

pot eba být velmi konkrétní, mluvit krátce a výstižn  a nevyžadovat více úkol  

či informací současn . ĚVágnerová, 2004ě 

Dít  s mentální retardací nikdy nedosáhne ve vývoji eči normy. Vždy je omezená 

zvuková, gramatická nebo obsahová stránka eči. Speciální péčí lze dosáhnout určitých 

pokrok , posun  ve vývoji vp ed, ale nikdy nedosáhne takového stupn  vývoje, aby eč 

odpovídala gramatické, obsahové i artikulační jazykové norm . Narušení komunikační 

schopnosti u mentáln  retardovaných vzniká na základ  snížené mentální úrovn . Také 

zde p sobí opožd ní v motorickém vývoji, nedostatečná motorická koordinace, časté 

poruchy sluchu, nepodn tné, zanedbávající prost edí, nejr zn jší anomálie mluvících 

orgán  Ěnedokonalá stavba artikulačních orgán , vadný skus, deformace čelistí, chrupu, 

rozšt pyě. (Klenková, Vašek 2006ě 

Pam ť u lidí s mentálním postižením je p evážn  mechanická, myšlení je konkrétní, 

stereotypní, rigidní. U jedinc  s lehkou mentální retardací dosáhne v nejlepším p ípad  

úrovn  konkrétních logických operací. Neschopnost nadhledu se projevuje sníženou 

kritičností a vyšší sugestibilitou. Pam ť nám umožňuje uchovávat informace a je velmi 

úzce propojena z procesem učení. Jak už jsem zmínil v kapitole o učení, d ti s mentální 

retardací chápou pomalu a mají tendence zapomínat, proto je d ležité opakování 

a fixování, ani to však nezaručí správné a včasné využití nabytých zkušeností v praxi. 

S tím souvisí i vysoká míra zapomínání, uchovávání je kolísavé a spojené se špatným 

vybavováním. (Vágnerová, 2004) 

Švarcová Ě2006ě uvádí, že nízká úroveň pam ti úzce souvisí s nízkou úrovní myšlení. 

Myšlení je mentální manipulací s r znými informacemi, které služí k pochopení 

podstaty v ci, r zných souvislostí a vztah , na jejichž základ  lze usoudit určitý záv r. 

Tohoto dít  s mentální retardací dosáhne jen velmi složit  a nikdy v úplné mí e. Mají 

nízkou úroveň abstrakce a generalizace. Myšlení je stereotypní, ulpínavé a rigidní. 

Omezuje se na konkrétní situační souvislosti, je nesoustavné a má slabou ídící úlohu. 

Pro pochopení v ci pot ebují konkrétní životní zkušenost oproti zdravému jedinci, 

kterému stačí logický úsudek. ůutorka dále zmiňuje, že jedním z dalších psychických 



17 

 

proces  člov ka jsou emoce, které m žeme jednoduše chápat jako schopnost reagovat 

na r zné podn ty prožitkem libosti nebo nelibosti provázenou vn jšími projevy Ězm na 

srdečního tepu, dýchání apod.ě Emocionální vývoj jedinc  s mentální retardací je – viz 

výše, u jednotlivých typ  postižení - opožd n. Je opožd no formování morálních cit  

Ěsv domí, soucit, pocit odpov dnosti, povinnosti…ě. P esto lidé s mentálním postižením 

dovedou „mít rádi“. Mívají často rádi své blízké, jsou vnímaví k jejich bolestem, 

trápením, bývají ochotni pomáhat.  

Jedinci s mentální retardací jsou emočn  mén  vysp lé, jejich chování je p íznačné pro 

d ti mladší v kové úrovn , mají tedy i podobné emocionální projevy jako malé d ti, 

u nichž je známo, že rozsah jejich prožitk  není velký. Často trpí citovou deprivací, 

která velmi často pramení z opakovaného nezvládnutí situace, kritikou okolí či 

patologického rodinného či sociálního prost edí. Nejsou schopny dostatečn  rozlišovat 

pocity, prožitky mají v zásad  protikladné a primitivní, nep im ené svou dynamikou 

v či podn t m z okolí, tém  nejsou schopny vytvo it si hlubší city a čato se u nich 

vyskytují chorobné citové projevy. Prožívání a emoční reagování je v závislosti na 

etiologii pozm n no. Obvykle se jedná o zvýšenou dráždivost, v tší pohotovost 

k afektivním reakcím či mrzuté nálad . Emoční prožívání je základním mechanismem 

autoregulace. Nedostatečná kontrola a ovládání vlastních emocí, spojená se zam ením 

na p ítomnost, vedou k jednání sm ujícímu k bezprost ednímu uspokojení. 

(Vágnerová, 2004) 

Jedinci s mentální retardací jsou nesamostatní, chybí jim dostatek pevné v le 

a ctižádosti, vykazují nízkou inicaitvu a odhodlanost k vlastnímu rozvoji. Toto vše jsou 

velmi d ležité faktory, které je ovlivňují v kvalit  trávení volného času i celého života. 

Ve volních projevech je u t chto jedicn  patrná zvýšená sugestibilita, impulizivnost, 

agresivita, úzkostnost, pasivita a citová a volní labilita. V tomto pohledu je zásadním 

a typyckým znakem dysbulie, což je poruch v le, p ípadn  její úplný nedostatek – 

abulie. (Hartl, Hartlová, 2000) 

Záv rem k této kapitole je nutné zmínit, že je významnou součástí tohoto textu, neboť 

specifikuje hlavní znaky u d tí Ějedinc ě s mentální retardací. Je z ejmé, že trávení 

a náplň volného času u d tí se st edn -t žkou mentální retardací bude odlišný, než 

p ístup d tí zdravých a z toho bychom m li vždy vycházet p i práci s nimi. Tyto 

odlišnoti, které se samoz ejm  jednotliv  liší p ípad od p ípadu, je nutné mít vždy na 



18 

 

pam ti. Umožní nám to lépe pochopit jejich jednání, chování a také výb r a p ístup ke 

svým volnočasovým aktivitám.  

2 RODINA 

2.1 Vymezení pojetí rodiny 

Rodina je nejp irozen jší prost edí pro život dít te s mentální retardací a jeho 

výchovu. Rodinné prost edí by m lo poskytovat v dostatečném množství a kvalit  

mnohostranné podn ty, ideálem je harmonické prost edí, které by m lo naplňovat 

základní psychické pot eby jedince, zejména pocit jistoty a bezpečí. Nejen pro mentáln  

postižené dít  je velice d ležitá citová funkce rodiny. Tuto funkci rodiny neumí a ani 

nem že v uspokojivé mí e naplnit žádná jiná sociální instituce. Definovat rodinu vždy 

správn  je tém  nemožné a to zejména kv li její variabilit . Nad pojmem rodina 

se pokusíme zamyslet a popsat v následujících kapitolách tak, abychom se co nejv rn ji 

p iblížili cíli této práce. Rodina je společenská skupina spojená manželstvím, 

pokrevními vztahy, odpov dností a vzájemnou pomocí. Rodina funkční je taková 

rodina, ve které dochází k úsp šnému ešení problém , existuje p íznivé emocionální 

klima a dochází ke stálému vyrovnávání vztah  uvnit  rodiny v souladu životními cykly 

jejich člen . (Hartl, Hartlová, 2004, 512). 

Satirová (1994) uvádí, že pokud spojíme dohromady všechny existující rodiny a máme 

společnost. Rodina a společnost jsou malá a velká verze stejné podstaty, pojí je stejné 

cílé i totožný osud, aby fungovaly, musí vzájemn  spoljupracovat, každý člen do ní 

vnáší svou individualitou sv j charakteristický rys. Obraz společnosti se tedy odráží ve 

všech sm rech do fungování dnešní rodiny. Dnešní rodina nabírá jiný rozm r než 

v minulosti, role muže a ženy se na jedné stran  vyrovnávají, na stran  druhé 

diamertráln  liší, p esto rodina z stává nejvýznam jší institucí v rámci naší společnosti. 

(Kraus, 2008) stylizuje rodinu mezi nejvýznamn jší společenské instituce. Její 

výchovná funkce je nenahraditelná a je akceptována mezi lajky i odbornou ve ejností. 

Má nezastupitelnou roli v p edávání zkušeností, hodnot a tradic mezi generacemi 

a funguje jako nejhodnotn jší socializační činitel. Je na počátku rozvoje osobnosti 

člov ka a výrazn  ho ovlivňuje v pr b hu celého života. V této situaci m žeme p imout 

definici, že rodina je systémem, který má smysl a účel vytvá et bezpečný a stabilní 

prostor pro družení, reprodukci a produkci života lidí. K tomu ješt  dodává P adka 

(2002), že je to p irozené prost edí, do kterého se člov k rodí, bez možnosti výb ru, 



19 

 

kam se narodí a p ejímá to, co mu p ipraví rodiče potažmo institucionální za ízení. 

Nejd ležit jší institucí v život  každého člov ka je rodina. Tém  od početí až po 

samotný konec nás m že rodina ovlivňovat ve všech složkách naší osobnosti. 

Mat jček (1986) uvádí, že jedním ze základních p edpoklad  zdravého duševního 

vývoje dít te je, aby vyr stalo v prost edí citov  v elém a stálém. D íve se myslelo, 

že duševní život dít te začíná až jeho narozením. Ovšem v posledních desetiletích 

se rozvinula také prenatální psychologie. Dokázalo se, že dít  už v dob  t hotenství 

matky vnímá okolí, pocity matky, dovede slyšet, vid t, je schopen se na základní úrovni 

n co i naučit. Tentýž autor (2000) k tomuto uvádí, že to co dít  cítí a vnímá, začíná 

formovat jeho postoje a očekávání v či sob  samému. Jestli nakonec sebe bude vnímat 

jako šťastné, anebo smutné, a jednat jako člov k šťastný anebo smutný, agresivní nebo 

povolný, sebejistý nebo plný úzkosti, to závisí – zčásti – na tom, co se o sob  dozvídá za 

pobytu v d loze. ůutor dále uvádí, že velkou roli p i tom všem hraje zejména matka, ale 

v poslední dob  už se klade d raz i na úlohu otce. ů rodiče mají velký vliv na d ti 

a jejich vývoj a vývin v pr b hu celého života. Rodina jako jeden z hlavních úkol  má 

poskytovat jedinci ochranu a to zejména v období, kdy to nejvíc pot ebuje, kdy je na 

péči rodič  závislý a nedokáže se o sebe postarat sám. 

V pr b hu vývoje společnosti se m nila charakteristika rodiny. Současná moderní 

doba sebou p ináší rysy, které modelují dnešní rodinu. Kraus Ě200Ř) popisuje jeden 

z prvních rys  soudobé rodiny - nejvyšší výskyt rozvod . Každé druhé manželství 

se rozpadá, ročn  – p es 30 tisíc lidí ztrácí bezprost ední kontakt s jedním z rodič , což 

ovlivňuje duševní zdraví d tí a jejich osobností rozvoj. Chronický stres spojený s bojem 

rodič  vede až k úzkostným stav m dít te. Dalším znakem je diferencovanost rodin 

podle socioekonomické úrovn . Mnoho domácností se pohybuje v nižších p íjmových 

pásmech, pokud se neúm rné zadluží, m že dojít až k sociálnímu vyloučení. Dalším 

znakem je, že se rodina zmenšuje. Zvyšuje se počet osamocených žen s d tmi 

a jednočlenné domácnosti. Izolovanost vede k menší stabilit  rodin, je citliv jší na 

vnit ní ot esy a jakékoliv konflikty uvnit  rodiny ji vychylují z rovnováhy. Častým 

faktorem je, že muži neunesou skutečnost, že se narodilo dít  s postižením a rodinu 

opoušt jí.  

Z výše uvedeného lze tedy konstatovat, že současná rodina je výzamn  ovlivn na 

faktory dnešní doby: volný styl života, trend nemanželských d tí – partne i nevstoupují 

do manželského svazku, p estože žijí ve společné domácnosti a společn  vychovávají 



20 

 

své d ti. Hofbauer Ě2004ě uvádí i skutečnosti, které u Krause nenajdeme, píše nap . 

o snižování počtu narozených d tí v rodin , o rozdílech v počtu d tí na vesnici a ve 

m st , snižování sňatečnosti a zvyšování počtu d tí, které jsou ohrožovány sociáln  

patologickými jevy. Popisuje odlišný status muže a ženy v rodin , avšak nesnižuje jeho 

význam, rodiče jsou dále zatíženi pracovními aktivitami, jsou časov  zaneprázdn ni 

a vyčerpáni. Nejsou schopni odpočívat, netráví chvíle společn  s d tmi a snaží se 

kompenzovat svou nep ítomnost materiálními prost edky. Model současné rodiny bývá 

dvoukariérový díky emancipaci Ěvzd lanost, zam stnanost ženě, což často vede 

i k rozpadu rodiny.  

 V této práci hovo íme o takzvan  funkčních rodinách, z čehož vyplývá, že každá 

rodina musí splňovat určité funkce, nebo n kolik funkcí současn . Funkcí rodiny 

m žeme mít na mysli nap . její provoz, soudržnost, schopnost ešit krizové situace 

a zároveň sdílet radost a lásku. Každá rodina má určité možnosti, které ovlivňuje 

množství faktor , možnost milovat a respektovat jeden druhého má v zásad  každý 

stejnou. U rodin vybraných pro toto výzkumné šet ení, musel být p edpoklad, 

že alespoň částečn  splňují n které z funkcí rodiny, které si p edstavíme v následujících 

kapitolách. 

 

2.2 Funkce rodiny  

ůby rodina byla funkční, musí zásadn  plnit své funkce. Tyto funkce jsou pevn  

v decky popsány a prezentovány v odborné literatu e, která se touto problematikou 

zabírá. Pro tento text byly vybrány definice nejbližší cíli práce. Je nutné pohlížet na níže 

popsané funkce v širším pojetí, neboť se jedná o funkce, které se týkají rodin s d tmi 

zdravými či zdravotním postižením. Pravdou z stává, že vždy n která z funkcí bude 

up ednostn na p ed druhou, ale žádná z nich by nem la být upozad na nebo úpln  

opomenuta, p estože je každá rodina individualitou Ěsvým složením, hodnotami apod.ě. 

Podrobn  se v nuje této problematice Kraus (2008), který uvádí, že rozpadající se 

industrializace doby, vzr st nárok  a požadavk  na rodinu mohou zp sobovat, 

že nemusí plnit své funkce správn  nebo dostatečn . Na druhou stranu posiluje její 

význam v oblasti vlastního soukromí. Nejen v podob  útočišt  a zázemí p ed stále se 

rozr stajícím konzumem, ale zejména jako protiváhu ve ejného prostoru, kde se mohou 

všichni, p edevším d ti uchýlit p ed hrozbami vn jšího sv ta. Z stává tedy stále 

nenahraditelnou institucí v život  člov ka, je tedy velice d ležitá angažovanost a píle 



21 

 

rodič  na tvarování jejich potomk . Pravdou však z stává, že se rodina v čase vyvíjí 

a p izp sobuje okolním požadavk m, takže k určitým zm nám dochází. Základní 

funkce ale stále z stávají, Kraus je specifikuje a d lí na biologicko reprodukční pat í 

k nejzákladn jším rodinných funkcí. Má význam pro samostného jedince, kte í rodinu 

tvo í, tak i pro společnost jako celek, která pro sv j pozitivní rozvoj pot ebuje kvalitní 

reprodukční základnu. V zájmu každé společnosti je, aby se rodil perspektivní počet 

d tí. ůutor dále uvádí fakt, že podstata funkce se nem ní, ale je novým trendem 

v mnoha vysp lých zemích rodičovství odkládat Ěkariéra, profesní r stě nebo mít pouze 

jedno nebo žádné dít , a to p edevším z finančních d vod , neboť je dít  bráno jako 

luxusní nadstandard. Další funkci, kterou by m la rodina plnit je sociáln -ekonomická. 

Tato funkce v sob  zahrnuje adu faktor , které ji ovlivňují. Nejen, že se sama celá 

rodina podílí na ekonomice státu jako jeden z hlavních spot ebitel , na kterém je trh 

pom rn  závislý. Rodin v pravém slova smyslu v posledních letech nep ibývá, což se 

negativn  odráží na celkové zam stanosti a ekonomické síle státu. Rodina je také 

chápána jako významný činitel ve výrobním procesu a ekonomickém rozvoji 

společnosti, kde se její členové p ímo či nep ímo zapojují do výrobního procesu v rámci 

výkonu zam stnání nebo profese. Funkce ochranná Ězaopatřovací, pečovatelskáě 

v posledních letech prochází také určitým procesem zm n. Zde jsou zahrnovány veškeré 

životní pot eby jedince Ěbiologické, hygienické, zdravotníě všech člen  rodiny d tí 

i dosp lých. Tato funkce zaznamenala sv j nejv tší p echod po roce 1řŘř. P ed tímto 

rokem velkou roli zastával stát tém  ve všech oblastech Ěd chodové pojišt ním, 

ozdravovny, povinné prohlídky apod.ě, dnes si tuto funkci musí rodina zajišťovat 

v podstat  sama a hlavn  se očekává její plná spoluúčast. I ta skutečnost, že d ív jší 

zubní prohlídky d tí a t eba očkování již neorganizuje škola, ale rodina samotná. 

Socializačn -výchovná funkce učí dít  p izp sobovat se životu, osvojuje základní 

návyky a zp soby chování v b žné společnosti, p ipravuje dít  a mladistvého 

do praktického života. Dnes je zd razn n význam p sobení mladší generace na starší 

Ěmoderní komunikační prost edkyě, prodlužuje se doba, kdy vedle sebe žijí 3 generace, 

a proto vzr stá i dosah socializačního p sobení d tí a mládeže na rodiče i prarodiče. 

Relaxační, zábavná, rekreační. Její význam je zam en na všechny členy rodiny, 

do jaké míry tráví společn  sv j volný čas a kterým aktivitám se společn  v nují. Pro 

d ti mají samoz ejm  p ínos nejintenzivn jší. V kontextu této práce m že mít tato 

funkce rodiny významné zastoupení a to zejména v tom smyslu, pokud plní tuto funkci 



22 

 

správn . Projeví se to p edevším v tom, do jaké míry jsou schopni trávit sv j volný čas 

pohromad , jakým zájm m se v nují, kam jezdí na dovolené apod. Toto vše m že mít 

zásadní vliv v pozitivním využití volného času d tí s mentální retardací. Ve chvíli, kdy 

se cítí dob e, tedy jsou zabavení a uvoln ní – m žeme hovo it o pozitivním a kvalitním 

využití jejich volného času. Nejvýznamn jší funkcí rodiny je funkce emocionální, která 

má nezastupitelnou roli na formování osobnosti jedince. Žádná jiná instituce není 

schopna vytvo it podobné a tak pot ebné citové zázemí, pocit bezpečí, jistoty a lásky. 

ůutor dále vyzdvyhuje fakt, že po roce 1řŘř se pln ní této funkce významn  m ní 

p edevším v její kvalit , m žeme pozorovat, že v d sledku všech zm n Ěpozitivních 

i negativníchě p ibývá rodin, které nejsou schopni tuto funkci plnit z mnoha d vod  

Ěrozvodovost, zaneprázdn nost rodič  apod.) Proto z t chto d vod  nar stá d tí citov  

deprivovaných nebo týraných.  

Oproti Krausovi uvádí Veselá (2006, 84) pouze čty i základní funkce rodiny. Pat í 

k nim reprodukčn -sexuální funkce – ta se zabývá vzájemným uspokojováním mezi 

manželi a o biologickou reprodukci společnosti. Tato funkce studuje manželství a jeho 

rozvodovost. Funkce ekonomicko-zabezpečovací – rodina zajišťuje ekonomickou 

reprodukci společnosti a to pracovní činností a p ípravou d tí na povolání. Funkce 

kulturn -socializační zajišťuje u rodiny formování struktury osobnosti dít . Tím 

zabezpečuje kulturní a sociální kontinuitu. Dnes se oblast zanedbává a bývá 

nahrazována materiálním zabezpečováním dít te. Funkce emocionální – by se m la 

postarat o uspokojení citových pot eb, aby byl jedinec schopen plnit úlohu v r zných 

oblastech života. 

Ideál funkční rodiny by tedy m l splňovat všechny funkce, které popisuje odborná 

literatura, bez ohledu na jednotlivé autory. Bez ohledu na to, zda je v rodin  zdravé dít  

či dít  s postižením. Ve chvíli, kdy do rodiny vstoupí dít  s postižením je možné, že 

n která z funkcí vynikne a naopak n která bude upozad na. K tomuto mohou vést r zné 

d vody. Nap . m že dojít k omezení biologicko-reprodukční funkce ve chvíli, kdy se do 

rodiny narodí dít  s postižením s genetickou poruchou. Pokud se tak rodiče svobodn  

rozhodnou, aby se vyhnuli dalším komplikacím. V situaci, kdy se do rodiny narodí dít  

s mentální retardací, m že nastat jeho rodin  množství komplikací. Na jedné stran  

to m že být kvalitní materiální zajišt ní, na stran  druhé izolace od společnosti. Rodina 

s dít tem s mentální retardací má svou životní situaci stíženou v mnoha ohledech. Nejen 

v jeho „fyziologickém“ rozvoji, zapojení do p edškolního vzd lávání, povinné školní 



23 

 

docházky a eventuálního výb ru profese, ale také v trávení volného času, což jako 

rodina musejí ešit v podstat  každý den. V dalších kapitolách budeme v novat 

pozornost významu rodiny pro d ti bez postižení a d ti se st edn -t žkou mentální 

retardací, ale také do jaké míry m že ovlivňit narození dít te s postižením chod funkční 

zdravé rodiny.  

 

2.3 Rodina a volný čas 

Každý jedinec, dít  zejména, je v nejv tší mí e ovlivňován rodinou, nejvýznam jší 

institucí ve formování jeho osobnosti. Rodina ovlivňuje vešekeré d ní, které se v život  

člov ka udávají. Rodiče by m li svou kvalitní a zodpov dnou výchovou vést své d ti 

k plnohodnotnému a kvalitnímu napln ní volného času. Rodiče jsou ve všem 

primárními modely a d ti se od nich učí utvá et si celkový pohled na sv t, a tím si také 

zakládají prvotní ko eny vlastního životního stylu života.  

Hofbauer Ě2004ě uvádí, že áním, a následná realizace, každého rodiče by m lo být 

bohaté a smysluplné trávení volného času v rodin  i mimo ní. Citlivý, zejména 

pak z pohledu dobrovolnosti a atraktivnosti, a aktivní zájem všech člen  rodiny 

o uskutečňování tohoto p ání napomáhá k posilování vzájemných rodinných 

i mezilidských vztah . Rodič v roli iniciátora, inspirátora a realizátora učí své d ti 

p istupovat k volnočasovým aktivitám tak, že budou pozd ji schopné uplatňovat stejné 

principy a p ístupy k volnému času i ve svých rodinách. Pro formování vztahu 

k volnému času v rodin  jsou podle Pávkové Ě2002ě d ležité n které skutečnosti. Je 

nutné v d t, o jaký typ rodiny se jedná, jaký je zp sob rodinného soužití, m li bychom 

mít na pam ti v domí, zda se jedná o rodinu malou nebo velkou, uzav enou 

či otev enou, jaký je v k rodič  i d tí, počet d tí, tento fakt je velmi d ležitý neboť 

ovlivňuje ekonomickou stránku rodiny, tedy možnosti pro kvalitní trávení volného času 

jejich pohlaví, styl rodinné výchovy, apod. Nemén  d ležitým faktorem jsou zájmy, 

které rodiče mají, jak si je navzájem tolerují. Jaký význam rodiče svým zájm m 

p ikládají, i kolik finančních prost edk  jsou svým koníčk m i koníčk m d tí ochotni 

v novat, což je velmi relativní a v dnešní dob  obtížné. Hofbauer Ě2004ě ješt  doplňuje 

skutečnosti, které pomáhají p sobit na dít  výchovnými a pozitivními vzory 

a prost edky. Jedná se zejména o nápodobu a reprodukci, kde dít  p ejímá chování 

a zp soby rodič  ve volném čase, na jejichž uskutečn ní se současn  podílejí i d ti. Zde 

by m li být rodiče opatrní, aby d ti nezab edly k nud  a rutin , která by mohla mít do 



24 

 

budoucna negativní následky. Uskutečňování individuálních i společenských 

pravidelných zájmových činností d tí v rodin , kdy se dít  p itozen  v nuje stejnému 

„koníčku“, jako jeijich rodiče. Poslední zásadní skutečností by m lo být citlivé 

a cílev domé reagování na pot eby, zájm a nadání svých d tí. Rodiče by m li být ti, 

kte í v dí o zájmech, schopnostech, dovednostech, nadání a talentu svých d tí nejvíce 

a jsou schopni ho rozpoznat a rozvíjet. Tím, že kvalitn  naplní sv j volný čas, zdrav  

rozvíjejí své d ti a podporují funkčnost rodiny jako celku. 

 

2.4 Význam rodiny pro d ti s mentální retardací a jeho rozvoj 

Jak již bylo uvedeno v p edchozích kapitolách, rodina je primární skupinou 

ve výchov  dít te, formuje jeho osobnost, umožňuje mu uspokojovat jeho pot eby, učí 

ho a v neposlední ad  mu umožňuje plnit jeho touhy a cíle. U dít te s mentální 

retardací hraje rodina nemén  významnou roli, zejména z toho d vodu, že péče o dít  

s takovouto diagnózou, je mnohem náročn jší a také nákladn jší. Rodina se musí 

vyrovnat se situací, která je velmi náročná a to z d vodu, aby mohla začít s dít tem 

pracovat a p istupovat k n mu podle rad odborník . Rodina by m la pečovat o jedince 

se specifickými pot ebami, ale i o sebe a další její členy. Vše se odvíjí od spolupráce 

s odborníky, um t si nechat pomoci od rodiny a p átel, pokud nabízí oporu. Dít  již od 

svého narození pot ebuje notnou dávku vn jší stimulace, to znamená určité množství 

podn t  a impuls  p sobících na jeho smysly. Nedostatek vn jších podn t  má 

zpravidla za následek senzorickou deprivaci, která zp sobuje opožd ný rozvoj vnímání 

a zprost edkovan  nedostatečný vývoj dalších poznávacích proces  a schoopností. Jak 

se hromadí smyslové zkušenosti dít te s vn jším sv tem, vyno uje se pot eba 

organizace t chto zkušeností do významových struktur, ve kterých je uspo ádáno 

poznání, které umožňuje učení a dále stimuluje aktivitu dít te. Prost edí, které nedává 

dít ti smysl, ho deprivuje nedostatkem významu vn jších struktur. To má za následek 

deprivaci kognitivní, což m že zp sobovat zpožd ní mentálního vývoje dít te, p ípadn  

až sekundární mentální retardaci. ĚVágnerová, 2002) 

Jestliže se do rodiny narodí dít  s postižením, ocitne se v situaci, kterou nemohla 

očekávat, doposud neznala, sama nezavinila a samoz ejm  ani nezasloužila. V této 

chvíli záleží na celistvosti rodiny, jejím okolí, jak se se vzniklou situací vyrovná. 

V p ípad , že okolí a společnost poskytnou pochopení, m že rodina s nejv tší 

pravd podobností p ijmout dít  s postižením za člena rodiny, který nutn  pot ebuje 



25 

 

jejich pomoc. Pokud nastane opačná situace, m že se stát, že dít  bude bráno jako 

element, který p inesl do rodiny problémy a nové nep edvídatelné starosti. Všechny 

rodiny touží a mají pot ebu po zdravém, pozitivním vývoji jejich dít te, stejn  tak jako 

pot ebu pomoci a podpory v krizových a tíživých situacích. ĚJelínková, 2004ě 

 Rodina, které se narodil jedinec se specifickými pot ebami, prožívá krizi rodičovské 

identity, uv domuje si odlišnost svého dít te. S p íchodem této zprávy se m ní její 

reakce a výchovné postoje, které jsou odlišné než u zdravého dít te. P ístup rodiny 

k dít ti buduje jeho identitu a celkový rozvoj. Tém  všichni rodičové reagují na 

zjišt ný handicap obvyklými projevy. První fáze se nazývá fáze šoku a pop ení citové 

vychýlení, rozrušení, úlek, ochromené jednání, neochotu uv it, iracionální p ístup 

trvání této fáze závisí na typu člov ka, který informaci p ijal a na závažnosti informace. 

Druhá fáze je fáze reaktivní, postupná akceptace reality - nástup psychických 

a t lesných reakcí na sd lenou skutečnost, bolest, žal, zklamání, úzkost z dalšího 

vývoje, odmítání p ijmout novou skutečnost, pocity viny, vzájemné sebeobviňování, 

t lesné selhání, p ípadn  agresivitu rodiče vyžadují fakta o daném stavu, aby vše 

objektivn  zhodnotili a mohli začít uvažovat o ešení problému. Třetí fáze se nazývá 

adaptační, bývá označována, jako dosažení realistického postoje ke vzniklé situaci zde 

probíhá pokus o racionální hodnocení situace, rodiče uvažují o tom, jak by mohli 

v daném p ípad  pomoci. V této fázi je d ležitá p esná diagnóza a reálná prognóza 

léka ských a výchovných opat ení včetn  časových údaj , p edávané informace 

rodič m musí být pravdivé, nem ly by vzbuzovat zbytečn  nad je, pokud pro n  není 

d vod. Poslední ze základních fází p ijetí postižení v rodin  je fáze reorientace. Zde 

rodiče začínají jednat, vyhledávají pomoc léka skou, psychologickou i sociální Spojují 

se pro duševní podporu i pro získání v tšího množství zkušeností s lidmi s podobnou 

životní situací. Dochází ke zm nám životního stylu a plánuje se budoucnost, m ní 

se aspirace a cíle jak rodinného celku, tak jednotlivc  nastává náročná situace pro 

zdravého sourozence postiženého dít te – nutné vysv tlení situace a je účinné zapojení 

d tí do pomoci handicapovanému sourozenci. Velký tlak vzniká i na ekonomickou 

situaci celé rodiny. (Vágnerová, Hadj-Moussová, 2000, 81 - 82) 

 Vždy je velmi složité vyrovnat se t žkou životní situací. Složit jší je to ve chvíli týká-

li se to n koho z rodiny, tedy našich nejbližších. V t chto situací je nejd ležit jší, kdy 

rodina drží p i sob . V t choto chvílích se nejen lépe eší krizové situace, ale také se 

v t chto chvílích mohou nejkvalitn ji rozvíjet funkce rodiny. Pokud v tuto chvíli 



26 

 

opustíme krizové situace a budeme vnímat rodinu, která ve sv j volný čas tráví 

společn , je to nejlepší možnost pro upevnňování rodinných vztah , tedy zkvalitňování 

její funkčnosti. Faktem totiž z stává, že jediný prostor pro to, aby mohla být rodina 

pohromad  je chvíle, kdy mají všichni volno, tedy volný čas. V této práci se 

nezabýváme, zda mají rodiče zdravých d tí více volného času než rodiny s d tmi 

s mentální retardací. My chceme zjistit, kde a jakým zp sobem sv j volný čas tráví. 

V následující kapitole bude p iblížena problematika volného času. 

 

3  VOLNÝ ČAS 

3.1 Vymezení pojetí volného času a jehofunkcí 

V dnešní společnosti se stává pojem volný čas čím dál tím více aktuálním tématem.  

P estože jsme stále zam stnan jší, „volného času“ p ibývá.  V tšina rodič  aktivn  

vyhledávají pro své d ti nejr zn jší volnočasové aktivity, školy se podílejí na 

mimoškolní výchov  a státní a neziskové organizace stále rozši ují nabídku služeb 

sm rovaných k d tem a mládeži. Ve chvíli, kdy se podíváme na problematiku 

volného času zejména d tí a mládeže a jejího plnohodnotného a kvalitního trávení, je 

nutné p ipomenout listinu základních práv a svobod, zejména její návaznou lisinu.  

Tuto listinu vypracovala komise pro výchovu a vzd lávání Sv tové organizace pro 

rekreaci a volný čas ĚWLRůě a jedná se o Chartu výchovy pro volný čas. V tomto 

dokumentu se výrazn  zabývají skutečností, kde a jakým zp sobem budou trávit sv j 

volný čas d ti bez ohledu na zdravotní stav a jiné odlišnosti. Popisují zde volný čas 

jako prostor pro rekreaci a odpočinek, jako jeden z nejd ležit jších zdroj  

osobnostního, společenského a ekonomického rozvoje. Dalším d ležitým aspektem 

kvalitního trávení volného času je rozvoj celkový zdravý vývoj, pohoda, což vede 

k nanpln ní pot eb jednotlivc , zejména p i svobodném výb ru činností. Listina 

zmiňuje fakt, který je pro tuto práci velmi d ležitý a to, že volný čas je základním 

lidským právem a nikomu nesmí být odep eno na základ  jeho víry, pohlaví, sexuální 

orientace, v ku, rasy, zdravotního stavu nebo postiženií anebo ekonomické situace. 

(Kominarec, 2003) Z tohoto tedy jasn  vyplývá, že kvalitn  a plnohodnotn  naplnit 

volný čas našich d tí, ať už jako rodiče nebo pedagogičtí pracovníci, je nejen naším 

posláním, ale zejména naší zákonnou povinností.  



27 

 

 Proto tedy pro definování volného času je d ležité individuální vnímání, každý 

z nás cítí a vyplňuje volný čas jiným zp sobem. Existuje zde shodné stanovisko, které 

vymezuje dobu trvání volného času. Pokud chceme definovat pojem volný čas, 

m žeme si vybrat z mnoha r zných více či mén  kvalitních teorií, od obecných k t m 

konkrétním. V podstat  m žeme íci, že není jednoduché vymezit tento pojem a to 

jak v teoretické rovin , tak v rovin  praktické. N kdo má spoustu zájm  a málo 

volného času, jiný ho má dost, ale nemá jej jak naplnit, jiní jej tráví zp sobem ne 

práv  vhodným. Volný čas tedy m žeme chápat jako čas volnosti a svobody, který 

má jedinec pro sebe po spln ní všech svých povinností (studijních, pracovních, 

jiných…ě pro svou seberealizaci a sebevyjád ení podle vlastních pot eb a zájm . 

U d tí s povinnou školní docházkou a studující mládeže p ichází volný čas ke slovu 

po skončení vyučování, po spln ní domácích úkol , p íprav  do školy, po spln ní 

dalších povinností v domácnosti, po uspokojení fyziologických pot eb Ějídlo, hygiena, 

spánek apod.ě. Rozsah volného času je proto u d tí diametráln  rozdílný, což závisí 

na mnoha okolnostech. M žeme tedy íci, že samostatnost a svobodu v rozhodování 

o vužívání volného času zejména u d tí je determinováno nejen možnostmi volby, ale 

také zp sobem výchovy, tedy lidmi, kte í je vychovávají Ěrodiče nebo jiní dosp lí, 

kte í utvá ejí jejich výchovuě. (Kratochvílová, 2010) 

M žeme ho také vnímat jako dobu, ve které se člov k m že v novat pouze a jen 

sám sob , svobodn  si vybírá své zájmy a činnosti, které mu p inášejí radost, 

uspokojení pop ípad  odpočinek. Je to tedy doba nebo část dne, kdy je člov k 

maximáln  osvobozen od všech závazk  a povinností a to i v či samému. Pokud 

bychom brali takto pojatou definici doslova, byl by volný čas velmi vzácným jevem a 

nemohli bychom sem za adit žádné činnosti, které se vyskytují s určitou pravidelností 

nebo jsou jakkoli organizovány nap . zájmové činnosti skauting, sportovní oddíly 

apod. Pro nás je d ležité, že výb r činností je v zásad  svobodný. ĚHradečná, 1řř5ě 

Tato myšlenka v zásad  kooperuje s cílem této práce, tedy plnohodnotné využití 

volného času d tí s mentální retardací, kde je velmi d ležité, aby v d ly, že o svém 

volném čase, tedy dob  po školním vyučovnání, o kterém mohou cílen  

spolurozhodovat. 

(Pávková a kol., 1999) do volného času zahrnuje r zné zájmové činnosti, zábavu, 

odpočinek, ale i dobrovolné další vzd lávání, společensky prosp šnou činnost aj. 

Specifickou zvláštností volného času d tí a mládeže je to, že z výchovných d vod  je 



28 

 

nutné jeho pedagogické ovlivňování. D ti ješt  nemají dostatek zkušeností, 

nedovedou se orientovat ve všech oblastech zájmových činností, pot ebují citlivé 

vedení. Podmínkou účinnosti je, aby toto vedení bylo nenásilné, nabízené činnosti 

pestré a p itažlivé, účast na nich dobrovolná. Míra ovlivňování volného času závisí na 

v ku d tí, jejich mentální i sociální vysp losti i na charakteru rodinné výchovy, což 

v zásad  kooperuje s fakty, které výše p edkládá Hrádečná. D ležitý význam p ikládá 

Pávková prost edí, ve kterém d ti volný čas tráví. Velice neuspokojivá situace je 

práv  v tom, že d ti tráví sv j volný čas často bez dohledu, bez zájmu dosp lých 

venku, na ulici, ve ve ejných prostranstvích a tím je ohrožena výchova d tí, ale 

i jejich bezpečnost. Zájem o to, jak d ti tráví sv j volný čas, by m li mít p edevším 

rodiče, ale nem žeme to chápat tak, že výchovu ve volném čase d tí rodiče pln  

zabezpečí. Rodin  nechybí jen dostatek času, ale i materiální vybavení, u d tí 

s mentální retardací toto platí dvonásob. 

„Víme, že volný čas se m že dokonce stát zdrojem velmi vážného ohrožení. P i 

neorganizovaném trávení volného času dochází k velké části úraz  d tí; mladí lidé 

svým jednáním ohrožují sebe i druhé experimentováním s drogami, z nudy p ekračují 

zákon: dopoušt jí se šikany svých vrstevník , krádeží aut, zam ují svou agresivitu 

na p íslušníky jiných etnik.“ ĚPávková a kol., 1řřř, s. 12ě 

Vážanský Ě1řř5, s. 23ě rozlišuje volný čas na negativní a pozitivní pojetí. 

V negativním pojetí uvádí, že volný čas je doba, která z stane člov ku z celého dne, 

ve chvíli, kdy splní veškeré své pracovní, studijní, rodinné povinnosti a po uspokojení 

svých fyziologických pot eb. Naopak v pozitivním pojetí je volný čas „disponibilní 

časový prostor, v n mž by volný čas mohl pro jedince znamenat svobodu, je také 

dobou, v níž se individuum m že nezávisle na jakýchkoli povinnostech výhradn  

svobodn  realizovat a d lat to či ono, k čemu je nikdo nenutí a k čemu též není 

podv dom  nuceno“.  

Toto moderní a uznávané d lení preferuje i Kaplánek Ě2012ě, který uvádí, že volný 

čas lze definovat buď pozitivn , nebo negativn . Autor bere v úvahu jak pozitivní, tak 

negativní definici volného času, p ičemž negativní definice vychází z poznatk , že 

každý člov k má volno od práce a od povinností, ale nemusí se jednat o plnohodnotné 

využívání volna. Naproti tomu pozitivní definice volného času je postavena na 

základ  pravidelné aktivity jedince, kde je brán ohled na kvalitu dané činnosti, 

p ípadn  aktivity. Z pohledu pedagogiky se velmi často prosazuje pozitivní definice 



29 

 

volného času, ale ve skutečnosti bohužel nelze jednoznačn  odd lit tyto pohledy. 

Je totiž velice obtížné odd lit časové úseky, které jsou v novány pracovní činnosti 

nebo zam stnání od volnočasových aktivit, protože v mnoha p ípadech se velmi často 

prolínají a p ekrývají. ůuto i Pr cha, Walterová a Mareš Ě200řě shledávají volný čas 

jako čas, se kterým m že člov k nakládat podle svého uvážení a na základ  svých 

osobních preferencí a zájm . Má-li b žný den 24 hodin, tak volný čas je určitá doba, 

která z stane po odečtení času v novaného práci Ětomu by pr m rn  odpovídalo Ř – 9 

hodin), péči o rodinu a domácnost a rovn ž péči o vlastní fyzické pot eby, mezi které 

pat í hlavn  spánek. Pod touto definicí si v tšina lidí p edstavuje volný čas, jelikož 

jim zbývá pouze prostor pro vlastní zábavu a tvo ivost. 

Naproti tomu autor Hofbauer Ě2004ě vidí volný čas v tom, že lidé nevykonávají 

činnosti pod tlakem závazk  vyplývajících z jejich sociálních rolí a nutnosti zachovat 

a rozvíjet sv j život. Je to čas, který zbývá po spln ní pracovních i nepracovních 

povinností. Člov k p istupuje k činnostem s očekáváním, účastní se jich na základ  

svobodného rozhodnutí, které p ináší p íjemné zážitky a uspokojení.  

P i práci s d tmi se st edn -t žkou mentální retardací si m žeme klást otázku, zda 

jsou schopny si naplánovat sv j volný čas, jsou-ly schopné ho plnohodnotn  využít. 

Je nutné tedy p istupovat tak, abychom byli schopni nabídnout kvalitní náplň a vedení 

tak, aby se tito jedinci cítili co nejsvobodn ji a m li pocit kvalitní seberealizace 

a celkového uvoln ní a odpočinku, jak by m lo vypadat pozitivní prožití svého 

volného času. Na rozdíl od zdravých d tí a dosp lých lidí, kte í se naučí trávit volný 

čas podle svých zájm , mohou si sami zájmovou činnost najít a do kroužk  se 

dopravit, mentáln  postižení lidé pot ebují v tomto ohledu podporu a pomoc 

ostatních, doprovod a stálý dohled. Na kvalit  trávení volného času mentáln  

postižených lidí se odráží i to, že z d vodu jejich postižení vznikají i určité bariéry, 

které jim brání svobodn  se rozhodovat, kde a jakým zp sobem sv j volný čas stráví. 

Volný čas d tí, jejich sdružování a výchova ve volném čase p edstavuje rozsáhlou 

oblast, ve které nalézají své místo p edevším instituce zájmových aktivit, školní akce 

mimo výuku a v první ad  výchova rodinná. ĚB žek, Michalík, 1řřřě 

Je pom rn  mnoho definic, které popisují co je to volný čas, ve velké mí e se však 

shodují na hlavní myšlence, že je to čas, který nám zbude ve chvíli, kdy máme 

spln ny veškeré rodinné, pracovní a další r zné povinnosti. Složit jší je vymezit 

definici pro volný čas d tí s mentální retardací, zejména jejich kvalitního využití. 



30 

 

Snadn ji se bude vymezovat pojetí volného času pro d ti se st edn -t žkou mentální 

retardací, pokud si popíšeme a pojmenujeme funkce volného času a vydefinujeme, 

co vlastn  funkce jsou a jaký mají pro člov ka význam. Podceňovat volný čas není na 

míst , jelikož plní adu takových funkcí, které mají vliv na p irozené a vyvážené 

formování osobnosti dít te i dosp lého. Funkce volného času jsou vymezovány vždy 

v dané dob  na základ  uspokojování vlastních pot eb a zájm . Proto nelze redukovat 

život člov ka na bipolární vztah práce – volný čas nebo škola – volný čas. Vedle 

pracovních povinností existují i rodinné a společenské a hlavn  kažý tvor je 

individualitou s jinými nároky a požadavky na trávení svého volného času 

Dumazedier rozlišuje 3 základní funkce volného času:  

1. odpočinek Ědélassementě, zotavení, reprodukce pracovní síly, volný čas osvobozuje 

od únavy, odstraňuje fyzické nebo nervové poruchy vyvolané nap tím, výkonem 

povinností a zejména práce  

2. rozptýlení (divertissement), zábava, rozptýlení, kompenzace, únik z monotónnosti 

práce  

3. rozvoj osobnosti (développement) fyzický, kulturní, sociální  

Opaschowski ve své práci z r. 1977 uvádí oproti Dumazedierovi sedm pojetí funkce 

volného času: 

1. Volný čas jako rekreace Ězotaveníě 

2. Volný čas jako kompenzace Ěvyrovnání toho, co se v ostatním život  

nedostává či neda íě 

3. Volný čas jako katarze Ěosvobození a odreagování od potlačených emocí 

a nap tíě 

4. Volný čas jako ventil Ěventil k uvoln ní p ebytečné energieě 

5. Volný čas jako konzum Ěprost edek k užívání v cí a produkt ě 

6. Volný čas jako kontrast Ěprotiklad v či práciě 

7. Volný čas jako doba podobná práci Ěkongruenční teorieě 

Opaschowski dále uvádí šest nezbytných prvk  volného času: 

Časová variabilita Ěčlov k m že pružn  reagovat na situaci a podle toho vybírat 

aktivitu, která je pro n j v této situaci vhodnáě. Dobrovolnost (intenzita, pravidelnost, 

kontinuita činností je závislá na osobních vlastnostech, sklonech a zájmechě. Činnost 

je nutné vykonávat bez nátlaku Ějedná se o otev enou možnost jednat, bez donucení 

a tlaku k výkonu). Jedinec musí mít možnost volby Ěpodle vlastní v le z r zných 



31 

 

nabídek). ůutor také uvádí, že je nutná rozhodovací schopnost Ěmožnost sám 

určovat a revidovat svá rozhodnutíě, toto je v kontextu st edn -t žkého mentální 

posižení složité, ale ne zcela nemožné. Stejn  tak je to i s vlastní iniciativou 

Ěvycházející z vlastních pot eb a schopnostíě. S rostoucí racionalizací a byrokratizací 

pracovního procesu roste pot eba jedinc  rozvíjet své schopnosti spontánn  

a kreativn  v rámci volného času, tedy p edevším v oblasti zábavy, hry, sportu, 

kultury a politiky. Mezi tyto schopnosti, které m že jedinec rozvíjet v rámci volného 

času, pat í nap . schopnost komunikace, kooperace, ešení problém  a konflikt , 

schopnost abstrakce, citlivost, fantazie, nové nápady (inovace).  

Pávková (2002) prezentuje tuto problematiku odlišn ji, popisuje funkce volného 

času tak, jak by je jednotlivé instituce v nující se náplní volného času. Každá 

instituce p istupujue a naplňuje jednotlivé funkce dle svého uvážení a svých 

možností. Instituce v nující se d tem s mentální retardací, jiným postižením nebo 

poruchami chování.  

Výchovn -vzd lávací funkci je kladen velký význam v každé vzd lávací 

i mimoškolní instituci. U této funkce platí, pokud nabídneme vhodné, atraktivní, 

pestré činnosti a jsme schopni je atraktivn  p ednést – pobízíme d ti k pozitivnímu 

naplňování volného času a tím i jejich pozitivního rozvoje. Učí se nové poznatky, 

dovednosti, rituály a mohly bychom jmenovat dále. Takto nabité úsp chy p inášejí 

d tem pocit uspokojení seberealizace, upevňovat mezilidské vztahy a v neposlední 

ad  konfrontaci s druhými. Úsp chy v zájmových činnostech p inášejí pocit 

uspokojení, p íležitost k seberealizaci a p im enému sebehodnocení. Na základ  

praktických činností a zkušeností si mladí lidé vytvá ejí vlastní názor na život a na 

sv t. Zdravotní funkci plní instituce pro výchovu mimo vyučování zejména tím, 

že p ispívají k usm rňování reţimu dne tak, aby pomáhal vytvá et zdravý životní styl. 

To spočívá ve st ídání činností r zného charakteru duševní a t lesné činnosti, práce 

a odpočinku, činností organizovaných a spontánníchě. Zvlášť velký zdravotní význam 

má podn cování a poskytování p íležitostí k vydatnému pohybu na čerstvém 

vzduchu. Pohybové, t lovýchovné a sportovní činnosti ve volném čase kompenzují 

dlouhé sezení p i vyučování a pro zdraví d tí jsou nezbytné. N která za ízení, která 

zajišťují stravování, mají možnost vést d ti ke správné životospráv  i racionální 

výživou, význam má i dodržování hygieny. 



32 

 

Ke zdravému duševnímu vývoji p ispívají instituce výchovy mimo vyučování tím, 

že umožňují d tem a mládeži pobyt v p íjemném prost edí, v pohod , mezi 

oblíbenými lidmi, i tím, že jim p inášejí možnost prožívat radost a uspokojení 

z činnosti, která je baví. Velký zdravotní význam má i účeln  volené, hygienicky 

nezávadné a estetické prost edí a dostatek prostoru pro činnost. Neopominutelné je 

i dodržování zásad bezpečnosti. Proto musí tato výchova probíhat v co nejlépe 

socializovaném prost edí, aby mohla být adekvátn  kompenzována p ípadná sociální 

nevyrovnanost mezi d tmi, které tyto činnosti využívají, a proto má výchova mimo 

vyučování i funkce sociální, které pomáhají rodič m se částečn  zbavit starostí 

s d tmi v dob , kdy jsou v zam stnání nebo mají jiné povinnosti. Tyto instituce mají 

také možnosti, které napomáhají tlumit sociální, materiální, psychologické či jiné 

rozdíly, tím pomáhají slabším d tem nebo d tem z problémového či nepodn tného 

rodinného prost edí srovnat tyto rozdíly. Vytvá ejí podmínky pro budování sociálních 

vztah  a plní svou sociální funkci r znými zp soby v rámci svého poslání. Obzvlášť 

významná je sociální funkce v takových za ízeních, která se v nují a pracují 

s mladšími d tmi nebo plní funkci rodinné výchovy ať už p echodn  Ědružina, 

domovy d tí a mládežeě nebo trvale Ěd tské domovy apod.ě.  Součástí této funkce je 

v neposlední ad  nácvik komunikativních dovedností, rozvoj sociálních kompetencí 

a osvojení společenského chování. V r zných výchovných programech pro d ti 

a mládež se v poslední dob  stále více prosazuje d raz na prevenci negativních jev . 

Další velmi zásadní je funkce preventivní, jedná se o prevenci rizikového chování 

mládeže, týká se to t chto oblastí: drogová závislost, alkoholismus a kou ení, 

kriminalita a delikvence, virtuální drogy Ěpočítače, televize, video), patologické 

hráčství Ěgamblingě, záškoláctví, šikanování, vandalismus a jiné formy násilného 

chování, xenofobie, rasismus, intolerance. 

Prevenci chápeme ve t ech rovinách: primární, sekundární a terciální prevence. 

Primární prevence je široce založená, určena celé populaci, zejména té části, která 

není krimináln  riziková a ani narušená. Sekundární prevence zahrnuje aktivity 

zam ené na krimináln  rizikové jedince a skupiny, u kterých je zvýšená 

pravd podobnost, že se stanou nositeli závadové činnosti. Rovn ž je zam ena na ty, 

u nichž je vyšší pravd podobnost, že se stanou jejími ob tmi Ěminoritní skupiny, d ti 

z míst se zvýšenou kriminalitou apod.ě Terciární prevence usiluje o léčení, resp. 

zabrán ní recidivy u t ch, kte í jsou již negativními jevy zasaženi. Prevence se 



33 

 

zam uje na sociální prost edí, p íčiny a podmínky vzniku závadového jednání a jeho 

recidivy. Jakýkoli systémový p ístup k problém m d tí a mládeže musí obsahovat 

všechny tyto t i složky. (Pávková, 2002) 

V t chto kapitolách bylo shrnuto co je a jaké funkce má volný čas. Je evidentní, že 

d ležité jsou všechny ve stejné mí e. Každé dít  má jiné p edstavy o život  i o svém 

volnu, tedy trávení a svobodný výb r činností ve volném čase u d tí s mentální 

retardací tomu není jinak.  Hlavn  bychom m li klást vždy v tší d raz na tu funkci, 

ve které m žeme dít  dále rozvíjet, upevňovat pocit sounáležitosti, vytvá et pozitivní 

prost edí a vyhýbat se činnostem, které by naopak pro n  mohly být nebezpečné. 

Vždy mít na pam ti p edevším svobodný výb r a svobodný prožitek, neboť je mnoho 

faktor , které trávení volného čau m že ovlivnit. V následující kapitole budou 

p edstaveny hlavní činitelé, které mají hlavní podíl na trávení volného času všech d tí 

bez ohledu na zdravotní stav. 

 

3.2 Činitelé Ěfaktoryě ovlivňující trávení volného času 

 Hájek, Hofbauer, Pávková (1999ě uvád jí, že na výchov  ke kvalitnímu trávení 

volného času se podílí mnoho faktor . Jednu z nejvýznam jších a nezastupiltelných rolí 

ve výb ru a zp sobu trávení volného času má rodina. V rodin  siln  p sobí vzory 

a rodič  a dalších p íbuzných. Pokud hovo íme o rodin , myslíme zejména trávení 

volného času mimo p sobení školy. Zmíníme-li volný čas žák  Ěd tíě, tedy v rámci 

školního vyučování nebo v rámci d tského domova či internátu, mohou rozmanitými 

zp soby tento čas ovlivňovat pedagogičtí pracovníci Ěučitelé, vychovatelé, volnočasoví 

pedagogové apod.ě všech stupň  a druh  škol. ůuto i také zmiňují, že této možnosti je 

u nás využíváno zatím velmi málo. Učitelé by se m li více zajímat o to, jak tráví volný 

čas jejich žáci. Ulehčí to bezpochyby práci a upevní vztah mezi učitelem 

Ěvychovatelemě a žákem ve chvíli, kdy pedagog zná zájmovou orientaci nebo jeho 

úsp chy. Pedagog m že a m l by být vzorem nejen v rámci výuky, ale i ve trávení 

volného času. Školy organizují pro své žáky v r zných rovinách pravidelné 

i p íležitostné zájmové činnosti a další volnočasové aktivity a m ly by fungovat i jako 

centrum a poradenské za ízení p i kvalitním naplňování volného času jejich žák . 

 Spousta Ě1řř4ě doplňuje ješt  o další faktory, které pom rn  zásadn  ovlivňují trávení 

volného času jedinc  nejen s mentální retardací. Vyjmenjme ty nejd ležit jší, které 

ovlivňují náplň volného času člov ka: pohlaví, fyzická kondice a zdravotní stav, 



34 

 

psychická kondice a jako další faktory lze uvést profesionální zakotvení a příslušnost 

ke společenské vrstv . Fyzická kondice a zdravotní stav jsou limitující faktory volby 

povolání, úsp chu v n m i toho, co člov k d lá mimo svou profesi. Člov k je bytost 

činu, aktivity a práce. T lesn  a duševn  nemohoucím lidem se obtížn ji radí, jak 

naplnit sv j život, tedy možnosti jak trávit sv j volný čas, proto je nutné pomáhat 

a nabízet vhodné volnočasové aktivity t mto jedinc m tak, aby se mohly v co nejvyšší 

mí e t chto činností zúčastňovat a plnohodnotn  je vykonávat. Psychická kondice je 

dána temperamentem, výší inteligence a stupn m aktivity a energičnosti, podmiňujících 

snahovou Ěvolníě složku osobnosti. Psychická výbava rozhoduje spolu s výbavou 

t lesnou o životním stylu Ěpráce, zábava, odpočinekě. Nejcenn jším statkem je duševní 

zdraví. Profesionální zakotvení a p íslušnost ke společenské vrstv  jsou vzhledem 

k chápání a naplňování volného času jedním z nejd ležit jších limitujících faktor . 

Volný čas t žce manuáln  pracujícího d lníka, vytíženého ve sm nném systému, je 

tak ka vyčerpán obnovou t lesných sil. Dalším ovlivňujícím faktorem, který už není 

zcela osobnostního rázu, je dále místo a zem , kde se rodíme.  

Mezi velmi významné vn jší faktory, které zásadn  ovlivňují trávení volného času, 

pat í škola a volnočasové instituce. Ve škole je dít  formováno nejen pedagogicky ale 

také svými vrstevníky, následn  navštíví školní družinu nebo jiné volnočasové 

instituce. Pávková Ě2002ě uvádí ty nejvýznam jší a nejvyt žovan jší, pat í sem školní 

družiny, které jsou určeny zejména pro d ti prvního stupn . Školní kluby jsou naopak 

určeny pro d ti druhého stupn  základní školy a pracují již s jejich v tší samostatností. 

Pro d ti s mentální retardací mohou být, ale v tšinou nejsou určeny st ediska pro volný 

čas d tí a mládeže a domy d tí a mládeže respektive stanice zájmových činností. Zde už 

je jistota, že zájmová činnost bude mít pedagoické vedení, což by mohlo poskytnout 

možnosti i pro d ti se zdravotním postižením. Vždy je tato skutečnost ovlivn na 

vedením takového za ízení a kvalitou a odohodláním volnočasového pedagoga. 

Nejd ležit jší institucí pro pot eby této práce jsou domovy mládeže Ěinternátyě, které 

posyktují nejen ubytování a stravování pro d ti, které nemohou z jakýchkoli d vod  

denn  dojížd t, ale významn  se podílejí na osvojení režimu dne, sebeobsluhy 

a p edevším na účelném Ěkvalitnímě využití volného času. Toto se nemusí týkat pouze 

student  st edních škol, ale také d tí s mentální retardací, které navšt vují základní 

školu speciální Ěd íve pomocná škola internátníě. Jako další instituce Pávková uvádí 



35 

 

d tské domovy, základní um lecké školy, r zná občanská sdružení, t lovýchovné 

a sportovní organizace a v neposlední ad  kulturní a osv tová za ízení.  

Dalším významným faktorem, který významn  ovlivňuje trávení volného času, a tedy 

člov ka samotného, jsou média, tedy hromadné sd lovací prost edky. Budeme-li 

vycházet ze Spousty ĚKraus, Poláčková 2001ě, m li bychom do této kategorie umístit na 

první místo roli internetu, který je považován za nejrychleji se rozvíjející médium 

s možná nejv tším vlivem na osobnost jedince. Média d líme na tišt ná Ěčasopiy, 

noviny, knihy apod.ě a elektronická, kam m žeme za adit práv  internet, televizi, rádio, 

počítač, audio, video atd.ě. Prostředí, které člov ka a zejména dít  obklopuje, ho také 

výzamn  ovlivňuje ve všech složkách osobnosti, je prost edí p irozené a prost edí 

nep irozené. Kraus Ě200Řě považuje za p irozené prost edí rodinu, vrstevnické skupiny, 

d tské mládežnické organizace, lokální regionální prost edí apod. Není pochyb o tom, 

že vliv prost edí na jedince, kde vyr stá je významný, zd razňuje k tomuto také 

skutečnost, že nikdo ješt  nebyl schopen prokázat, které prost edí je pro zdravý vývoj 

jedince vhodné a které nikoli. Co je vhodné pro jednoho, nemusí být vhodné pro 

druhého. Je mnoho lidí, kte í vyr stali v ne zcela vhodném prost edí, a p esto byli 

schopni se v život  prosadit, íká se o nich, že pronikli nep íznivými vlivy. Je tedy 

z ejmé, že jde o záležitost značn  individuální, neboť se vlivy prost edí projevují r zn , 

už t eba z hlediska pohlaví.  

Jedním z dalších p irozených prost edí pro vývoj dít te, které ovlivňuje jeho život i p i 

výb ru  nápln  svého volného času jsou vrstevnické skupiny J. Čáp, J. Mareš (2001) 

píší, že umožňují mladistvému jedinci získat zkušenosti v interakci a komunikaci 

s osobami, které mu nejsou nad azeny tak jako rodiče, učitelé, či další dosp lí. V rámci 

vrstevnické skupiny se mladistvý jedinec učí komunikovat s osobami, které mají jiný 

názor, učí se prosazovat vlastní názor, ale také ho v p ípad  nutnosti korigovat, učí se 

ešit konflikty, diskutovat, vyjednávat, hledat kompromis, ale také se bránit a mnohdy 

se vyrovnávat s nespravedlností a nezdarem. Kraus Ě200Řě doplňuje, že p edstavují 

p irozenou formu života d tí, jsou to skupiny, které spojuje v ková a názorová blízkost. 

Vrstevnická skupina u d tí se st edn -t žkou mentální retardací m že mít odlišný 

charakter. V tom p ípad  musíme mít vždy na pam ti, že dosp lý jedinec s mentální 

retardací, je dosp lý jedinec i p esto, že jeho chování neodpovídá jeho v ku. Zároveň je 

nutné uv domovat si možnosti a schopnosti d tí s mentálním postižením, tak abychom 

je nep et žovali nebo nepodceňovali p i nabíce činností pro trávení volného času. 



36 

 

3.3 Činnosti ve volném čase  

Pro zjišt ní cíle tohoto šet ení, je nutné si činnosti ve volném čase blíže specifikovat 

a rozd lit. Každý tvor je individualita, a proto je evidentní, že zájmy i náplň volného 

času bude odlišná. Škála činností, které spadají do volného času, je velice široká a závisí 

na životním stylu, na hodnotové preferenci, na zájmech, které člov k má. N které 

činnosti jsou pro jednoho člov ka odpočinkem, relaxací a pro jiného povinností a do 

svého volného času je rozhodn  ne adí. Nap íklad va ení, péče o d m, zahradu, apod.  

Naše koníčky nás mnohdy mohou zachránit. Nap íklad pokud z n jakého d vodu 

necítíme uspokojení z vykonávaného povolání, koníčky a volný čas mohou být místem, 

kde se seberealizujeme. Bohužel v současné dob  rychlého společenského vývoje 

mnoho z nás své koníčky zasouvá do pozadí, a když pak nastane čas, kdybychom je zas 

mohli rozvíjet, není na co navazovat. Naopak mnoho d tí by své koníčky rádo 

realizovalo, ale neumožní jim to množství faktor , které jsme si v této práci již 

p edstavili nebo v následujících kapitolách popíšeme. V této kapitole bude popsáno 

základní d lení jednotlivých oblastí  

Hájek a kol. Ě1řřřě uvád jí, že jakýkoli lidský zájem souvisí s jeho pot ebami. Tedy, 

že zájem je vyvoláván naší pot ebou se bavit a zajímat se. Tento vztah musí být 

oboustraný neboť naše zájmy se odvíjejí od našich již existujících pot eb. 

Prost ednictvím obsahu t chto zájm  a zájmových činností dochází k uspokojování 

našich pot eb. D ležitým faktorem, kterým lze charakterizovat kvalitu trávení volného 

času u zdravých jedinc  i u jedinc  s mentání retardací je intenzita zájmu, tedy úsilí, 

které jedinec vykonává k uspokojení svého zájmu. Pro uspokojování svých zájm  tedy 

volíme zájmové činnoti, které jsou schopny kvalitn  naplnit volný čas zdravých 

i jedinc  s mentální retardací. 

Pávková (1999) definuje zájmovou činnost jako zám rné uspokojování a rozvíjení 

individálních pot eb, zájm  a schopností. Mají zásadní vliv na rozvoj osobnosti 

a na správnou společenskou orientaci. Pro srovnání Klapilová (2000) popisuje, 

kde m žeme zájmová činnosti vykonávat. Zájmová činnost spojená se školou 

se realizuje nejčast ji ve školních družinách, internátech, klubech, zájmových útvarech 

Ěblocíchě kroužcích nebo souborech. Lze sem adit i soustavu nepovinných 

či volitelných školních p edm t  i p sobení individuální a kolektivní činnosti.  

Tyto činnosti lze tedy d lit na dv  základní skupiny a to činnosti aktivní a pasivní. 

ůktivní rozumíme takové, u kterých jedinec sám musí vyvinout činnost, vytvá í n jaké 



37 

 

hodnoty a zabývá se p edm tem svého zájmu Ězp v, sport, kresba apod.ě. Receptivními 

rozumíme takové činnosti, kterými pasivn  vnímáme p edm t svého zájmu Ěsledování 

televize, videohry apod.ě. Není vyloučené prolínání t chto činnosti, u receptivních hrozí 

zab ednutí k pasivit  a konzumnímu stavu. 

Jak už jsme p edeslali, intenzitou zájmu se m že hodnotit jeho kvalita. Lze tedy d lit 

zájmy na povrchní a hluboké. Podobné d lení jako p edchozí lze charakterizovat podle 

stupn  koncentrace zájmy jednostrané Ěhlubokéě nebo mnohostrané Ěpovrchní). 

Z hlediska časového trvání lze hovo it o krátkodobých, dočasných nebo p echodných 

opakem jsou zájmy trvalé. Společenský pohled d lí zájmy na žádoucí chápané jako 

hodnotné a nežádoucí tedy zájmy v rozporu s normou nebo zákonem. Společensky 

orientovaná tedy pedagogicky vedená zájmová činnost ve volném čase pozitivn  

a kvalitn  rozvíjí a ovlivňuje každého jedince a jedince s mentální retardací zejména 

neboť jeho podporoa v rozvoji je žádoucí. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 1999) 

Pro pot eby tohoto textu je nutné specifikovat si, jak trávit volný čas tedy vyjmenovat 

a popsat oblasti, do kterých lze zájmové činnosti d lit. P esná hranice mezi t mito 

oblastmi v žádné oborné literatu e popsána není, vždy se najde zájmová činnost, která 

nezapadne do žádné popsané oblasti, v tšina z nich se však shoduje na tomto základním 

d lení, které si dále p edstavíme.  

Rukod lné činnosti, již z názvu je patrné jakým sm rem se tyto činnosti orientují. 

Zabývají se rozvojem jemné motoriky, manuálních dovedností, napomáhají osvojit 

si pracovní postupy a poznání r zných materiál . Technické činnosti navazují na 

p edchozí kapitolu, podporují p edstavivost, rozvíjejí manuální zručnost apod. 

Ěmodelá ství, technika aj.ě. Přírodov dné činnosti p stují vztah k p írod  a p írodním 

v dám a vede d ti k její ochran  Ěrybá ství, p stitelské činnosti apod.ě Další oblastí jsou 

estetickovýchovné činnosti, které rozvíjejí jedincovu kreativitu, p edstavivost, rozvíjí 

estetické cít ní a hodnoty Ěvýtvarné činnosti, divadlo, film apod.ě. Oblast t lovýchovy 

a sportu rozvíjí fyzickou zdatnost, d ležitá role ve vlastním sebepoznání, výchova 

k toleranci, fair play, p stuje v jedinci psychickou odolnost a zvládání zát že adíme 

sem nap : sportovní hry, atletiku, kolektivní sport a další. Je nutné vždy zohlednit 

fyzické a psychické možnnosti jedinc , aby nedošlo ke zran ní nebo nep im ené 

sout živosti, která m že vést k v tší agresivit  zejména u jedinc  se st edn -t žkou 

mentální retardací. Turistika vede k poznání p írody, mísí prvky společenské se 

sportovními. Společenskov dní zájmová činnost podporjuje vztahy ke kulu e a historii 



38 

 

m žeme sem adit filosofii, historii, jazykové vzd lávání, sb ratelství apod. Nejrychleji 

a nejzásadn ji se rozvíjející zájmovou oblastí je PC Ěpočítačě a jeho využití. U d tí 

rovzvíjí znalost, logické myšlení, je zde však velké riziko pasivity a virtuální závilosti.  

(Hájek, Hofbauer, Pávková, 1999) 

Pro srovnání a dopln ní d lení dle Dumazedier ten rozčleňuje p evládající činnosti 

ve volném čase do 5ti kategorií:  

1. činnost manuální  

2. činnosti fyzické (sportovní, cestovní, turistika)  

3. činnosti estetické  

4. činnosti intelektuální  

5. činnosti sociální  

6. spot ební Ědnes, dopln náě  

My se v této práci budeme opírat o d lení dle Pávkové, viz výše. Je to v souladu 

s cílem práce a lépe toto d lení kooperuje s posláním internátu, kde probíhalo 

empirické šet ení. Je zde na míst  podotknout, že u d tí se st edn -t žkou mentální 

retardací mohou být oblasti činností ve volném čase totožné, ale p ístup, struktura 

a vedení by m lo být vždy odlišné. Odbornost pedagoga, znalosti specifických 

zvlášností t chto d tí a znalost problematiky je vždy na míst . V další kapitole bude 

p edstaveno, jakým zp sobem d ti se st edn -t žkou mentální retardací mohou trávit 

sv j volný čas a zejména to, jak spolu souvisí problematika mentálního postižení 

a volného času. 

 

3.4 D ti s mentální retardací a volný čas 

Dít  se stává aktivním subjektem výchovy, není pasivním, zúčastňuje se na svém 

osobnostním r stu vlastní aktivitou nejen ve škole, ale i mimo ni. Zm nil se vztah 

mezi dít tem, učiteli, vychovateli i samotné rodin  z autoritativního na partnerský 

vztah, ve kterém má dosp lý i dít  rovnocený vztah a úctu. Ve všech zemích sv ta má 

rodina i škola obrovskou zodpov dnost v či d tem. Je tedy pot ebné vytvá et vhodné 

a kvalitní základy pro tovrbu osobnosti člov ka, psychického i fyzického zdraví, 

zdravého vývoje člov ka, který je schopen zvládat tlaky společnosti a vybudovat 

v n m pocit bezpečí. Pokud budeme sm ovat výchovu a péči o jedince a to nejen 

intaktní, ale i dít  se speciálními vzd lávacími pot ebami, je velká pravd podobnost, 



39 

 

že bude ve svém život  mnohem snadn ji zvládat zát žové situace. (Orieščiková, 

Kastelová, Skokanová, Vašek, 2010) 

U jedinc  s mentální retardací je mnohem obtížn jší motivovat a aktivovat je na 

r zné druhy činností, dále také určit kvalitu nápln  volného času, proto je nutné 

uv domovat si a mít na pam ti odlišnosti, které se nacházejí nejen v oblasti jejich 

psychiky, ale i p ístupu k životu. 

Poznatky, které jsme si p edstavili v kapitole 1.4, jsou velmi cenné a pro cíl této 

práce velmi d ležité, chceme-li hodnotit kvalitu trávení volného času d tí se st edn -

t žkou metntální retardací. Pro celkový rozvoj t chto d tí mají mimo ádný význam 

činnosti preferované ve volném čase. Náplň tvo í r zné rozmanité druhy zájmových 

činností, které internát nabízí i činnosti nabízené mimo n j. Pro d ti je takto trávený 

volný čas d ležitý a vhodnou p íležitostí navazovat a upevňovat širší sociální vazby 

a vztahy a v novat se vybraným činnostem aktivn ji, soustavn ji i s odborným 

dohledem. Určit kvalitu trávení volného času u d tí se st edn -t žkou mentální 

retardací je velmi obtížné, ikdyž se ji snažíme v t chto kapitolách co nejv rohodn ji 

p iblížit. Zkusme ji alespoň částečn  porovnoat s kvalitou života jedince s potižením, 

kterou publikuje Votava Ě2003ě, že kvalita života je cílem terapeutické intervence 

v rámci léčbné a ucelené rehabilitace. M žeme ji hodnotit objektivn  z materiálního, 

ekonomického, zdravotního a informačního hlediska. Nemén  d ležitým kritériem je 

hledisko subjektivní, tedy to jak jedinec dané životní podmínky vnímá a je schopen je 

p ijímat. Toto hledisko lze vnímat tak, že o kvalitu života se bude jednat ve chvíli, 

kdy budeme se svým životem spokojeni. Takto bychom mohli vnímat hodnotu 

kvality volného času u d tí se st edn -t žkou mentální retardací.  

Valenta, Muller Ě2007ě uvád jí, že smysluplné trávení volného času pat í do 

základních pot eb jedinc  s mentální retardací. Disponují volným časem stejn  jako 

d ti intaktní. Prost ednictvím volného času realizují své zájmy, pot eby, naplňují 

očekávání svá i okolí. Nejen v návaznosti na druhu, hloubce a rozsahu mentální 

retardace, ale i v návaznosti na volní vlastnosti, schopnost učení aj. Lze p edpokládat, 

že si člov k zvolí aktivitu, pro kterou má p edpoklady a p i které se bude cítit dob e. 

Na toto bychom m li vždy dbát a mít na z teli nejen v nabídce volnočasových aktivit, 

ale zejména v p ístupu k t mto jedinc m. Vždy dodržovat a respektovat individuální 

rozdíly, zvlášnosti a specifika ve všech oblastech t chto jedinc . Vždy mít na pam ti 

druh, a hloubku postižení, uv domovat si jejich výše zmín né specifické zvlášnosti 



40 

 

Ěvýkyvy nálad, citové deprivace, poruchy eči a koordianace apod.ě. Ve v tšin  

p ípad  nestačí vlastní pocit uspokojení, je nutné neustále motivovat, chválit 

a odm ňovat, tím prohlubovat pocit z dobrého výkonu nebo práce. V té to chvíli lze 

pak hovo it o jisté kvalit  prožívání nejen v trávení svého volného času. Je nutné si 

uv domovat rozílnost vnímání oproti zdravé populaci, m li bychom vždy p ipravit 

takové podmínky a prost edí pro činnost, aby bylo p izp sobeno individálním 

možnostem, schopnostem i stupni postižení každého jedince. Pro zlepšení kvality 

jejich prožitku je nutné dodrržovat základní principy zejména p im enost, 

inidividuální p ístup, d slednost a trp livost. 

Z pr zkumu Národního institutu d tí a mládeže vypracovaným ve spolupráci 

s ministerstvem školství, který zjišťoval, jak tráví d ti se zdravotním postižením 

volný čas, však vyplývá, že v oblasti integrace postižených d tí v rámci 

volnočasových aktivit jsou v České republice stále velké nedostatky a k systémové 

integraci vlastn  nedochází. Pot ebná organizační pomoc není k dispozici, pokud si ji 

nezajistí vlastní rodiče. B žné organizace nejsou na integraci p ipraveny, jak 

personáln , tak chybí peníze na speciální pom cky, asistenty, bezbariérový p ístup. 

Specializovaných organizací je málo. Také sami rodiče často nev dí, kam by své dít  

mohli p ihlásit, nebo má negativní zkušenost s tím, že t eba kontaktovali organizaci, 

která jejich handicapované dít  p ijala, ale ze strany organizace chyb la pot ebná 

podpora a dít  pak muselo v tšinou po krátké dob  aktivitu opustit. (Hutková, 2013) 

„Každý vychovatel Ěa to není jen profesionál – učitel nebo vychovatel, vychovatelem je 

především rodičě má poznat osobnost vychovávaného co nejdokonaleji, má znát jeho 

možnosti a různá omezení.“ (Kvapílík, J., Černá, M. 1řř0, s. 15)  

Z toho bychom m li p i poskytování volnočasových aktivit vycházet a zároveň si 

uv domovat i p ípravu vhodného prost edí pro tyto činnosti. Upevňovat pocit 

sounáležitosti, up ednostňovat svobdný výb r činností a sm ovat je tak, aby je jedinec 

s postižením mohl p ijmout za své a vykonávat je i ve chíli, kdy nebude nikým veden. 

Valenta, Müller (2007ě kladou d raz na zajišt ní vhodného prost edí a adekvátních 

podmínek. Intaktní d ti se časem naučí samy trávit volný čas, dovedou si stanovit reálné 

cíle, snáze se orientují ve volnočasové nabídce. D ti s mentálním postižením nejsou 

zvídavé, často se uchylují ke stereotyp m. Je t eba je vhodn  motivovat. Tato motivace 

by m la p ijít z okolí od zkušeného odborníka. Vyškolení animáto i dokážou 

poskytnout vhodn  zvolené zájmové aktivity, ze kterých si dít  s mentálním postižením 



41 

 

vyberu tu, která ho nejvíce zajímá či baví. Je t eba brát v úvahu omezené schopnosti, 

které se váží ke stupni jejich postižení. ůuto i dále uvád jí, že d tem s mentálním 

postižením je t eba názorn  ukázat, jak mohou volný čas trávit. Pod správným vedením 

pak objevují radost v zájmových činnostech. Rodina má primární nejd ležit jší 

odpov dnost za výchovu dít te s postižením, podílí se na organizaci volného času. 

Pokud v míst  bydlišt  nebo jeho okolí není možnost využívat instituciální nabídku pro 

trávení volného čau, je rodina nejzásadn jším elementem v jeho náplni. V dnešní dob  

existují organizace, které se zam ují na poskytování služeb lidem s mentálním 

postižením – školy, stacioná e, denní centra, domovy pro osoby se zdravotním 

postižením, nestátní společenské organizace, občanská sdružení, nadace 

a obecn  prosp šné společnosti aj. Tyto organizace velmi často využívají v péči o lidi 

s mentálním postižením r zných terapií, které mají činnostní charakter. 

Toto potvrzuje ve své studii i Vančura Ě2007ě, že volný čas lze trávit ve státních 

i nestátních organizacích a občanských sdruženích i jiných soukromých za ízeních. Pro 

spln ní práv lidí s mentálním postižením by se tato nabídka nem la lišit do podobných 

nabídek pro zbylou populaci. Mezi nabídkami volnočasových aktivit pro osoby 

s mentálním postižením je jednodušší nalézt takové, které nevyžadují výkonnost a kde 

se lidé s postižením mohou lépe uplatnit a cítit se p i nich dob e, strávit smysluplný tedy 

kvalitní čas. 

V tomto smyslu m žeme uvést myšlenku, kterou uvád jí auto i, ĚMarková, Krump, 

Jonáš, 2000) auto i se zde p ilán jí k pozitivní definici volného času, chápeme jej jako 

cennou a d ležitou součást života, kdy člov k m že být naplno sám sebou a na rozdíl od 

obvyklé práce či školy má tento čas pln  ke své dispozici a je tv rcem jeho nápln . 

Dob e naplnit sv j volný čas je um ní. Není dobré snažit se sv j volný čas p ežít, nýbrž 

prožít. 

Pokud vytvo íme vhodné podmínky pro vypln ní volného času, m žeme následující 

myšlenku využít i pro d ti s mentální retardací. Jedinci s mentálním postižením mají 

stejné právo jako ostatní lidé vyplňovat sv j volný čas všemožnými zájmovými 

činnostmi a aktivitami. Musejí pro n  mít stejné podmínky i prost edí jako ostatní lidé. 

To je pro tyto lidi velice významná skutečnost, d ležitá pro jejich další rozvoj 

seberealizačních kompenzačních mechanism . P edpokladem k tomu, aby mohli lidé 

s mentálním postižením realizovat zájmové aktivity, je společenská podpora. Sociální 

podpora se vyznačuje ve form  za ízení, které se zabývají výchovou a vzd láváním 



42 

 

t chto jedinc . Jedná se p edevším o školy, domovy pro zdravotn  postižené, stacioná e 

a nemalou roli v tomto sm ru hrají nestátní organizace, které se významn  podílejí na 

rozvoji volnočasových aktivit pro tyto lidi. Nejd ležit jší je skutečnost, že by se 

nabídka t chto aktivit nem la lišit od totožných pro intaktní společnost. ĚValenta, 

Muller, 2007) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

EMPIRICKÁ ČÁST 

4 Výzkumné šetření zam řené na d ti se středn -t žkou 

mentální retardací a jejich rodinu 

 

4.1 Cíl a výzkumné šetření 
V teoretické části jsme se seznámili s úskalím mentální reatrdace, se specifiky vývoje, 

vlastností d tí s mentálním postižením a v neposlední ad  vlivu tohoto postižení na 

rodinu. Dále jsme p edstavili problematiku volného času, jeho náplň nástin možností 

trávení volného času d tí se st edn -t žkou mentální retardací.  

 Je z ejmé, že mentální postižení a p edevším jeho hloubka významn  ovlivňuje jedince 

v celé jeho osobnosti stejn  tak významn , jako jeho rodinu ve všech složkách. Vždy 

záleží na hloubce postižení v jednotlivých oblastech, podíl na celkovém handicapu mají 

i p idružené variabilní nespecifické rysy, které mohou prohloubit problémové chování. 

Volný čas rodiny tvo í oblast velmi náročnou a vyčerpávající. M l sloužit k odpočinku, 

rekreaci, k činnosti, která jedince uspokojuje a dává mu sílu a vitalitu.  

  Hlavním cílem tohoto šet ení bylo zjistit, kde a jakým zp sobem tráví sv j volný čas 

d ti, které navšt ují Základní školu speciální v Jarom i. Šet ní bylo zam eno pouze 

na ty d ti, které vyr stají v „realitvn “ funkční rodin . Do jaké míry jsou schopny tyto 

d ti trávit sv j volný čas kvalitn  a do jaké míry je ovlivn n funkcí rodiny. Všechny d ti 

(respondenti 1 – 6ě navšt vují internát p i Základní škole speciální v Jarom i. Toto 

za ízení pat í k nemnoha v republice, které jsou uzp sobeny pro trávení volného času 

d tí s t žším mentálním postižením. Ke stanovením úst ední výzkumné otázky m  vedl 

p edpoklad, že v tšina t chto d tí pochází ze sociáln  narušeného prost edí, proto je 

velmi složité, poskytnou kvalitní nabídku pro trávení volné času 

 

Ústřední výzkumná otázka (ÚVO) 

 

ÚVO: Tráví d ti se středn -t žkou mentální retardací z internátu při Základní 

škole speciální svůj volný čas kvalitn ? 

Ke stanovení úst ední výzkumné otázky m  p ivedla domn nka, že d ti se 

st edn  t žkou mentální retardací nejsou schopny trávit sv j volný čas kvalitn . 



44 

 

VO1 Kde tráví d ti se středn -t kou mentální retardací nejvíce volného času? 

Jedním z hlavních cíl  této práce je, zjistit kde tráví d ti se st edn -t žkou metnální 

retardací sv j volný čas. Tuto otázku jsem tedy sm oval tak, abych tyto informace 

mohl 

získat s ohledem na všední dny, volný čas o víkendu, ale i o prázdninách. K této otázce 

m  vedla dom nka, že d ti tráví nejčast jí sv j volný čas doma. 

Odpov di na tyto otázky sytily otázky položky z rohovor  č. 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 

a z rohovor  s d tmi otázky č. 4, 5, 6, 7, Ř.  

 

 VO2: Jaké oblasti ve volném čase d ti se středn  t žkou mentální retardací 

preferují? 

V této otázce jsem se zam il na oblasti volného času, které mají d ti rády a které 

preferují. Zám rem bylo p iblížit se cíli této práce a zjistit jaké oblasti preferují d ti se 

st edn -t žkou mentální retrdací v náplni svého volného času se zam ením na druhy 

zájmových činností. Zda preferují více sportovní nebo p írodov dné, pravidelné nebo 

nárazové, individuální nebo skupinové, organizované nebo spontání. K této otázce m  

vedla skutečnost, abych zjistil, která oblast volného času je pro d ti se st edn -t žkou 

mentální retardací nejvíce atraktivní. 

Odpov di na tyto otázky sytily otázky položky z rohovor  č. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 

a z rohovor  s d tmi otázky č. ř, 10, 11, 12, 13. 

 

VO3:  S kým d ti se středn -t žkou mentální retardací tráví svůj volný čas? 

Odpov di získané z t chto otázek mi umožní získat pohled na to, koho d ti zkoumané 

v této práci preferují nejrad ji pro trávení svého volného času. D vodem byl zejména 

fakt, že rodina a lidé, kte í s námi tráví volný čas, ho také ovlivňují a určují jeho smysl 

a kvalitu. V této otázce jsem se zam il na zjišt ní, koho tyto d ti preferují p i trávení 

svého volného času. Zda tráví sv  volný čas s rodiči, vrstevníky, prarodiči nebo 

samostatn . 

Odpov di na tyto otázky sytily otázky položky z rohovor  č. 22, 23, 24, 25 

a z rohovor  s d tmi otázky č. 13, 14, 15, 16, 17. 

 

 

 



45 

 

VO4: Jaké možnosti trávení volného času pro d ti se středn -t žkou mentální 

nabízí internát Základní školy speciální v Jarom ři?  

 Opdov ď na tuto otázku jsem pot eboval získat proto, abych zjistil, kde a jakým 

zp sobem tráví sv j volný čas d ti se st edn -t žkou mentální retardací na internátu, 

jaké volnočasové aktivity, v jaké kvalit  je internát nabízí, do jaké míry je d ti využívají 

a jakou mají možnost volby své volnočasové aktivity. Odpov ď na tuto otázku m že 

také nastínit m ítko kvality pro trávení volného času t chto d tí. 

Odpov di na tuto otázku bude získána zejména z výroční zprávy Základní školy 

speciální v Jarom i a otázky z rozhovr  č. 5, 6, 7 

 

4. 2 Popis metod 

 K ov ení svých st žejních otázek jsem si zvolil následující metody výzkumného 

šet ení. 

Metody p ímé: 

 Rozhovor s d tmi a rodiči 

Metody dokumentové: 

 Osobní p ípadové studie - kazuistiky 

 Dotazník (anketa) 

 

Pro empirické šet ení byla zvolena forma kvalitativního výzkumu a to zejména 

v souvislosti s počtem výzkumného vzorku a známostí prost edí.  

„Vzhledem k vlastnostem kvalitativního výzkumu nebude přehnané říci, že hlavním 

výzkumným nástrojem je výzkumník sám. Cílem kvalitativního výzkumu je totiž 

porozum t lidem a událostem v jejich život “ĚGavora, s. 14Ř, 2000ě. 

Podobn  toto tvrzení uvádí i jiní auto i nap : „kvalitativní výzkum je proces hledání 

porozum ní založený na různých metodologických tradicích zkoumání daného 

sociálního nebo lidského problémů. Výzkumník vytváří komplexní, holistický obraz, 

analyzuje typy textů, informuje o názorech účastníků výzkumu a provádí zkoumání 

v přirozených podmínkách“ ĚHendl, 2005, 50ě. 

Jako podp rnou a pouze orientační analýzu záv ru byla využita anketa. 

V sociologickém slovníku je tato varianta šet ení popsaná, že se jedná „v širokém pojetí 

o jakékoliv dotazování standardizovanými technikami, v tšinou s použitím dotazníku. 

Toto široké pojetí je blízké tomu, jak chápe anketu nejširší veřejnost. Užší pojetí spojuje 



46 

 

aanketu s dotazníkovými akcemi sd lovacích prostředků Ěrozhlasu, televize, novin, 

časopisůě, se specifickou formou zařazení dotazovaných do zkoumaného souboru tzv. 

samovýb rem a s jednoduchým typem otázek, kterých nebývá mnoho“. ĚPetroušek, 

str. 96, 1996) 

ůnketa byla určena pro lidi od patnácti let, horní v ková hranice nebyla specifikována. 

ůnketu jsem cht l využít zejména pro zjišt ní, zda je intaktní společnost alespoň 

částečn  informována o problematice využití volného času d tí se st edn -t žkou 

mentální retardací a zda jsou tyto d ti schopny sv j volný čas využít, nebo dokonce 

samy zorganizovat. P íklad ankety je uveden v p íloze E.  

Jako hlavní metoda p i sb ru dat byl zvolen rozhovor – v našem p ípad  

polostrukturovaný. Takto orientovaný a zvolený rozhovor je částečn  ízený rozhovor 

s p edem p ipravenými otázkami, po adí otázek se m že m nit a mohou se další otázky 

tvo it i b hem rozhovoru. ĚPr cha, 1řř5ě. 

Pedagogický slovník (2000) uvádí, že rozhovor neboli interview je výzkumný 

prost edek, který se používá p i zjištování informací dotazováním. Spočívá v p ímé 

komunikaci mezi výzkumným pracovníkem a respondentem nebo informantem. Lze jej 

zaznamenávat na elektronicky či písemn , dále je analyzován z hlediska obsahu 

rozhovor  a chování respondent  aj. ĚPr cha, Walterová, Mareš 2000ě 

Rozhovor jsem si pro tuto práci zvolil proto, že cílovou skupinu d tí dob e znám, 

v této souvilosti jsem oslovil s žádostí o rozhovor i jejich rodiče. P edpokládal jsem, 

že touto cestou získám pot ebné zásadní informace pro své výzkumné šet ení. 

Polostrukturovaný rozhovor byl zvolen p edevším proto, že byl p edpoklad, že stavba 

otázek se bude muset aktuáln  p izp sobovat jednotlivým rozumovým schopnostem 

dotazovaných respondent . 

Jako další metoda, sloužící pro dopln ní, porovnání, ale i pro pochopení rozdíl  

jednotlivých názor , byla zvolena kazuistika. Hendl (2005, 104-105ě uvádí, že osobní 

p ípadová studie v nuje pozornost minulosti, kontextovým faktor m, postoj m, které 

p edcházely určité události. Zkoumají se r zné p íčiny, determinanty, faktory, procesy 

a zkušenosti ve vztahu k vniklé skutečnosti. 

Pr cha Ě1řř5ě hovo í o p ípadové studii neboli kazuistice, že je to výzkumná metoda 

v empirickém pedagogickém výzkumu, p i které podroben zkoumání jednotlivý p ípad 

Ěnap . žák nebo skupina žák  apod.ě Ten je podrobn  popsán a vysv tlen, takže  



47 

 

dochází k takovému typu objasn ní, je p i zkoumání takovýchto objekt  v hromadném 

souboru nelze dosáhnout. Nevýhodou je omezenost zobecnitelnosti výsledk  

Tyto p ípadové studie jsem zajistil a vypracoval v pr b hu empirického šet ení, které 

probíhalo v Základní škole speciální ve školním roce 2013/2014. Vycházel jsem 

ze známosti prost edí, cílové skupiny a dostupnosti osobní dokumnetace, kterou mám 

jako zam stnanec za ízení k dispozici, tyto studie byly zam eny na rodinné prost edí 

d tí Ěžák , klient ě, osobní údaje, aktivitu, motoriku tak, aby jejich výsledky co nejlépe 

odpovídaly na otázky ohledn  rodiny, d tí a jejich života. 

  

4. 3 Charakteriskika výzkumného souboru 

 V p ípad  této práce byl sb r dat realizován v Základní škole speciální v Jarom i, 

respektive jejím internátu p i d tstkém domov , který je taktéž součástí. Empirické 

šet ení, pro které bylo využito polostrukturovaného rozhovoru s d tmi a zejména jejich 

rodiči, rozboru kazuistik a ankety, která nebyla hlavním vodítkem ke stanování záv r , 

byly vybírány d ti, které využívají základní školu speciální a pro všední školní dny 

využívají internát tohoto za ízení. Další podmínkou pro výb r respondent  byla 

skutečnost, že pečující rodina musí být alespoň částečn  funkční, viz kapitola 2.2.  

 Šet ení probíhalo ve školním roce 2013/2014. Všechny d ti, které se zúčastnily 

rohovor  a sb ru dat se pohybují v pásmu st edn -t žké mentální retardace. 

O spolupráci jsem požádal rodiče všech t chto d tí, neboť byli hlavním zdrojem 

informací pro zjišt ní cíl  této práce. Otázky v rozhovoru pro d ti i rodiče se 

v n kterých oblastech lišily, hlavním d vodem bylo porovnat odpov di rodič  a d tí 

a tím docílit relevantn jších záv r . Rozhovory s rodiči byly realizovány v prostorách 

Základní školy speciální, v místnosti pro návšt vy. Rozhovory s d tmi probíhaly 

v prosorách heren nebo zahrady internátu školy dle výb ru dít te. Pro sb r dat kazuistik 

a jednotlivých charakteristik respondent  jsem částečn  využil informací získaných 

z rozhovor , výroční zprávy školy, ale zejména psychologická a speciáln -pedagogická 

vyšet ení, záv ry odborník  a znalost prost edí a jednotlivých d tí. U jednoho dít te 

posloužila jako vodítko etopedická diagnostika z d tského diagnostického ústavu. 

Zajímavostí pro m  je fakt, že ze všech šesti dotazovaných rodič  mi odpov d ly 

ve všech p ípadech, až na jeden, ženy. V jednom p ípad  mi odpovídali oba rodiče, kte í 

se v odpov dích vždy shodli, viz dále.  



48 

 

Respondenti byli vybírání tak, aby vždy byla zachována skutečnost, že dít  musí 

využívat internát Základní školy speciální v Jarom i, musí mít st edn -t žkou mentální 

retardaci, jeho rodina musí být alespoň částečn  funkční Ědít  nemá na ízenou ústavní 

výchovouě, abych mohl dosáhnout cíle práce a zjistit kde a jakým zp sobem tráví sv j 

volný čas a zda ho tráví kvalitn . M žeme tedy íci, že p edm t šet ení bylo šest d tí 

a jejich rodiče Ěv našem p ípad  p t matek d tí a v jednom otec). Oslovil jsem je vždy 

osobn  ve chvíli, kdy p ivezli své d ti na internát. Všichni dotazovaní rodiče byli vždy 

o rozhovoru p edem informováni sociální pracovnicí Základní školy speciální 

v Jarom i. M li tedy možnost se rozhodnout, zda rozhovor poskytnout, či nikoli. ůž na 

jeden p ípad byli rodiče velmi vst ícní a ochotní p i realizaci tohoto šet ení. V rámci 

zaručené anonymity mi poskytli polostrukturované rozhovory, nechali m  nahlédnout 

do dokumentace jejich d tí. Samoz ejm  byli seznámeni s p edm tem, posláním, cílem 

této práce, výzkumnými otázkami i hlavním d vodem, co m  vedlo k psaní tohoto textu. 

Všechny tyto d ti navšt vují a využívají vzd lávací program základní školy speciální, 

nacházejí se v pásmu st edn -t žké mentální retardace. ůnonymita byla zaručena tím, 

že v rozhovorech jsou matky uvedeny jako respondenti. V kazuistice jsou d ti uvád ny 

pod jiným jménem, než je jejich pravé.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Tabulka 3: Charakterisktika výzkumných souborů 

Člen výb rového 

souboru 

V k  Pohlaví 

 

Třída nebo 

Zam stnání 

 

Respondent 1 18 Chlapec ř. t ída 

Respondent 2 15 Chlapec Ř. t ída 

Respodnent 3 14 Chlapec 7. t ída 

Respondent 4 17 Chlapec Ř. t ída 

Respondent 5 11 Dívka 4. t ída 

Respondent 6 13 Dívka  4. t ída 

Rodič 1 52 Žena – matka Rodičovská 
dovolená Ěp st. 
péčeě 

Rodič 2 48 Žena – matka 

Ěp stounkaě 

Administrativní 

pracovnice 

Rodič 3 46 Žena - matka Nezam stnaná  

Rodič 4  43 Muž – otec Montážní d lník 

Rodič 5 49 Žena – matka 

Ěp stounkaě 

V domácnosti  

Ě5 d tí v p s. péčiě 

Rodič 6 48 Žena - matka Nezam stnaná  

Zdroj: vlastní šet ení 

Jedná se zde o dva výzkumné soubory. Respondenti jedna až šest Ě1-6ě jsou d ti, 

Rodiče jedna  až šest Ě1-6ě jsou matky d tí v jednom p ípad  mi rozhovor poskytl otec 

jednoho z chlapc . Nejmladšímu dít ti Ědívkaě je jedenáct let naopak nejstaršímu 

„dít ti“ je osmnáct let. V k rodič  se pohyboval v rozp tí 43 – 52 let. 

U ankety byli respondenti vybírání náhodn  v b žné populaci a to ve m stech Jarom  

a Hradec Králové. Jediným kritériem byla hranice patnácti let v ku. I zde byla 

respektována a zachovávána anonymita všech respondent . Jak už bylo výše zmín no, 

tato anketa byla využita pouze jako zdroj informací a rozší ení obzoru o problematice 

trávení volného času d tmi se st edn -t žkou mentální retardací. Jediným cílem, který 

mají výsledky z ankety, je zjistit informovanost intaktní společnosti o trávení volného 

času d tí se st edn -t žkou mentální retardací, tedy jestli mají pon tí kde a jakým 

zp sobem ho mohou trávit. Bližší charakteristiky respondent  byly vyvozovány 



50 

 

z podrobných kazuistik a jsou k dispozici v p íloze B 1 – 6. P íklad jedné z podrobných 

kazuistik je v p íloze ů. 

 

4. 4 Charakteristika zařízení, ve kterém probíhalo výzkumné šetření 
Název školy je Základní škola speciální, Jarom , Palackého 142. Je to p ísp vková 

organizace, škola s právní subjektivitou a je za azena do sít  škol od 17. 6. 1řř6 po 

IZ 600 024 164. Součástí školy je i d tský domov s nep etržitým provozem, internát 

na žádost rodič  zajišťuje žák m školy týdenní nebo čtrnáctidenní pobyt s ohledem 

na vzdálenost trvalého bydlišt  a sociální podmínky rodiny. D tem z nejbližšího okolí je 

umožn na škola i denní docházka. Škola p ijímá d ti s na ízenou ústavní výchovou 

a p edb žným opat ením. 

Cílem a posláním tohoto za ízení je vychovávat a vzd lávat st edn  a t žce mentáln  

postižené d ti, které nejsou schopny prospívat na základní škole s vyučovacím 

programem pro základní školu praktickou. Krom  mentálního postižení jsou zde ješt  

d ti s t lesným, zrakovým, ečovým nebo kombinovaným postižením. V n kolika 

p ípadech se jedná i o velmi problematické žáky s poruchami chování.  

Hlavní d raz je kladen na poskytování elementárních v domostí a dovedností, na 

vytvá ení návyk  pot ebných k uplatn ní v praktickém život  a na rozvíjení duševních 

i t lesných schopností žák , založeném na d sledném respektování jejich individuálních 

zvláštností. ůsistentky pedagog  (pomocné vychovatelky) provád jí ranní buzení, 

zajišťují asistenci p i výuce a p i činnostech na rodinných skupinách a dále vypomáhají 

večerní a noční služb . Součástí za ízení je škola, školní jídelna, d tský domov 

a internát. 

Na škole je ve dvou t ídách vyučováno podle Rehabilitačního vzd lávacího programu, 

jedná se o d ti s t žkým mentálním nebo kombinovaným postižením, které se kv li 

svému handicapu nejsou schopní vzd lávat na úrovni základní školy speciální. 

Učitelé využívají r zné formy alternativních a augmentativních komunikací pro 

vhodné a nejlepší dorozum ní mezi nimi a žáky. Pracují s r znými druhy 

kompenzačních pom cek, které si často sami p izp sobují d tem tak, aby je mohli 

využít v maximální možné mí e. Charakteristické pro rehabilitační t ídu je 

individualizované vyučování. V pracovním stupni jsou žáci p ipravování k dalšímu 

vzd lávání na praktické škole p i odborných učilištích.  



51 

 

Výchovn  vzd lávací proces je organizován celoškolským ročním plánem, který je 

rozpracován na jednotlivé m síce. Učitelé pracují podle m síčních plán , které mají 

rozpracovány na týdny. Škola má šest t íd, n které d ti mají své individuální plány, 

které mají rozpracovány na týdny, ty sestavují a vypracovávají učitelé dle jednotlivých  

schopností, možností a v domostí žák . Škola disponuje počítačovou učebnou, kterou 

mohou d ti využívat, kdykoli k pln ní svých školních povinností i mimo vyučování. 

Dále mají k dispozici počítače v každé t íd  i rodinné skupin . Jako odborné pracovny 

škole slouží hudebna, kde se provádí i ečová výchova, která je ve v tšin  p ípad  

nezbytná, t locvična, posilovna, žákovská kuchyňka, dílna a keramická dílna. 

V nejbližší dob  zde p ibude ješt  dílna výtvarná. Škola disponuje velkou parcelou, 

která je rozd lena na záhony, které d ti využívají v rámci pracovní výchovy, travnatou 

plochu a asfaltové h išt . 

D tský domov a internát poskytuje v současné dob  ubytování žák m, kte í vzhledem 

ke vzdálenosti nebo z d vod  sociálních, pop . na ízené ústavní výchovy, nemohou být 

ubytováni v míst  trvalého bydlišt . V d tském domov  je celkem 34 d tí s na ízenou 

ústavní výchovou, Ř d tem je umožn n týdenní internátní pobyt. Celkový počet d tí, 

které jsou ubytovány v d tském domov , je 42. Na žádost rodič  zajišťujeme n kterým 

žák m školy týdenní pobyt s ohledem na vzdálenost trvalého bydlišt  a sociální 

podmínky rodiny a dále umožňujeme d tem z nejbližšího okolí i denní docházku. 

Z celkového počtu všech jedinc  s na ízenou ústavní výchovou je 25 d tí vzd láváno 

na základní škole speciální, která sídlí p ímo v budov  a je součástí d tského domova.  

ř d tí dochází do jiných škol: 6 d tí do Základní školy praktické v Josefov , 3 d ti do 

Praktické školy v Novém M st  nad Metují.  

Z výše uvedeného m žeme konstatovat, že toto za ízení má naprosto vyhovující 

podmínky pro výkon vzd lávací, výchovné, zájmové a volnočasové činnosti, provád né 

b hem výuky i v odpoledních hodinách. 

 Škola má vlastní minimální preventivní program v novaný prevenci sociáln  

patologických jev  Ěrizikového chování d tíě. Koordinátorem je školní metodik 

prevence, který odpovídá za jeho pln ní a aktualizaci, zajišťuje spolupráci všech 

pedagogických pracovník  školy a informovanost o preventivních programech.  

 Kapacita domova a internátu je stanovena na 4Ř d tí, d ti jsou rozd leny v šesti 

rodinných skupinách, u každé z nich se stále st ídají dv , pop ípad  t i kmenové 

vychovatelky či vychovatelé. Rozd lení skupiny závisí na individuálních pot ebách 



52 

 

a zvláštnostech každého dít te či rodinné vazb . D raz je kladen na rodinnou výchovu, 

starší a siln jší pomáhají mladším a slabším, vzájemnou toleranci a soudržnost. D tský 

domov a internát se v nemalé mí e zam uje na pozitivní trávení volného času svých 

klient . Nabízí širokou nabídku volnočasových aktivit, které využívají d ti s na ízenou  

ústavní výchovou i internátním pobytem společn . Zde je velmi dob e viditelné, jak ob  

tyto skupiny spolupracují a jak k nabízeným aktivitám p istupují.  

Je kladen d raz na prožitek d tí a co nejvyšší kvalitu, odbornost a pestrost nabízených 

volnočasových aktivit. D ti jsou rozd leny do zájmových blok  Ěd ti internátní 

a na ízenou ústavní výchovou dohromadyě, které jsou uvedeny v p íloze C, pokud 

n kterému z d tí nevyhovuje n která z aktivit, je mu umožn no vybrat si jinou, ve velké 

v tšin  p ípad  jsou však d ti sm rovány odborným speciáln -pedagogickým 

personálem dle svých rozumových a fyzických schopností a dovedností. Každý školní 

rok se nabídka volnočasových aktivit Ězájmových blok ě m ní dle p ání d tí.  

 

4. 5 Výsledky a diskuse k výzkumu 

Na základ  empirického šet ení – realizovaných rozhovor  a rozboru kazuistik, které 

m lo za úkol zjistit, kde a jakým zp sobem tráví d ti se st edn -t žkou mentální 

retardací z internátu p i Základní škole speciální v Jarom i sv j volný čas, vyplývají 

tyto výsledky. 

 

VO1 Kde tráví d ti se středn -t kou mentální retardací nejvvíce volného času? 

Na tuto výzkumnou otázku m ly poskytnout odpov di na otázky z rozhovor  s rodiči 

č. 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 a z rohovor  s d tmi otázky č. 4, 5, 6, 7, 8. 

Výsledky získané z rozhovorů: v této oblasti bylo zaznamenáno milé zjišt ní, 

že odpov di v rozhovorech s d tmi i rodiči se nijak zvlášť neodlišovali. Z čehož 

m žeme konstatovat, že respondenti i rodiče vypovídali pravdiv . Odpov di na otázku 

Ěoblastě, kde tráví nejvíce volného času všichni respondenti a rodiče shodli v období 

víkendu, kdy každý z dotazovaných alespoň jednou za víkend navštíví p íbuzné rodiny 

– kde si v tšinou d tí hrají PC hry, nebo se dívají na televizi. V jednom jediném p ípad  

p i návšt v  p íbuzných probíhá hra s vrstevníky. Všichni se dále shodli 

i na té skutečnosti, že nejvíce volného času o víkendu tráví se svými d tmi doma a jeho 

blízkém okolí. 



53 

 

Shrneme-li tuto oblast, tedy otázky z rozhovor  Ř -14, které odpovídají na otázku, kde 

tráví d ti se st edn -t žkou mentální retardací nejvíce svého volného času, se rodiče 

v tšinou shodovali na návšt v  p íbuzných, na turistice, po ádání výlet  – tém  každý 

z respondent  vždy blíže specifikoval oblati a místa zájm , výlet  Ěnávšt va zábavních 

center, hrad  apod.ě. Pokud je v období prázdnin b hem školního roku akce, kterou 

po ádá škola, internát, nebo d tský domov p i škole všichni respondenti této p íležitosti 

vždy využijí, neboť je zde vždy p íležitost kontaktu s vrstevníky, který v domácím 

prost edí velmi často chybí. Pokud je tedy možnost takovéto p íležitosti využít, rodiče 

všech d tí Ěrespodent ě, tak vždy učiní. Za ízení si tohoto faktu je v domo, proto d tem 

i rodič m tyto možnosti umožňuje. Co se týká hlavních, tedy letních prázdnin snaží se 

ve všech p ípadech rodiče d tí využívat nabídky letních tábor , které nabízejí r zné 

instituce nebo základní školy v Jarom i. Zajímavé je, že pouze ve dvou p ípadech jezdí 

rodina na letní dovolenou jako celek. Jedná se o respondenty 1, 2. Rodič 1 také 

vypov d l, že jednou za dva roky tráví celé prázdniny u mo e v Bulharsku, protože od 

tamtud pocházejí a vracejí se navšt vovat p íbuzné a známé. Vyžití pro d ti se st edn -

t žkou mentální retardací zde není tém  žádné, proto z Bulharska p ed n kolika lety 

museli odejít. Zajímavostí je odpov ď rodiče 3, že po celé letní prázdniny jsou v tšinou 

doma nebo v jeho blízkém okolí. Nejčast ji z  finančních d vod  nebo nevyspitatelné 

diagnózy jejich syna. Respondent 2 hraje ve své kategorii vrcholov  stolní tenis, 

součástí jeho letních prázdnin je soust ed ní v rámci reprezentačního výb ru zdravotn  

postižených sportovc .  

Zajímavá fakta p inesly odpov di na otázky v rozhovoru s rodiči otázky 13, 14. 

V oblasti trávení volného času t chto d tí v domácím prost edí, tedy doma, se potvrdila 

domn nka, že nejoblíben jší domácí činností je hra a manipulace s osobním počítačem 

nebo tabletem, sledování oblíbených po ad  v televizi a poslech hudby. V jednom 

p ípad  Ěrespondent 2ě uvedl společenské hry s rodiči Ěkarty, dostihy a sázkyě, což 

potvrdil v rozhovoru i rodič 2 a rodič 6, který uvedl, že oblíbenou činností její dcery 

jsou rukod lné práce, respondent 6 to v rozhovoru nepotvrdil, což je jedna z mála 

odlišností v odpv dích mezi rodiči a d tmi. Jak již bylo zmín no, velmi zajímavou 

skutečností jsou odpov di všech dotázaných na otázku v rozhovoru, zda v dí, jaké jsou 

možnosti pro trávení volného času jejich d tí v míst  jejich bydlišt ? Z opov dí jasn  

vyplývá, že zejména rodiče nemají absolutn  žádné pon tí o možnostech trávení 

volného času pro jejich d ti. ůž na rodiče 2, který využívá možnosti navšt vovat klub 



54 

 

stolního tenisu v míst  svého bydlišt , kde hraje a trénuje se zdravými spoluhráči, což 

mu ulehčuje jeho sportovní nadání. Paradoxem je, že z rohovoru s chlapcem vyplynulo, 

že on sám už moc hrát nechce, protože mu to jeho volný čas ubírá, což považuji 

za velmi zvláštní. V jednom p ípad  Ěrespondent 3ě byl zaznamenán dokonce i nezájem 

ve vyhledávání vhodných Ěkvalitníchě volnočasových aktivitách pro jejich dít . Na tutu 

otázku mi odpov d li: „nevím, určit  tady nic není, on nic neumí a nic ho nebaví“. 

Paradoxem je, že tato rodina jako jediná pochází z krajského m sta.  

 Výsledky získané z kazuistik: z rozbor  kazuistik jasn  vyplynulo, že pro rodiny je 

výhodn jší z mnoha d vod  využívat služeb internátu, p estože bydlí v nedalekém okolí 

m sta Jarom e. Dále z t chto zjišt ní vyplývá, že nejrad ji d ti tráví sv j volný čas 

doma, ale všichni respondenti se shodují na tom, že je nejvíce baví hrát si se spolužáky 

ve škole, protože doma p íliš kamarád  Ěvrstevník ě nemají. Dalším významným 

faktorem, který ovlivňuje, kde tráví sv j volný čas d ti se st dn -t žkou mentální 

retardací, je finanční situace rodiny nebo momentální zam stnání rodič . Výsledky 

z kazuistik se ve své podstat  shodoují s výdledky získaných z rozhovor . Potvrdila se 

skutečnost, že d ti tráví sv j volný čas nejčast ji doma nebo u p íbuzných, sledují 

televizi a hrají na počítači. 

 

Záv ry k VO1: Kde tráví d ti se středn -t kou mentální retardací nejvvíce volného 

času? Shrneme-li odpov di respondent  do jednoho záv ru, m žeme konstatovat 

skutečnost, že d ti se st edn -t žkou mentální retardací z internáu p i Základní škole 

speciální, tráví nejvíce svého volného času p edevším doma s rodiči a využívají 

b žných domácích pasivních činností ve volném čase, jako je hraní her na počítači, 

sledování televize a hraní stolních her. Dalším často zmiňovaným faktorem, je návšt va 

p íbuzných a známých, které ve všech p ípadech jsou v míst  bydlišt  respondent  nebo 

jeho blízkém okolí. Z rozhovor  s d tmi jasn  vyplynulo, že se ze všeho nejvíce t ší 

dom  a v podstat  zásadn  ne eší, co tam budou d lat. Naopak v dí, že se po víkendu či 

prázdninách na internát a do školy vrátí, tudíž i k volnočasovým činnostem, které doma 

v tšinou nevykonávají. Z mého pohledu se na domácí prost edí t ší o to více, když p i 

odjezdu dom  z internátu vidí, jak to smutn  vnímají d ti s na ízenou ústavní výchovou, 

které dom  nejezdí.  

 

 



55 

 

VO2: Jaké oblasti ve volném čase d ti se středn  t žkou mentální retardací 

preferují? Odpov di na tuto výzkumnou m ly poskytnout odpv di na otázky 

z rohovor  s rodiči č. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 a z rohovor  s d tmi otázky č. ř, 10, 11, 

12, 13. 

Výsledky získané z rozhovorů: výsledky získané k této otázce jsou velmi r znorodé. 

Čato se lišili odpov di rodič  a jejich d tí. Není zde na míst  vyvozovat záv ry takové, 

že by rodiče zám rn  poskytovali milné informace nebo snad, že by nem li p ehled 

o zájmech svých d tí, rozhodn  bychom tato fakta nem li podceňovat. D vodem m že 

být také i skutečnost, že d ti často odpovídají podle momentální nálady, svých p ání 

a nemusí to korespondovat s celkovou skutečností. Proto jsem se i p i tvorb  záv r  

opíral o zjišt né informace z rozhovor  o svou zkušenost a skutečnost, že d ti 

dlouhodob  znám, zásadní pro mne tedy byly odpov di rodič . V jedné oblasti p eci jen 

byla zaznamenána částečná shoda a to v otázce sportovních činností. Zde se všichni 

respondenti i rodiče shodli na tom, že d ti sportují rády, ne v každém p ípad  se jedná o 

hlavní oblast zájmu. Jako hlavní oblast svého zájmu tuto označil pouze respondent 

2 (shoda s rodičemě a respondent 4 udal, že sport je jeho nejoblíben jší oblastí, ale 

p edevším v pasivní form , protože mu jeho t lesné postižení neumožňuje sportovat tak, 

jak by si p edstavoval. Ten si tedy zvolil jako nejoblíben jší oblast hraní na počítači 

a turistiku, nejlépe se spolužáky. U ostatních respondent  se oblasti zájm  v zásad  

nelišily, nejvíce preferují činnosti spojené s p írodou Ěturistika, rybolově. Respondenti 

5 a 6 si zvolili za nejoblíben jší oblast rukod lné Ětv rčíě činnosti. Shodli se i na tom, 

že takovéto činnosti nejrad ji vykonávají s kamarády. Rodič 3 uvedl, „že je chlapec 

velmi společenský a má rád lidi kolem sebe v Náchod , ale kamarády Ěvrstevníkyě nemá, 

proto je rád na internátu, kde využívá zejména kolektivní činnosti ve volném čase, ikdyž 

má problém s mobilitou“. Jediný respondent 2 je rad ji sám, faktem je, že ho velmi 

ovlivňuje citová deprivace, která ho provází v d sledku svého postižení. Velmi 

zajímavým zjišt ním pro mne byla skutečnost, která op t potvrdila záv r z mé 

bakalášké práce. D ti se st edn -t žkou mentální retardací ze Základní školy speciální 

v Jrom i čato nemají v míst  svého bydlišt  kamarády Ěvrstevníkyě, proto preferují 

spíše kolektivní činnosti oproti d tem s na ízenou ústavní výchovou, které vždy využijí 

možnosti být chvíli sám. Všechny rodiče shodn  odpov d li, že se jejich d ti jsou 

schopny samy zabavit. Ze zkušenosti, kterou s respondenty mám, je tomu jinak 

u respondenta 3, který tomuto rozhodn  schopen není, alespoň v rámci internátu. 



56 

 

V poslední oblasti, která byla sm ována na nejoblíben jší a nejpreferovan jší činnost 

tak, abychom se dozv d li, jestli se shoduje tato nejoblíben jší činnost s oblastí, kterou 

jednotlivý respondenti preferují. Dá se íci, že v tomto p ípad  došlo ke shod  a to mezi 

rodiči i d tmi a zejména pokud bereme d tmi zvolenou oblast a nejoblbíben jší činnost. 

Všichni respondenti se shodli na hraní her na počítači, turistice a sledování oblíbených 

televizních po ad , poslech hudby a k tomuto každý určil jednu až dv  činnosti, kterou 

by rádi vykonávali nebo vykonávají. Jedná se nap . ryba ení, stolní tenis, stolní hry, 

vyšívání, výtvarné činnosti. Z rozhovor  s d tmi vyplynulo, že v dí o rozdílu, kdy sv j 

volný čas vyplní r znorodou činností a kdy jen tak pasivn  sedí v k esle a nudí se. 

Velmi zajímavou informací pro mne byl argument, proč má jeden z chlapc  rád 

„facebook“ Ěrespondent 4ě viz p íloha F? Jeho otec mi odpov d l, že mu chlapec 

povídal „tati alespoň tady mám kamarády“.  

Výsledky získané z kazuistik: hned na úvod jsem zaznamenal první diferenci mezi 

rozborem kazuistiky a výsledkem z rozhovoru. U respondenta 5 z kazuistiky vyplývá, 

že je to introvertní, zak iknutá dívenka, kdežto z rozhovru s ní jsem došel ke zjišt ní, že 

pokud má jistotu v kontaktu s dosp lým, je schopna být otev en jší a je velmi spokojena 

v kolektivu d tí. Z kazuistik dále vyplývá, že výb r vhodné oblasti pro trávení volného 

času t chto d tí ovlivňuje zásadn  životní úroveň rodiny jako celku, vzd lání rodič , 

zdravotní stav d tí, jejich rozumové, komunikační a fyzické schopnosti a v neposlední 

ad  momentální zdravotní stav d tí a diagnóza. 

 

Záv r k VO2: Jaké oblasti ve volném čase d ti se středn -t žkou mentální retardací 

preferují? Odpov ď na tuto otázku m la poskytnout informace zejména o tom, jakým 

zp sobem tyto d tí sv j volný čas naplňují. Z výsledk  jasn  vyplývá, že d ti i rodiče se 

shodli na preferenci kolektivních, tedy skupinových volnočasových činností. D vodem 

je nejčast ji absence vrstevník  v domácím prost edí, kde d tem často nezbývá nic 

jiného než trávit sv j volný čas individuáln , což samoz ejm  jejich možnosti výb ru 

zásadn  omezuje. Zásadním faktorem výb ru oblasti ve volném čase t chto d tí, 

je pozitivní vzor v dosp lé osob , kde dít  p ejímá návyky od autority, které jej 

obklopují. Dost často dochází ke kontrast m v náplni volného času mezi internátem 

a domácím prost edím. 

Z výše uvedených výsledk  jasn  vyplývá, že jsou tyto schopné d ti provád t 

a zvládat činnosti ve všech oblastech volného času. Lze tedy konstatovat, že výb r 



57 

 

oblasti ve volném čase u d tí se st edn -t žkou metnální retardací, bude vždy záviset na 

kvalitní nabídce, prost edí, osobnosti pedagoga nebo rodiče, který činnost nabízí a jak ji 

bude schopen a ochoten p izp sobit mentálním a fyzickým schopnostem. 

 

VO3:  S kým d ti se středn -t žkou mentální retardací tráví svůj volný čas? 

Na tuto výzkumnou otázku m ly poskytnout odpov di položky z rohovor  č. 22, 23, 

24, 25 a z rohovor  s d tmi otázky č. 13, 14, 15, 16, 17. 

Výsledky získané z rozhovorů: r znorodost odpov dí, to je hlavním výsledkem, 

kderý byl zaznamenán v rozhovorech s d tmi i rodiči. Všichni rodiče se shodli na 

skutečnosti, že jejich d ti nejvíce volného času tráví práv  s nimi. Už odpov di d tí se 

výrazn  rozcházeli s odpov ďmi rodič . U všech d tí byly zaznamenány odpov di 

odlišné, neboť d ti shodn  uvád ly, že nejvíce volného času tráví práv  na internátu 

s vrstevníky. Dalo by se tedy dáti za pravdu práv  d tem, protože čas trávený na 

internátu výrazn  p evyšuje dobu času, tráveného v domácím prost edí, který se zužuje 

pouze na víkendy, svátky a prázdniny. Samoz ejmostí je, že čas trávený na internátu je 

v záasd  ovlivňován plánem práce školy, činnostmi jím nabízené a dále činnosti trávené 

se spolužáky tedy vrstevníky. V rámci této výzkumné otázky došlo ke shod  pouze 

v oblasti, kdy společn  navšt vují své p íbuzné a prarodiče, které až na jeden p ípad 

(responednt 1), vždy bydlí v nedalekém okolí svého bydlišt . Respondent 1 má své 

nejbližší p íbuzné v zahraničí Ěviz výsledky k VO1). Velký význam pro cíl práce 

a zejména dalšího využití výsledk  v praxi má otázka, zda jsou schopny trávit tyto d ti 

sv j volný čas samostatn  a zda jsou schopny se samy zabavit. Zde op t dochází 

k velkým kontrast m v odpov dích mezi rodiči, d tmi a vlastní zkušeností s prací se 

všemi vybranými respondenty. Všichni rodiče se domnívají, že jejich d ti jsou schopny 

se samy zabavit pouze s využitím počítače, sledováním televize a jinými pasivními 

volnočasovými činnostmi. U respondent  byly získány tyto odpov di: respondent 

1 udává, že si rád plete náramky z gumiček a k tomu prý rodiče nepotřebuje. 

Responednt 2 zmiňuje, že aktivn  hraje stolní tenis, rád chodí na procházky se psem 

a hraje stolní hry. Jediné dít , které není schopno provád t vlastní samostatnou aktivitu 

je respondent 3, kterému to neumožňují jeho rozumové schopnosti, a udává pouze, že 

rád kreslí. Respondent 4 odpov d l, že má rád procházky v okolí svého domu, kde je 

krásná příroda, kam chodí na houby a hrát si. Respondenti 5, 6 shodn  odpovídají, 

že milují hraní s panenkami, hry na pískovišti a stolní hry. Rodiče v rozhovorech ješt  



58 

 

uvedli, že samostatnost respondentů v rámci internátu při Základní škole speciální 

v Jarom ři, je zásadn  ovlivn na legislativním zařazením tohoto zařízení, které 

upravuje specifika péče a vzd lání d tí se středn -t žkou mentální retardací nebo 

narušeným sociálním přizpůsobením. 

Výsledky získané z kazuistik: tyto výdledky nejvíce naplňovali oblasti rodinné 

a osobní anamnézy a současného stavu. Z t chto oblastí jasn  vyplývá, že a potvrzují se 

zjišt ná fakta z již získaných výsledk . Výb r činností ve volném čase je vždy zásadn  

ovlivňován dosp lými. Doma to jsou zejména rodiče, prarodiče a p íbuzní, na internátu 

to jsou vždy pedagogové a vrstevníci. Na otázku, zda tráví sv j volný čas samostatn , 

tak v rámci internátu nám odpovídají výsledky získané k VO4. V rámci domácího 

prost edí lze z kazuistik vyčíst zejména zvládnutí hraní počítačových her, sledování TV 

a podobných aktivit. Dále m žeme konstatovat, že výb r činností t chto d tí 

nejzásdadn ji ovlivňují rodiče, vrstevníci Ěv našem p ípad  zejména spolužáci na 

internátuě a škola s internátem, která ve velké v tšin  jejich volný čas organizuje. 

 

Záv r k VO3: S kým d ti se středn -t žkou mentální retardací tráví svůj volný čas? 

P estože výsledky získané k této výzkumné otázce byly velmi r znorodé, záv r je 

celkem jasný a srozumitelný. D ti se st edn -t žkou mentální retardací v domácím 

prost edí tráví nejvíce svého volného času práv  s rodiči a využívají jej k návšt vám 

prarodič  a p íbuzných. Jen v  p ípad  jednoho respondenta Ě2) m žeme hovo it, že 

volný čas mimo internát tráví významn ji i s vrstevníky, tedy kamarády v jeho okolí 

(i zde m žeme hovo it o schopnosti trávit sv j volný čas samostatn ě. Na internátu tomu 

je p esn  naoopak a volný čas tyto d ti zásadn  tráví se svými vrstevníky a v kolektivu. 

V tšinou organizovan  a skupinov , což zásadn  ovlivňuje náplň činností ve volném 

čase. Zde rodiče spolupracují se svými d tmi a se školou pouze na výb ru t chto 

organizovaných aktivit. Z výše uvedeného a zmín ného lze tedy konstatovat, že 

respondenti 1-6 se st edn -t žkou mentální retardací tráví minimum svého volného času 

samostatn  a tráví ho zejména s rodiči, p íbuznými nebo vrstvníky Ěspolužákyě. 

 

VO4: Jaké možnosti trávení volného času pro d ti se středn -t žkou mentální 

nabízí internát Základní školy speciální v Jarom ři?  

 Odpov ď na tuto otázku vychází zejména z výroční zprávy Základní školy speciální za 

školní rok 2013/2014 a odpov di z rozhovru s rodiči č. 5, 6, 7. 



59 

 

Výsledky získané z výroční zprávy: Jak už bylo nastín no v kapitole 4. 4, internát 

Základní školy speciální v Jarom i je jedno z mála za ízení, které se plnohodnotn  

v nuje náplni volného času d tí se st edn -t žkou mentální retardací. Hlavním d vodem 

je skutečnost, že toto za ízení navšt vují zejména tyto d ti a velká část je zde ve dnech 

školního vyučování ubytována na internátu nebo d tském domov . Veškeré činnosti ve 

volném čase jsou tedy sm ovány tak, aby d tem v tomto stupni mentálního postižení co 

nelépe a nejkvalitn ji vyhovovaly. Odpovídáme-li na otázku, kde tráví tyto d ti sv j 

volný čas v rámci internátu tohoto za ízení, m žeme konstatovat, že stuktura činností je 

situována tak, aby se prost ídaly všechny oblasti pro kvalitní trávení volného času.  

V rámci činností ve volném čase se d ti pravideln  účastní sportovních, výtvaných, 

hudebních a dalších sout ží a akcí, které nabízí za ízení nebo dle poskytnuté nabídky. 

Škola i internát vytvá ejí vlastní zájmové a volnočasové činnosti Ěviz p íloha Dě 

v širokém spektru, po ádají sout že, mají vlastní zájmové bloky apod. a kladou hlavní 

d raz na pozitivní a kvalitní prožití volného času svých sv enc . Internát a d tský 

domov mají vlastního canisterapeuta, felinoterapeuta. T chto služeb využívají zejména 

ty d ti, které mají citové či jiné osobní potíže nebo se pravideln  st ídají. Je zde 

evidentní, že pravidelná p ítomnost zví at má velice pozitivní vliv na celkový 

organismus d tí a jejich prožitek. Výsledky práce se zví aty jsou samoz ejm  

individuální, ale duševní rovnováha d tí, vztah ke zví at m a k sob  samotným se též 

zkvalitnil. 

Jak už bylo uvedeno, internát nabízí činnnosti ve volném čase v blocích nebo 

oblastech, které Hájek, Hofbauer, Pávková Ě1řřřě d lí dle obsahu do základních šesti 

kategorií společenskov dní, pracovn  technické, p írodov dn -ekologické, 

estetickovýchovné, t lovýchovné, sportovní a turistické. V t chto oblastech níže 

p edstavíme hlavní volnočasové činnosti internátu. Nutno zde podotknout, že žádnou 

z t chto činností d ti nevykonávají samostatn , všechny jsou organizované a vedené 

kvalifikovanými speciálními pedagogy. 

 Sportovní – míčové hry Ěflorbal, kopaná, košíková, p ehazovaná, turistické 

vycházky, vycházky v rámci ryba ení a výlet ě. 

 P írodov dné – ryba ení, kroužek ekologie, návšt vy stanice pro ohrožené 

živočichy. 

 Esteticko-výchovné - počítačový kroužek, výtvarné techniky, výroba svíček. 



60 

 

 T lovýchovné – cvičení na velkých gymnastických balónech, hudebn  

pohybový kroužek. 

 Pracovn -technické - dílenské práce, va ení, práce na zahrad  

Mezi neorganizované činnosti ve volném čase pat í v tomto za ízení zejména pasivní 

volnočasové činnosti jako sledování televize, práce a hra na PC, rukod lné činnosti typu 

vyšívání, práce se stavebnicemi, stolní hry apod. Za ízení klade velký d raz na kvalitu 

trávení volného času svých žák  a klient , nabízí širokou škálu mimoškolních aktivit, 

a to jak organizovaných, tak i k vlastnímu výb ru d tí. Pomocí t chto aktivit dochází ke 

zlepšování jejich fyzické kondice, vztahu k p írod , rozvíjení estetického a kulturního 

cít ní, posilování vazeb a vztah  mezi nimi. Takový je i cíl t chto doprovodných 

činností. Pokud to d tem umožní jejich rozumové a sociální schopnosti a dovednosti, 

jejich zdravotní stav, jsou jim vždy po konzultaci s d tským diagnostickým ústavem 

v Hradci Králové, umožn ny samostatné vycházky. 

Výsledky získané z rozhovoru s rodiči: na otázky, zda rodiče v dí o nabízených 

volnočasoých činností internátem, zda jsou pro jejich d ti vhodné a mají možnost 

výb ru, uvedlo p t rodič  shodn , že v dí, dokonce byli schopni jich mnoho 

vyjmenovat. Bylo z ejmé, že jsou tito rodiče s nabídkou obeznámeni a jsou s ni v zásad  

spokojeni. Všech t chto p t rodič  se dále shodlo, že jejich d ti mají možnost 

částečného výb ru svých činnsotí ve volném čase. Částečnou proto, že vždy pedagogičtí 

pracovníci konzultují s rodiči nejvhodn jší aktivitu pro jejich dít  v souladu s jejich 

postižením, schopnostmi a možnostmi. U šestého rodiče byla zaznamenána neshoda ve 

výpov dích a skutečností. Rodič 3 uvedl, že nemá v bec pon tí o nabízených 

volnočasových činnsotech, což mi p išlo velmi nepravd podobné, neboť respondent 

3 navšt vuje toto za ízení pátým rokem a každý rok n kterou z t chto aktivit využívá. 

Informoval jsem se tedy u t ídní učitelky a kmenové vychovatelky, zda je možné, že 

rodiče o t chto možnostech nev dí, odpov d li, že to možné není, neboť každý rok 

musejí podepisovat rodiče souhlas, že jejich dít  m že tyto zájmové bloky navšt vovat. 

 

Záv r k VO 4: Jaké možnosti trávení volného času pro d ti se středn -t žkou mentální 

nabízí internát Základní školy speciální v Jarom ři? Dle zjišt ných fakt, nabízí internát 

Základní školy speciální v Jarom i širokou škálu možností pro d ti se st edn -t žkou 

mentální retardací. Jedná se o pom rn  široké spektrum činností, které jsou schopé 

pokrýt poptávku d tí i rodič . Z výroční zprávy a vlastní zkušenosti je z ejmé, 



61 

 

že za ízení je schopno pružn  reagovat na p ání a pot eby svých klient  a pokud je to 

v jejich silách jsou schopny nabídku volnočasových činností p izp sobit jejich zájmu. 

Internát má trávení volného času svých žák  v podstat  ve dvou blocích. Činnosti 

organizované nabízené intrnátem p ímo a činnosti neorganizované Ěsledování TV 

apod.ě, d ti tak p esn  v dí, kdy budou mít volný čas jen pro sebe a kdy mohou 

využívat nabídky za ízení. Z výsledk  vyplývá, že tento systém a ád pln  vyhovuje 

d tem i jejich rodič m. Ve chvíli, kdy dít  z jakéhokoli d vodu není schopno si svou 

činnot ve volném čase vybrat samo, dochází k výb ru ve spolupráci rodič  a týmu 

speciálních pedagog  Ězam stnanc ě internátu školy, hledají a zkoušejí vhodnou 

aktivitou tak dlouho, dokud nenajdou nejvhodn jší aktivitu pro jeho spokojenost 

a pozitivní rozvoj. 

 

Výsledky získané z ANKETY: tyto výsledky mi posloužily k tomu, abych se 

dozv d l, jak je informovaná intaktní společnost o možnostech trávení volného času 

d tí se st edn -t žkou mentální retardací.  ůnketními otázkami jsem oslovil 130 lidí ve 

m stech Jarom i, Náchod  a Hradci Králové. Z celkového počtu 130 dotázaných mi 

bylo ochotno odpov d t 76 respondent .  P íklad anketního lístku prázdného 

i vypln ného je uveden v p ílohách E a F. Vyhodnocení dat z ankety 

si p edstavíme v následujících grafech a slovním vyhodnocení. 

 

Graf 1: V kové hranice dotazovaných respondent  

 

Graf 1 vyhodnocuje v kové rozhraní jednotlivých respondent , nejvíce lidí odpov d lo 

ve v kové hranici nad padesát let. 



62 

 

 

Graf 2: Místa bydišt  dotazovaných respondent  

31

15

14

5

11

Města
Jaroměř

Hradec Králové

Náchod

Praha

 

Graf 2 uvádí bydlišt  respondent , které se pohybovalo až na p t výjimek v oblasti 

královehradeckého kraje Ě5 respondent  bylo z Prahyě, nejvíce respondent  bylo 

osloveno a zároveň i odpov d lo v Jarom i a blízkém okolí. 

 

Graf 3: Vyhodnocuje opov di na otázku, zda respondenti znají ve svém okolí dít  

s mentálním postižením. Pom r odpov dí je zaznamená v následujícím grafu č. 3. 

42

34

Z á /Nez á

ANO

NE

 

Graf 3 poukazuje na fakt, kde v tšina respondent  uvedla, že ve svém okolí znají dít  

s mentálním postižením.  

 

 

 



63 

 

Graf 4: znázorňuje odpov di na otázku, zda jsou d ti se st edn -t žkou mentální 

retardací schopny naplnit sv j volný čas vhodnými činnostmi. 

58

18

Mohou/Nemohou

ANO

NE

 

Celkem jednoznačné odpov di jsou zaznamenány v grafu 4, kde více než 

75% respondent  odpov d lo shodn , že d ti se st edn -t žkou mentální retardací jsou 

schopny naplnit sv j volný čas kvalitn , za p edpokladu, že budou mít kvalitní nabídku 

a vedení.  

 

Graf 5: Vyhodnocuje odpov di na otázku, zda jsou d ti se st edn -t žkou mentální 

retardací schopny trávit sv j volný čas samostatn ? 

13

63

Jsou/Nejsou

ANO

NE

 

Graf 5 znázorňuje výsledky více než 75 % respondent , kte í se shodli na skutečnosti, 

že tyto d ti nejsou schopny sv j volný čas trávit samostatn  a p itom udržet jeho 

kvalitu. 

 

Otázky 4 a 5 nejsou znázorn ny v grafu, jsou vyhodnoceny pouze písemn . Na otázku 

č. 4 pozitivn  odpov d la zhruba polovina respondent . Ve v tšin  p ípad  je intaktní 



64 

 

společnbost informována o za ízení, které pečuje nebo vzd lává d ti se st edn -t žkou 

mentální retardací, ale v tšinou nemají pon tí o poslání t chto za ízení. V tšina 

respondent  vychází ze skutečnosti, že pokud existuje takové za ízení, které o takové 

d ti pečuje nebo je vzd lává, musí také pečovat o náplň volného času d tí, které 

s t mito organizacemi nemají nic společného nebo se náplní volného času t chto d tí 

v bec nezabývají. Za správné odpov di na tyto otázky bychom mohli považovat nap . 

stacioná e typu NONů Nové m sto nad Metují nebo DůNETů Hradec Králové, často 

byl uvád n i Milíč v d m v Jarom ri, ten však poskytuje služby zejména d tem 

z vyloučených lokalit a v nují se prevenci rizikového chování. Dále pak uvád li 

Základní školu speciální v Jarom i, ta sice zam uje svou mimoškolní činnost 

na kvalitní trávení volného času d tí se st edn -t žkou mentální retardací, ale pouze pro 

své žáky nebo klienty d tského domova.  

Záv r k ANKET : Celkem tedy na anketní otázky odpov d lo 76 dotazovaných 

respondent  z celkového počtu 130. Z toho lze tedy usoudit, že intaktní společnost 

z reálného hlediska informována není o možnostech trávení volného času d tí se 

st edn -t žkou mentální retardací. Má určitou p edstavu o za ízeních poskytujících 

výchovu a vzd lání nebo služby pro tyto d ti. Ve v tšin  p ípad  ale netuší, 

kde a jakým zp sobem by mohly d ti s takovouto diagnózou trávit sv j volný čas 

kvalitn  Ěplnohodnotn ě. Výsledky získané z této ankety m ly posloužit jako inspirace 

v možnostech trávení volného času d tí se st edn -t žkou mentální retardací, očekávaný 

efekt však nep inesla. 

Záv r k ústřední VO: 

 Tráví d ti se středn -t žkou mentální retardací z internátu při Základní škole 

speciální svůj volný čas kvalitn ? 

Z výše uvedených výsledk  a záv r  lze konstatovat, že d ti se st edn -t žkou 

mentální retardací žijící na intentátu p i Základní škole speciální v Jarom i jsou za 

určitých p edpoklad  schopny rávit sv j volný čas kvalitn . Budeme-li vycházet 

z p edpokladu, že volnočasové, zájmové činnosti nabízené internátem musí vykazovat 

kvalitu, pak tyto aktivity m žeme považovat za kvalitn  trávené. Je zde zajišt n 

odborný dohled i vedení, materiální i ekonomické zázemí a fakt, že se respondenti 

podíleli na výb ru své zájmové činnosti, což v zásad  kooperuje s myšlenkou 



65 

 

pozitivního trávení volného času Ěviz kapitola 3.1ě. Z rozhovor  s rodiči lze také vyčíst 

skutečnost, že pokud netráví volný čas o víkendu, prázdninách či svátcích se svými 

d tmi u p íbuzných, tráví jej nejčast ji v míst  svého bydlišt  a to zejména doma.  

Z t choto rozhovor  dále vyplynula domn nka rodič , kte í považují své d ti za 

samostatné ve cvhíli, kdy vydrží „p l dne“ u počítače. Otázkou zde stále z stává, zda je 

takto strávený čas kvalitní a plnohodnotn  napln ný. Pohlédneme-li na tuto skutečnos 

ze speciáln -pedagogického hlediska, m žeme s jistotou íci, že volný čas trávený 

u počítače m že mít své kvality ve cvhíli, kdy si dít  bude pln  uv domovat p ínos 

t chto aktivit, budou pro n ho výjmečn  a budou prokládány i aktiviními činnostmi. Za 

významn  kavalitn  trávený volný čas lze vždy považovat čas, který tráví rodina 

pohromad  jako celek, je schopna si společn  povídat, z žádného rozhovoru tato 

skutečnost nevyplynula. V rodin  je p edpoklad, že pocit sounáležitosti, lásky a opory 

bude nejv tší, tedy i nejsiln jší a nejkvalitn jší prožitek. Pozitivním faktem z stává 

zjišt ní, že z rozhovor  i rozbor  kazuistik vyplývá, že vybraní respondenti jsou 

částečn  a za výše zmín ných p edpoklad , schopné trávit sv j volný čas kvalitn .  

My pedagogové a rodiče musíme mí vždy na pam ti, že zásadní význam a vliv 

v kvalit  trávení volného času našich d tí, máme p edevším my dosp lí. D ti vždy 

budou p ebírat za vlastní návyky našeho chování. Tedy jsme-li schopni trávit sv j volný 

čas kvalitn  my dosp lí, budou schopny trávit kvalitn  sv j volný čas i d ti, bez ohledu 

na jejich zdravotní stav. Domn nka, že d ti se st edn -t žkou mentální retardací, nejsou 

schopné, trávit sv j volný čas kvalitn  se tedy nepotvrdila, pokud budou mít vhodnou 

nabídku, vedení, zázemí a možnost svobného výb ru, pak se dá p edpokládat, 

že mohou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

Záv r 

 Diplomová práce se zabvývá rodinou a volným časem d tí se st edn -t žkou mentální 

retardací. Cílem práce bylo zjistit, kde a jakým zp sobem tráví sv j volný čas d ti se 

st edn -t žkou mentální retardací Ěžijících ve funkční rodin ě a využívají služeb 

internátu p i Základní škole internátní v Jarom i. Teoretická část se v nuje 

problematice mentální retardace, rodiny a volného času. Empirická část byla zam ena 

na cíl práce, kde a jakým zp sobem tráví tyto d ti sv j volný čas a to na internátu 

i mimo n j. 

 V teoretické čási je popsáno vymezení pojmu mentální retardace, reflektuje pohledy 

p edních odborník  v této oblasti. Popsána je etiologie tohoto postižení a klasifikační 

rozd lení jednotlivých stupň . Pro cíl této práce byla nejd ležit jší kategorie st edn-

t žké mentální retardace a zejména kapitola o specifických zválšnostech d tí s tímto 

postižením, kde jsou uvedeny zásadní rozdíly, klinické p íznaky v psychice 

i schopnostech oproti intaktní společnosti. Druhá kapitola v nuje pozornost a význam 

rodiny pro zdravé dít  a dít  se st edn -t žkou mentální retardací. Popisuje funkce 

rodiny a význam roidny v trávení volného času d tí. Ve t etí kapitole je vysv tlen pojem 

a funkce volného času. Zabývá se oblastmi, kterými lze naplňovat volný čas, specifiky 

ve volném čase, které zp sobuje diagnóza st edn -t žké mentální retardace a vliv rodiny 

na kvalit  trávení volného času t chto d tí, zároveň uvádí i význam činností ve volném 

čase pro tyto jedince. Dále popisuje a charakterizuje faktory, které nejvýznamn ji 

ovlivňují kvalitu trávení volného času a výb r aktivit. 

Empirická část mapuje oblasti a možnosti pro trávení volného času d tí se st edn -

t žkou mentální retardací, které navšt vují Základní školu speciální v Jarom i 

a využívají její internát. Hlavním cílem práce bylo zjistit, kde a jakým zp sobem tráví 

tyto d tí sv j volný čas a jsou-li schopny naplnit ho kvalitními aktivitami. Z šet ení 

a odpov dí na výzkumné otázky jasn  vyplývá, že d ti se st edn -t žkou mentální 

retardací z výše zmín ného internátu, tráví sv j volný čas nejčast ji v míst  svého 

bydlišt  nebo jeho blízkém okolí. Ve výjmečných p ípadech jezdí na výlety, mén  často 

na společné dovolené. Z šet ení dále vyplynulo, že tyto d ti tráví v tšinu svého volného 

času doma, kde nejčast ji hrají počítačové hry, sledují po ady v televizi, hrají 

společenské Ěstolníě hry, mén  často využívají tv rčí činnosti. Zásadním faktorem, který 

je ovlivňuje p i výb ru činnosti a místo konání t chto d tí, jsou rodiče a jejich pozitivní 

vzory, které často p íliš pozitivní nejsou a d ti pak kopírují činnosti svých rodič , které 



67 

 

jsou obvykle také pasivní. V rámci internátu byl nejzásadn jším faktorem, který ovlivnil 

místo a zp sob jejich výb ru vrstevníci Ěspolužáciě t chto d tí a nabídka tohoto za ízení 

(internátu). M žeme tedy íci, že míto, kde tyto d ti tráví sv j volný čas si ve v tšin  

p ípad  vybrat nemohou, vždy ho budou ovlivňovat faktory jako rodina, vrstevníci, 

nabídka činností a jejich samotná dostupnost. Jinak je tomu u otázky, jakým zp sobem 

budou d ti se st edn -t žkou mentální retardací sv j volný čas trávit. Zde bylo zjišt no, 

že mají možnost svobodné volby a to jak v rámci internátu, tak i p i pobytech 

v domácím prost edí. Jejich kvalitu v domácím prost edí bohužel nelze relevantn  

ov it. Zjišt ným nejzásadn jším problémem v této oblasti, je nízká nabídka 

volnočasových aktivit týkajících se p ímo d tí s touto diagnózou, což zásadn  ovlivňuje 

možnosti výb ru pro rodiče t chto d tí, neboť jsou více odkázáni na svépomoc. Ve 

všech zkoumaných p ípadech byla zjišt na absence vrstevník  v míst  jejich bydlišt , 

i tato skutečnost zásadn  ovlivňuje kvalitu a pestrost volnočasových aktivt, které mohou 

v domácím pros edí vykonávat. Dotazovaní respondenti se také shodli na faktu, že by 

nejrad ji volný čas trávily s rodiči a vrstevníky dohromady, což zažívá pouze 

respondent 2, který jezdí společn  s rodinou na stolní tenis, kde je společn  i se 

zdravými sportovci. 

Z výsledk  také vyplývá d ležitá skutečnost, že d ti s touto diagnózou je nutné 

v drtivé v tšin  činností neustále motivovat, vést a vysv tlovat p ínos nabízených 

činností a v ideálním p ípad  se jako dosp lí všech t chto aktivit účatnit. D ti pak tento 

p ínos lépe vnímají a uv domují si prožitek, který sdílí s n kým, kdo je pro n  určitým 

vzorem. Pro sledovanou skupinu respondent , byla vhodn  zvolená náplň volného času 

velmi p ínosná. Její výhody byly p edevším v rozvíjení hrubé i jemné motoriky, 

v rozvoji komunikace a schopnosti spolupráce mezi sebou a zlepšila se interakce 

s vrstevníky.  

K rozší ení informací o znalosti této problematiky intaktní společnosti, m la p inést 

anketa, ke které se vyjád ilo 76 ze 130 dotazovaných respondent . Z výdledk  vyplývá, 

že intaktní společnost má určitou p edstavu o za ízeních poskytujících výchovu 

a vzd lání nebo služby pro d ti se st edn -t žkou mentální retardací. Ve v tšin  p ípad  

ale netuší, kde a jakým zp sobem by mohly d ti s touto diagnózou trávit sv j volný čas 

kvalitn  Ěplnohodnotn ě. Výsledky získané z této ankety m ly posloužit jako inspirace 

v možnostech trávení volného času d tí se st edn -t žkou mentální retardací, očekávaný 

efekt však nep inesla. 



68 

 

V práci jsem se snažil využít všech dostupných poznatk  k problematice volného času 

d tí se st edn -t žkou mentální retardací, které se mi zdály pro jednotlivé oblasti 

p ínosné. V empirickém šet ení jsem usiloval o co nejv tší korektnost a pravdivost 

údaj  a vždy p iklán l d raz k individuálním, rozumovým a fyzickým schopnostem 

a možnostem jednotlivých d tí. Moji hlavní snahou bylo ukázat, že aktivní využití 

volného času d tí se st edn -t žkou mentální retardací významn  p ispívá k rozvoji celé 

jejich osobnosti, tedy i celkové kvalit  jejich života. Výsledky této práce poslouží do 

budoucna pro zkvalitňování a zlepšování nabídky činností ve volném čase d tí 

s mentální retardací v Základní škole speciální v Jarom i. Doufám, že do budoucna 

bude p ibývat lidí, kte í budou nabízet volnočasové aktivity pro d ti 

s mentální retardací, budou podporovat jejich zájem a schopnosti a stanou se jim 

kvalitními a citlivými pr vodci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

Použité zdroje: 
1. ČÁP, J., MůREŠ, J. Psychologie pro učitele. Praha : portál, 2001. 406 s. 

2. ČERNÁ, M. ů KOL. Česká psychopedie. Praha : Karolinum, 2008. 223 s.                                  

ISBN 978-80-246-1565-3 

3. BůJO, I.,VůŠEK, Š. Pedagogika mentáln  postihnutých. Bratislava : Sapientia. 

1994. 237 s. ISBN 80-967180-1-0. 

4. B ŽEK, ů., MICHůLÍK, J. Informatorium Ěnejeně o právech dít te, Olomouc, 

1999.  172 s. ISBN 80-244-0054-5 

5. DOLEJŠÍ, M. K otázkám psychologie mentální retardace. Praha : Avicenum, 1978. 

190 s.  ISBN 08-065-78 

6. DUMAZEDIER, J. 1966. Volný čas. Sociologický časopis. 1ř66, č. 4. 

7. HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogika volného času. Praha : 

Univerzita Karlova, 2003 105 s. ISBN 80-7290-128-1 

8. HÁJEK, B., HOFBůUER, B., PÁVKOVÁ, J., Pedagogické ovlivňování volného 

času. Praha : Portál, 2011, 240 s. ISBN 978-80-262-0030-7 

9. HÁRTL, P., HÁRTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha : Portál, 2000. 400 s. 

ISBN 80-7178-303-X  

10. HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum. Praha: Portál, 2005, 403 s. ISBN 80-7376-040-

2. 

11. HOFBAUER, B. D ti, mládež a volný čas. Praha : Portál, 2004. 174 s.  ISBN 80-

7178927-5 

12. HORT, HRDLČKů, KOCOURKOVÁ, MůLÁ ů KOL., D tská a adolescentní 

psychiatrie. Praha : Portál, 2008. 496 s. ISBN 978-80-7367-404-5 

13. JELÍNKOVÁ, Jarmila. Sociální aspekty. In D tský autismus: přehled současných 

poznatků. Praha: Portál, 2004. Kapitola 14. 179-182. ISBN 80-7178-813-9. 

14. KůPLÁNEK, M.,  Čas volnosti - čas výchovy. Praha : Portál, 2012. 167 s. ISBN 

978-80262-0450-3 

15. KLAPILOVÁ, S. Kapitoly ze sociální pedagogiky. Olomouc : Univerzita Palackého 

Olomouc, 2000. 61 s. 80-7076-669-8 

16. KLENKOVÁ, Ji ina a Štefan VůŠEK. Logopedie: narušení komunikační 

schopnosti, logopedická prevence, logopedická intervence v ČR, příklady z praxe. 

Vyd. 1. Praha: Grada, 2006, 224 s. ISBN 978-802-4711-102  



70 

 

17. KOMINAREC, I., Úvod do pedagogiky volného času. Prešov, 2003. 111 s. ISBN 

80-968608-5-2 

18. KRůTOCHVÍLOVÁ, E., Pedagogika volného času. Bratislava : Veda, 2010. 356 s. 

ISBN  978-80-808-2330-6 

19. KRAUS, B., Základy sociální pedagogiky. Praha : Portál, 2008.  

ISBN: 978-80-7367-383-3 

20. KVůPILÍK, J., ČERNÁ, M., Zdravý způsob života mentáln  postižených. Praha : 

Avicenum, 1990. 136 s. ISBN 80-201-0019-9 

21. MůRKOVÁ, K.; KRUMP, L.; JONÁŠ, M. Průvodce: Rodina a škola, volný čas a 

integrace mladých lidí s t lesným postižením. 2000. [on-line] Dostupné na 

www:<http://www.uzitecny-zivot.cz/dokumenty/pruvodce.pdf>. [cit. dne 30. 05. 

2014] 

22. MůT JČEK, Z., Dít  a rodina v psychologickém poradenství. Praha, 1992. 1. vyd. 

215 s., ISBN 80-04-25236-2 

23. MůT JČEK, Z. Ě2000ě. Co, kdy a jak ve výchov  d tí. Praha: Portál, 

24. MůT JČEK, Zden k. Rodiče a d ti. Praha : Avicenum, 1986. ISBN: 08-011-86 

25. OPASCHOWSKI, Horst. Pädagogik der Freizeit. Grundlegung für Wissenschaft 

und Praxis. Bad Heilbrunn : Klinkhardt 1976 

26. ORIEŠČIKOVÁ, H., KůSTELOVÁ, ů., SKOKůNOVÁ, ů., VůŠEK, Š., 

Komparatívna špeciálna pedagógika. Ružomberok : Verbum, 2010. 24Ř s. ISBN 

978-80-8084-536-0 

27. PÁVKOVÁ, J. a kol., Pedagogika volného času. Praha : Portál, 2002. 231 s. ISBN 

80-7178-711-6 

28. PETROUŠEK ,M., Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum 1996., str. 76. 

29. PR CHů, J., WůLTEROVÁ, E., MůREŠ, J., Pedagogický slovník 

30. PR CHů, J. Pedagogický výzkum: uvedení do teorie a praxe. Praha : Karolinum, 

1995. ISBN 80-7184-132-3 

31. PIPEKOVÁ, J. a kol. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido, 2006. 305 s. 

ISBN 80-7315-120-0 

32. P ůDKů, M. KNOTOVÁ. D., FALTÝSKOVÁ, J. Kapitoly ze sociální 

pedagogiky. Brno: MU v Brn , 2002. 45 s. ISBN Ř0-210-1946-8 

33. SůTIROVÁ, V. 1řř4. Kniha o rodin . Praha: Práh. Brno: Svan. ISBN Ř0-901325-

0-2. 



71 

 

34. SKUTIL, M., ZIKL, P. a kol., Pedagogický a speciáln  pedagogický slovník. Praha 

: Grada 

35. SPOUSTA, V. a kol., Kapitoly z pedagogiky volného času. Brno : 1řř5. 1Ř3 s. 

ISBN 80-210-1274-9 

36. SPOUSTů, V., Teoretické základy výchovy ve volném čase. Brno : 1řř4.173 s. 

ISBN 80-210-1007-X 

37. ŠVůNCůRů, J. a kol. Diagnostika psychického vývoje. Praha: Avicenum, 1974. 

38. ŠVůRCOVÁ, I. Mentální retardace. Praha : Portál 2006. 200 s. ISBN 80-

73670607 

39. VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese: variabilita a 

patologie lidské psychiky. 3. vyd. Praha: Portál, 2004. 870 s. ISBN 80-8178-802-3 

40. VÁGNEROVÁ, M., HADJ-MOUSSOVÁ, Z., ŠT CH, S., Psychologie handicapu. 

Praha : Carolinum, 231 s. 2001 

41. VALENTA, M. – MULLER, O. Psychopedie – teoretické základy a metodika. 

Praha: Parta, 2007. 378 s. ISBN 80-7320-063-5 

42. VůŠEK, Š., Základy špeciálnej pedagogiky.  

43. VÁŽůNSKÝ, M. Základy pedagogiky volného času. Brno : Paido, 2001. 174 s. 

ISBN 80-86384-00-4 

44. VESELÁ, Jana. Kapitoly ze sociální pedagogiky. Pardubice : Univerzita Pardubice, 

2006, 210 s., ISBN 80-7194-864-0. 

45. VÍTKOVÁ, M. Integrativní speciální pedagogika, Integrace Školní a sociální. 

Brno : Paido, 2004. 462 s. ISBN 80-7315-071-9 

46. VOTůVů, J.  a kol. Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením. 

Praha : Karlova Univerzita, 2003. 206 s. 80-246-0708-5 

47. VůNČURů, J. Expertíza pro cílovou skupinu "Lidé s mentálním postižením". 

Brno, 2007. Dostupné z: http://www2.brno.cz/index.php?nav01=2226&nav02 

=2229 &n av03 =11279&nav04=11289 [cit. dne 8. 6. 2014] 

48. HUTKOVÁ, A., Jak tráví d ti s hendikepem volný čas. 2013[on-line]. 
Dostupné z http://www.nidm.cz/projekty/realizace-projektu/klice-pro 
zivot/vyzkumy/realizace/jak-travi-deti-s-hendikepem-volny-cas-nejnovejsi-
vyzkumy [cit. 3. 9. dne 2014] 

 
 
 
 
 

http://www.nidm.cz/projekty/realizace-projektu/klice-pro%20zivot/vyzkumy/realizace/jak-travi-deti-s-hendikepem-volny-cas-nejnovejsi-vyzkumy
http://www.nidm.cz/projekty/realizace-projektu/klice-pro%20zivot/vyzkumy/realizace/jak-travi-deti-s-hendikepem-volny-cas-nejnovejsi-vyzkumy
http://www.nidm.cz/projekty/realizace-projektu/klice-pro%20zivot/vyzkumy/realizace/jak-travi-deti-s-hendikepem-volny-cas-nejnovejsi-vyzkumy


72 

 

Seznam příloh 
Příloha A – příklad kazuistiky 

Příloha B – bližší charakteristiky respondentů 

Příloha C – struktura rozhovoru s rodiči a d tmi 

Příloha D – výroční zpráva zařízení, kde probíhalo empirické šetření 

Příloha E – ukázka anketního lísku 

Příloha F – příklady vypln ných rozhovorů s rodiči, d tmi a vypln né 

ankety



 

 

Příloha A - Příklad kazuistiky 

 

Kazuistika – respondent 2 

Diagnóza 

 Postraumatická mentální retardace zp sobená otravou hydroxidem sodným. 

Osobní anamnéza 

 Pavel se narodil jako fyzicky i mentáln  zdravé dít  do plné rodiny. Jeho vývoj 

probíhal fyziologicky do 1,5 roku. V tomto období se stal ob tí trestného činu, kdy mu 

vlastní rodiče nechali vypít nápoj obsahující hydroxid sodný. Došlo k závážnému 

poškození trávícího traktu. Podrobil se n kolika vážným operacím. Byl mu odebrán 

jícen a žaludek p išit k hltanu. V d sledku sepse, poleptání, obrovského šoku a n kolika 

operací p i dlouhodobých narkózách došlo ke zpomalení fyziologického vývoje chlapce 

a snížení rozumových schopností, což se v té dob  ne úpln  projevovalo. 

 Po relativním uzdravení žil chlapec v p stounské péči v pln  funkční rodin  své tety 

(sestra matky). Z propoušt cí zprávy z d tského diagnostického ústavu Ědále jen DDÚě 

je z ejmé, že výchova ze strany p stoun  byla sice láskyplná, probíhala však velice 

drilov . Pavel sám uvádí: „p stouny mám rád, ale jsou na m  velmi p ísní“. Toto 

v kombinaci s prožitým traumatem vedlo v pr b hu života chlapce, zejména v p echodu 

do puberty, k závažným výchovným problém m, se kterými si p stouni postupn  

p estávali v d t rady. Ve škole a doma založil požár, aby vid l p ijet hasiče. Toužil po 

tom chodit do hasičského kroužku, ale p stouni mu to necht li dovolit. Došlo tedy, po 

porad  s pedagogicko - psychologickou poradnou, doporučení k pobytu v DDÚ. Po 

absolovaném pobytu v DDÚ, se chlpec vrátil zp t k p stoun m, kde docházelo k dalším 

kázeňským p estupk m, které hraničily se zákonem. V současnosti se pokoušíme 

o návrat k p stoun m s dočasným využitím týdenního pobytu na internátu školy. 

Rodinná anamnéza 

 Od narození do 1,5 roku života nemáme o jeho rodin , jeho vývoji a výchov  p íliš 

mnoho informací. Matka p stounka Ěsestra vlastní matkyě uvádí, že byl chlapec 

zanedbáván a odmítán ze strany obou vlastních rodič . Po úraze v 1, 5 roce života se 

ujali chlapce p stouni, kte í ho vychovávali společn  s vlastními d tmi. Chlapec m l 

velmi rád svou sestru Ěsest eniciě. Matka p stounka byla s d tmi doma a otec p stoun 

vyd lával a vedl všechny d ti ke sportu. Z dostupných informací nejsme schopni zjistit, 

zda p ísná, drilová výchova probíhal v či všem d tem stejn  nebo jen k chlapci. Ten 



 

 

nikdy nic takového nepotvrdil ani nevyvrátil. Chlapec má svou p stounskou rodinu stále 

rád a touží se vrátit zp t dom . V současnosti rodina p istoupila na „zkušební program“, 

kdy jezdí chlapec dom  na víkendy a prázdniny. 

Psychologické vyšetření 

 Fyzicky drobný chlapec s brýlemi. Spontánn  se nerozhovo í, na otázky reaguje 

s latencemi, často odpovídá „nevím, to si nepamatuju“. Intelektový výkon dosahuje 

v maximáln  ideálních podmínkách hranice lehké a st edn -t žké mentální retardace. 

Značný rozdíl mezi hodnotou intelektového potenciálu a reálného výkonu v život . 

Pavlova osobnost se vyvíjí na základ  sníženého intelektu, všestranného zanedbávání 

v ranném d tství, pravd podobných d dičných dispozic a deprivace pod vlivem 

traumatického zážitku poleptání louhem a následné dlouhodobé hospitalizace s četnými 

chirurgickými zákroky a narkózami.  

 Je velmi nezralý, emočn  deprivovaný chlapec. Jeho vnit ní prožitky jsou navenek 

h e čitelné. Osciluje mezi pohodlností a uzav eností do sebe a spolupracující aktivitou 

až nezbržd ností.  

Sociální anamnéza 

 Na p elomu roku 2012 a 2013 byl Pavel p e azen z DDÚ do d tského domova se 

školou. Hlavním d vodem bylo nezvládnutí jeho výchovy p stouny. V d tském domov  

prob hla adaptace vícemén  bez v tších potíží. Ze záv r  z DDÚ je z ejmé, že m l 

chlapec v navozování kontakt  s vrstevníky, p edevším kv li jeho sníženým 

rozumovým schopnostem. V d tském domov  tomu bylo naopak. Oproti svým 

spolužák m v tomto za ízení chlapec intelektov  vyniká a dokáže toho využít ve všech 

rovinách (pozitivních i negativních). Je velice uzav ený chlapec, který na první pohled 

p sobí flegmatickým dojmem. Pravda je p esn  opačná, neboť je velmi citlivý a vnímá 

velmi intenzivn  veškeré d ní a zm ny ve svém okolí. ů to jak v rovin  prost edí, tak 

v rovin  mezilidských vztah . 

  Prost edí v d tském domov  se školou je velmi omezené v rámci volnosti, Pavlovi to 

paradoxn  problémy nečinilo, bylo vid t, že je na d sledný ád zvyklý z domova. 

 Díky své intelektové úrovni je schopen zvládat učivo základní školy speciální bez 

v tších potíží, je velmi zajímavé, že sám vyžaduje ve svém volném čase pro dopln ní 

znalostí a učiva, p estože to po n m ve škole nikdo nechce a pat í k nejlepším žák m 

nejen v triviu. Pokud nemá co d lat Ěnem že na počítač, sportovat nebo si hrát se 

spolužákyě, je schopen napsat n kolika stránkový dopis svým p stoun m – jak se mu po 



 

 

nich stýská apod., nebo svým vlastním rodič m – kde je p edvším nenávist a touha po 

pomst . Vždy to má společný jmenovatel – dopisy nikdy nechce poslat.  

 Z mého pohledu je schopen zvládnout adaptaci na pobyt v d tském domov  se školou. 

Vždy musí mít určitou jistotu zázemí a návratu do domácího prost edí. Jsem 

p esv dčen, že nejv tším problémem chlapce není prost edí, ale nejistota a nenávist, 

kterou neumí pojmenovat. Nenávist v či vlastním rodič m, že mu ublížili nebo 

k p stoun m, že mu nepomoholi dle jeho p edstav a navíc ho umístili do d tského 

domova. 

 Záv rem kapitoly nutno íci, že Pavel se v d tském domov  zabydlel a naučil se zde 

žít i komunikovat s lidmi okolo sebe. Školu vnímá jako nezbytnou součást života a jako 

jediný z rodinné skupiny v d tském domov  má svévolnou pot ebu mimoškolní 

p ípravy, proto považuji za d ležité tuto aktivitu podporovat, nejen pro Pavla 

samotného, ale i jako pozititní p íklad pro d ti v jeho okolí, kte é berou školu jen jako 

nutnou výplň času na dopoledne. 

Hodnocení školy 

 Pavel je žákem osmého ročníku základní školy speciální. Školní p íprava je limitována 

jeho schopnostmi. Nedokáže dlouho udržet pozornost, pracovní tempo je pomalé a je 

pot eba pro n ho neustále vymýšlet n jaké inovace. Na jedné stran  má neustálou 

pot ebu zp tné vazby učitele, na stran  druhé je nutné ho neustále aktivovat 

a motivovat. Je spíše uzav ený. P estože je schopen práci p i výuce dokončit sám, vždy 

má pot ebu kontakovat dosp lého. Ve chvíli, kdy neupozorní na dokončenou práci, 

často ji nevykonal nebo se obává, že ji vykonal špatn . Oproti spolužák m jsou jeho 

rozumové schopnosti na mnohem vyšsí úrovni, problémem z stává, že je velice 

pohodlný a neochotný p ekonávat p ekážky.  

Čtení, psaní – zvládá samostatn , grafický projev srozumitelný a na úrovni 

Počty – zvládá samostatn   

Smyslová výchova – zvládá samostatn  

Pracovní výcvhova – manuální zručnost, zvládá samostatn  

Estetická výcvhova – nerad se projevuje, zvládá samostatn  

T lesná výchova – v rámci svých zdravotních schopností je chlapec velmi nad jný 

a schopný sportovec – zejména ping-pong ĚMISTR ČR 2013 ve své kategorii 

a reprezentant ČR)  



 

 

 Dle chlapcovy t ídní učitelky, je ve výuce velmi kolísavý Ěp edevším ve vlastní 

aktivit ě, což potvrzuje záv ry z DDÚ. Problémem, jak už to často bývá, je, že se chce 

zalíbit spolužák m, kte í mají problémy v chování a díky tomu je schopen schávln  

pokazit zadaný úkol, aby nebyl jediný, který ho zvládl.  

Současný stav  

Pavel h e odečítá sociální sistuace a orientuje se v nich, z chyb se poučí jen velmi 

pomalu. Má sklon jednat impulsivn , d sledky nedomýšlí nebo jen na krátký okamžik. 

Je snadno ovlivnitelný siln jšími jedinci a to nejen ve škole, ale i p i mimoškolních 

činnostech. 

V současné dob  je chlapcova školní p íprava vždy závislá na momentální nálad , 

kterou má. Jiný p ístup je, když ví, že pojede dom , úpln  jiný je po návratu z rodiny 

Ěvždy je více nesoust ed ný - steskě. Paradoxn  nejlepší p ístup má ve chvíli, kdy doma 

nebyl více než dva týdny, ale je s rodinou v dením kontaktu. Má jistotu, že o n ho jeví 

zájem a zároveň není rozlad n Ěpozitivn , negativn ě z pobytu doma.  

 Je to hbitý, sportovn  založený chlapec, který má pohybový i intelktový potenciál. 

ůbychom mohli potenciál využívat, je nutné chlapce neustále pozitivn  motivovat 

a chválit. Ve výuce je na vysoké úrovni, nutné je aktivovat jeho pozornost a poskytovat 

pozitivní vzory chování. I p es tato pozitiva je nutné chlapce v činnostech kontrolovat, 

neboť má tendence k lenosti a pohodlnosti. Výhodou je, že je velmi aktivní a dá se 

pozitivn  naladit. 

 

Navrhované intervence 

 Z výše zmín ného lze tedy vyčíst, že práce s chlapcem musí mít nepochybn  pevný 

ád, strukturu, ale hlavn  lásku trp livost, kdy chlapec musí mít jistotu, že to co pro 

n ho d láme a co d lá on pro nás, je pro jeho život nezbytn  d ležité. Pozitivn  vnímá, 

když ví, jakou činnost bude konat, až dokončí tu stávající. Edukační proces u chlapce by 

m l dle mého názoru sm ovat hlavn  v sebeoblsužných činnostech a p edprofesní 

p íprav  na samostatný život – tímto sm rem bychom nejlépe využívali jeho potenciál. 

 Práv  v oblasti sociálních vazeb, pohybových dovedností a zvyšování fyzické kondice 

vidím do budoucna p ínos. Kurzy finanční gramotnosti. Jednou z dalších intervencí 

doporučuji spolupráci v kolektivu a navazování sociálních vazeb. 

 Chlapcovi velmi prospívá za azení do rodinné skupiny, která je složená pouze 

s chlapc  a to od Ř do 20 let. Jedná se o skupinu, kde jsou všichni pohybov  i mentáln  



 

 

na podobné úrovni. Zde musí často pomoci t m mladším a také sdílet prostor s t mi 

staršími a siln jšími. V tomto duchu vidím určitý náznak integrace – nemyslím si, že by 

bylo vhodné začleňovat chlapce do b žné záklaní školy, zde by se prohlubovala jeho 

frustrace a docházelo by k rizikovému chování. Prozatím je dostačující skutečnost, že 

chlapec po dlouhých m sících umí jednat nejen s vrstevníky, ale i s mladšími, potažmo 

staršími spolužáky. V tomto sm ru vidím do budoucna perspektivu a to p edvším: 

v samostatných vycházkách Ěkteré zatím psycholog nedoporučujeě, v za azení chlapce 

do zájmového kroužku pro „zdravé d ti“ nebo v rámci n jakého nízkoprahového 

za ízení Ětoto je již v jednání a chlapec by se m l posunout v kategorii stolního 

tenisu mezi chlapce ů, což jsou d ti jen v pásmu lehké MR).  

 Veškeré činnosti bych vždy volil tak, aby se minimalizovala rizika prohloubení 

frustrační tolerance a aby vedly k upevn ní chlapcovi jistoty v sebe sama, v či svému 

okolí a hlavn  v navazování bezpečných sociálních vazeb. 

 Osobn  s chlapcem pokračuji v jeho nadání pro stolní tenis a zároveň jsem ho začlenil 

do školního florbalového týmu, kde si b hem pár týdnu našel své místo. Pravdou 

z stává, že v kolektivních sportech je zak iknutý a tudíž nevyužije veškerý sv j 

potenciál, ale p estože jdeme ku p edu pomalu, ale jdeme.  

 U tohoto chlapce je velká šance i pravd podobnost, že by mohl vést plnohodnotný, 

sob stačný život. ů v duchu našich velkých učitel , bychom z tohoto chlapce mohli 

vychovat poctivého plátce daní. 

 

Přínos činností 

Posilování sociálních vazeb a pocitu sounáležitosti 

Upevn ní pozice v kolektivu 

Podporovat pocit sebejistoty 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha B - Bližší charakteristiky respondentů 

1 Charakteristika – respondent 1 

Osobní anamnéza: V osmi letech p išel s rodiči do České republiky z Bulharska. 

Narozen jako druhé dít . Ch ze ve v ku 1,5 roku, první slova v jednom roce. Údaje 

o atrofii mozkové k ry a podez ení na megacisterna magna. Nástup školní docházky 

v ČR v roce 2000 – Základní škola speciální. Ve škole drobné kázeňské problémy. 

Rodinná anamnéza: Úplná t íčlenná rodina.  V loňském roce poznamenána tragédií, kdy 

chlapcova sestra zem ela po zhoršení zdravotního stavu v souvislosti se svým 

postižením. P íchod do České republiky v roce 1997. Matka v invalidním d chodu po 

pracovním úraze. Otec montážní d lník. Z Bulharska odešli ze sociálních d vod . 

Rodina dob e spolupracuje se školou, internátem i sociálním odborem. 

Psychologické vyšet ení: Kamarádský, ochotný, dob e adaptabilní. Sociáln  i emočn  

stabilní a pozitivn  lad ný, do kolektivu je dob e zapojen. Ochranitelské tendence ke 

starší více postižené sest e. Komunikativní, sugestibilní, verbalizace v jednotlivých 

v tách. St edn  t žká mentální retardace se silným narušením sociálního p izp sobení. 

Současný stav: S autoritou ani vrstevníky v tšinou problémy nemá, úkoly plní. Velké 

potíže má v osobním po ádku a čistot , občasné drobné krádeže, tém  vždy spontánní 

bez konkrétního cíle. Není schopen se sám zabavit, to je d vod, že neodmítne jakoukoli 

nabízenou aktivitu, i p esto, že ji nem že zvládnout či mu m že zp sobit potíže. 

V jednotlivých situacích si neumí vytvo it vlastní názor, je lehce ovlivnitelný, není 

schopen vyhodnotit rizika. Vzhledem ke kolísavému pracovnímu tempu a poruše 

pozornosti byl zaznamenán minimální pokrok v rámci manuálních činností Ěnap . 

pracovní vyučování a praktické dovednostiě. Slovní zásoba není tak obsáhlá i vzhledem 

k jiné národnosti. 

Aktivita: chlapec je velmi aktivní, rád spolupracuje s dosp lými, o nabízené činnosti 

jeví vždy zájem. Zde je pr kazný zájem o volnočasové aktivity nejen v rámci svého 

školského za ízení, ale i p i pobytu v domácím prost edí. 

Motorika: Podsaditý chlapec, jeho pohyb je značn  nekoordinovaný.  

Komunikace: Velmi komunikativní, vzhledem ke své národnosti částečný problém 

s porozum ním eči, dyslalie. 

Navrhované intervence: v rámci volnočasových aktivit se zam it na rozvoj jemné 

i hrubé motoriky, komunikace, sociálních vazeb i chování, zvyšování fyzické kondice, 



 

 

uvoln ní celého organismu, relaxace, pocitu sounáležitosti, v tší zapojení rodič  do 

chlapcových aktivit. 

 

2 Charakteristika – respondent 2 

Osobní anamnéza: narodil se jako zdravé dít  do tém  nefunkční rodiny. V 1, 5 roce se 

stal ob tí trestného činu ze strany rodič , jež mu zp sobil vážné zdravotní komplikace. 

Údaje o postraumatické mentální retardaci. Nástup školní docházky v roce 2007 – 

základní škola praktická Ěv současnosti ZŠSp). Významným faktorem je chlapcovo 

sportovní nadání. 

Rodinná anamnéza: v současnosti žije chlapec v p stounské rodin  Ěsestra vlastní matky 

s rodinouě, ale b hem týdne využívá internát školy. Žijí v rodinném dom  mimo 

Jarom . Matka Ěp stounkaě je v domácnosti a otec je živnostníkem. P stounská rodina 

se školou i internátem dob e spolupracuje a jeví zájem o chlapc v r st nejen ve škole, 

ale i mimo ní. O vlastních rodičích informace nejsou Ěs nejv tší pravd podobností stále 

ve výkonu trestu. 

Psychologické vyšet ení: Na první pohled není zjevné jakékoli zdratovní nebo mentální 

postižení. Intelektový výkon dosahuje v maximáln  ideálních podmínkách hranice lehké 

a st edn -t žké mentální retardace. Citová deprivace zp sobená vážným traumatem 

zp sobeným vlastními rodiči. Na sv j v k je velice nezralý, hraničí mezi uzav eností 

a pohodlností. Značný rozdíl mezi hodnotou intelektového potenciálu a reálného 

výkonu v život .  

Současný stav: s autoritou ani vrstevníky v tšinou problémy nemá, požadované úkoly je 

schpen plnit bez potíží, vždy je ale nutná kontrola, má sklony k „lajdáctví“. Má velmi 

bohatou slovní zásobu, plyn  čte a píše. Na jedné stran  je schopen se sám zabavit a být 

tv rčí, na druhé stran  je schopen být nep ístupný a úpln  bez zájmu. Rozumov  je 

schopen si pln  uv domovat, jaká je náplň jeho volného času, proč to d lá a to, že by 

cht l činnost opakovat. Problém je spíše v sociální interakci, často je vystrašený, 

nepr bojný v zásadních situacích se bojí prosadit vlastní názor, který je často 

konstruktivní, což omezuje jeho schopnosti a brzdí výsledky.                                                                       

Aktivita: je zde velký rozdíl mezi fyzickým, osobním i psychickým potenciálem chlapce 

a vlastním výkonem. Chlapce je nutné vhodn  a neustále povzbuzovat. 



 

 

Motorika: chlapec je na sv j v k pom rn  drobný, ovšem velmi obratný a pohybov  

velmi nadaný. Schopný je i v oblasti jemné motoriky – p kn  a správn  píše, zvládá 

i rukod lné práce. 

Komunikace: bohatá slovní zásoba s plynulým ečovým projevem, který odpovídá 

vyšsím rozumovým schopnostem než které chlapec ve skutečnosti má. T chto kvalit 

umí využít i zneužít. 

Navrhované intervence: v rámci volnočasových aktivit lze využít, ale zejména podpo it 

a rozvíjet chlapc v intelektový a pohybový potenciál. Zam it se chlapc v osobnostní 

r st a podporovat jeho sebev domí, což v rámci sportovních činností lze využít. 

Podporovat interakci nejen v kolektivu, ale zejména v rodin . 

 

3 Charakteristika – respondent 3 

Osobní anamnéza: sv tlovlasý, usm vavý, podsaditý chlapec. Školní docházku 

nastoupil v roce 2006 – základní škola speciální. Vývoj pod vlivem deprivačních vliv  

v souvislosti s nepodn tným rodinným prost edím. St edn -t žká mentální retardace 

v kombinaci s disociální poruchou chování a psychiatrickou diagnózou. O školou 

nabzené volnočasové činnosti nejeví přílišný zájem, je spíše pasivní. Doma i ve 

škole má kázeňské problémy, v loňském roce byla nutná hospitalizace v DPL Opa any. 

Chlapec je od té doby medikován. Je žákem t ídy s rehabilitačním programem a 

v Základní škole speciální je na internátu. O aktivity nabízené školou jeví v tšinou 

zájem, je v nich často omezen fyzickou kondicí i rozoumovými schopnostmi. 

Rodinná anamnéza: rodina je neúplná, manželství bylo rozvedeno v p edškolním v ku 

chlapce. V současnost žije chlapec u matky a jejího druha, se kterým má jednu dceru 

Ěžákyn  základní školy praktickéě. Rodina musí být pod dohledem sociálních pracovnic, 

docházelo zde k zanedbávání rodinné péče. K odebrání d tí nedošlo. Denní docházku 

rodiče nezvládali finančn  i časov , tak byl chlapci umožn n pobyt na internátu školy. 

Toto částečn  rodinnou situaci vy ešilo a chlapec m že využívat volnočasové aktivity 

nabízené školou.  

Psychologické vyšet ení: u chlapce konstatujeme pásmo st edn -t žké mentální 

retardace s narušením sociálního p izp sobení. Psychomotorický neklid, ulpívání na 

činnostech, které souvisí s jeho zájmem Ěbez ohledu na p ínosě. Verbální projev je na 

úrovni p tiletého dít te, stejn  tak schopnosti sociální. 



 

 

Současný stav: chlapc v mentální v k je na úrovni zhruba šesti let, p i chronologickém 

v ku šestnácti let. Je labilní s výkyvy nálad, p esto je často usm vavý, což m že mást 

nejbližší okolí. V celé své osobnosti je negativn  ovlivňován citovým strádáním 

a nepodn tném rodinným prost edím, které je v totálním kontrastu s životem na 

internátu školy, což zp sobuje chlapcovu labilitu a nejistotu z toho, co je správn  a co 

není. Chlapcovi velice prospívá ryba ení, které jsme začlenili do aktivit p i internátu a 

d tském domov . Je nutné ho neustále do činností pobízet. 

Aktivita: chlapec je pom rn  pasivní, chování labilní, výkyvové, což negativn  

ovlivňuje tém  veškeré činnosti. Je nutné ho pro danou v c nadchnout. 

Motorika: podsaditý, neobratný, špatná koordinace ve všech složkách motoriky 

Komunikace: částečná dyslalie, verbální projev je srozumitelný 

Navrhované intervence: jako volnočasovou aktivitu preferuje rybolov. Dále se zam it 

na aktivity, které souvisí s procvičováním jemné i hrubé motoriky, menší kolektiv 

a zklidňující činnosti. Podpodrovat pocit sounáležitosti a činnosti sm ovat k celkovému 

zklidn ní osobnosti. 

 

4 Charakteristika – respondent 4 

Osobní anamnéza: narozen jako jediné dít  do plné funkční rodiny. Porod byl 

p edčasný, což zp sobilo mentální postižení a jiné zravotní komplikace, které si 

vyžádaly n kolik operačních zákrok  v plné anestesii. Dlouhodobé hospitalizace 

a p edčasný porod se negativn  odrazili ve všech složkách chlapcovi osobnosti. Nástup 

povinné školní docházky v roce 2005 – základní škola speciální. Svým zájmem 

o nabízené činnosti ve volném čase p edčí ostatní, je však velmi omezen zdravotním 

stavem, zejména fyzickou strukturou. 

Rodinná anamnéza: úplná funkční rodina. V současnosti je matka na ú adu práce 

a otec je montážní d lník. Chlapec je ubytován na školním internátu, jezdí dom  na 

víkendy a prázdniny. Rodina výborn  spolupracuje s naším školským za ízením a jeví 

zájem o chlapcovo počínání nejen v rámci školy, ale i o to, jak využívá sv j volný čas 

na internátu. 

Psychologické vyšet ení: chlapec je diagnostikován v pásmu st edn -t žké mentální 

retardace. T žké narušení psychomotorického vývoje. Emocionáln  pom rn  vyzrálý 

s neustálou pot ebou vyhledávat kontakt s dosp lými. Intelektov  na úrovni devítiletého 

dít te.  



 

 

Současný stav: nabízené činnosti vždy bez potíží porozumí, ale vzhledem ke svému 

narušení v oblasti jemné i hrubé motoriky, není schopen velkou část pohybových aktivit 

zvládnout tak, jak by si p edstavoval, p estože by je preferoval nejrad ji. Vyžaduje 

neustálou pozornost dosp lého, na úkor kontaktu s vrstevníky, kde si často p ijde 

nevyslyšen. Občas má tendence posmívat se d tem s nižšími rozumovými schopnostmi 

než má on. 

Aktivita: i p es svoje postižení, je velice aktivní a nadšený z nabízených činností, je 

nutné vždy vhodn t zvolit činnost tak, aby nedošlo ke zran ní. 

Motorika: výrazná neokoordinace v oblasti hrubé i jemné motoriky, opožd ný 

psychomotorický vývoj 

Komunikace: je schopen využít sv j intelekt ve všech oblastech komunikace, úkol m 

rozumí a je schopen o nich diskutovat. Verbálním projevem je bez potíží schopen 

kompenzovat sv j pohybový handicap. 

Navrhované intervence: využití intelektového potenciálu a propojení s aktivitou, u které 

bude chlapec v pohybu. Posilovat sociální vazby s vrstevníky – proto jsou vhodné 

skupinové aktivity s vrstevníky s podobnými rozumovými schopnostmi. Dále je velmi 

vhodná cyklistika na upraveném kole Ět íkolkaě, chlapec ji má velmi rád. Zde je 

evidentní chlpcova radost z pohybu, který umí i pohybov  zdraví vrstevníci. 

 

5 Charakteristika – respondent 5 

Osobní anamnéza: je dívenka romského p vodu. Hned po porodu byla umíst na do 

kojeneckého ústavu. V necelém jednom roce byla vzata do p stounské péče, do rodiny 

rodič  p stoun , kde je již vychováváno dalších p t d tí v p stounské péči a jedno 

vlastní (dcera). Nástup školní docházky v roce 2010 ĚZŠ praktickáě, odtud p e azena 

v roce 2013 do ZŠ speciální. Drobná, k ehká, introvertní dívenka. Často velmi 

zak iknutá a to jak v rámci školních činností, tak v rámci volnočasových aktivit, 

v p ístupu k nim je však ochotná a velmi aktivní nabízených internátem (DD). 

Rodinná anamnéza: mnohočlenná rodina, kde je vychováváno p t d tí v p stounské 

péči. Na jedné stran  matka jeví neustálý zájem o dívku, na druhé stran  velmi nerada 

spolupracuje se školou na dce in  dalším rozvoji. Tém  v bec nevyužívají školní 

výlety, školy v p írod  nebo ozdravné pobyty, které škola po ádá pro všechny d ti Ěs 

na ízenou ÚV i internátním pobytemě. Volnočasové aktivity v rámci internátu jsou 

povinné, je možný pouze výb r mezi r znými aktivitami. V tomto p ípad  si rodiče 



 

 

nep ejí, aby dívenka navšt vovala jakýkoli pohybový blok, aby nedošlo ke zran ní a to 

z d vodu drobné dívčiny postavy. 

Psychologické vyšet ení: v p ípad  této dívenky nebyly poskytnuty záv ry 

z psychologického vyšet ení.  

Současný stav: dívka navšt vuje základní školu speciállní v Jarom i teprve druhým 

rokem, do kolektivu se zapojila celkem bez potíží, je na ní patrný obrovský vliv matky 

Ěp stounkyě a její velmi pečlivá péče, kterou je dívenka velmi svázána Ěmatka volá až 

3x za jedno odpoledneě. P estože projeví zájem o nabízenou činnost, vždy je provázena 

obavou z dobrého výsledku nebo z reakce maminky. Tyto obavy ji provázejí ve všech 

činnostech – školních i volnočasových. Pot ebuje klidné intenzivní vedení s ohledem na 

její anamnézu. 

Aktivita: živá, aktivní avšak zak iknutá dívenka, o činnosti zájem jeví, provází ji nízká 

sebed v ra a strach z neúsp chu. 

Motorika: velmi k ehká a drobná dívenka, hrubá i jemná motorika je adekvátní svým 

rozumovým a fyzickým možnostem a schopnostem. 

Komunikace: verbální projev p ímoúm rný svým rozumovým schopnostem, úkol m 

rozumí, své požadavky je schopna sd lit. 

 Navrhované intervence: vést k v tší samostatnosti a vlastní seberealizaci, což mohou 

umožnit volnočasové aktivity typu sebeobrany nebo kolektivní sport . Zde vidím 

možnosti k posílení sebed v ry a fyzické zdatnosti. K tomuto je zapot ebí p esv dčit 

rodinu o p ínosech t chto činností pro celkový rozvoj osobnosti dívenky. 

 

6 Charakterisika – respondent 6 

Osobní anamnéza – jedná se o dívenku, která se pohybuje v horním pásmu stedn -t žké 

mentální retardace (dyslalie, agramatismy). Psychomotorické opožd ní a výrazn  

nerovnom rný vývoj d tské osobnosti. V kolektivu d tí celkem oblíbená, ráda se 

zapojuje. Od nástupu do základní školy speciální v Jarom i, byl zaznamenán velký 

pokrok v chování. Nástup školní docházky 200ř.  

Rodiná anamnéza – pochází z úplné relativn  funkční rodiny, která bydlí od internátu 

v nedaleké vesnici, p esto je pro n  i dívenku výhodn jší nedojížd t, ale využívat 

internát školy. O otci se v rámci šet ení nepoda ilo zjistit tém  žádné informace. Matka 

je komunikativní, se školou komunikuje a jeví zájem o školní i mimoškolní výsledky 

své dcery. 



 

 

Psychologické vyšet ení – dle psychologa je za azení do současného výukového 

programu adekvátní. Jedná se zde o t žké narušení sociálního p izp sobení 

s opožd nými verbálními schopnostmi, zp sobem komunikace a orientace v prost edí, 

které odpovídá pásmu st edn -t žké mentální retardace. 

Současný stav – u hry je nutné opakovan  vysv tlovat pravidla. Výukové dovednosti 

jsou zcela v souladu s verbálními schopnostmi, včetn  oslabených pam ťových 

mechanizm  – naprosto odpovídající součanému aktuánímu za azení výukového 

programu. Dle posledního vyšet ení nebyly dívence doporoučeny samostatné vycházky, 

tedy i samostatného trávení volného času. Jeví obrovský zájem o vešekeré nabízené 

činnosti, je aktivní, ale neklidná, nesoust ed ná, zjevný psychomotorický neklid. 

Pot ebuje intentivní vedení s pozitivní zp tnou vazbou. 

Aktivita – u dívenky je nutno aktivitu spíše usm rňovat a korigovat správným sm rem. 

Je velmi živá s obrovskou touhou ud lat vše správn , což má často opačný efekt.  

Motorika – výrazný psychomotorický neklid. Dle vyšet ení je grafomotorika 

a vizumotorika defektní. Jemná i hrubá motorika p ímoúm rn  k mentálnímu v ku 

a diganóze.  

Komunikace – komunikativní se snahou pro dobrou spolupráci, po intenzivní 

logopedické intervenci má pom rn  kvalitní výslovnost a slovní zásobu.  

Navrhované intervence – vybírat a nabízet takové činnosti, které se zam í na zvládání 

psychomotorického neklidu, podpo í komunikaci dívenky. Nutné je také intenzivní 

vedení, vzhledem ke špatnému uchovávání informací, je také zapot ebí p ipomínat 

pravidla nabízených činností. Vzhledem k diagóze a silnému společenskému zájmu 

dívky bych doporučil zejména kolektivní aktivity zam ené na rozumovou výchovu 

a turistiku (junák, pionýr). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha C - Rozhovor s rodiči 

1. Pohlaví  

2. V k  

3. Bydlišt  Ěuveď te m sto, ve kterém žijeteě 

4. Zam stnání  

5. Víte, že internát Základní školy speciální v Jarom i nabízí volnočasové 

aktivity pro Vaše d ti? 

6. Nabízí tento internát volnočasové aktivity vhodné pro Vaše dít ? 

7. Má Vaše dít  možnost výb ru z t chto volnočasových aktivit? 

Otázky k VO1 

8. Kde tráví Vaše dít  sv j volný čas o víkendu? 

9. Trávíte sv j VČ o víkendu v míst  bydlišt ? 

10. Kde tráví Vaše dít  sv j VČ o prázdninách b hem školního roku? 

11. Kde tráví Vaše dít  sv j VČ o letních Ěhlavních) prázdninách 

12. Kde tráví Vaše dít  sv j VČ p i pobytu v domácím prost edí? 

13. Víte, jaké jsou možnosti trávení volného času pro Vaše dít  v míst  Vašeho 

bydlišt ? 

14. Využívá Vaše dít  n které z t chto možností. Pokud ůNO, vyjád ete míru 

spokojenosti známkou 1 – 5. Jednička je nejlepší, p tka nejhorší. 

Otázky k VO2 

15. Preferuje Vaše dít  spíše sportovní činnosti? Jaké? 

16. Preferuje Vaše dít  spíše činnosti spojené s p írodou? Jaké? 

17. Preferuje Vaše dít  spíše činnosti rukod lné, tv rčí? Jaké? 

18. Preferuje Vaše dít  spíše činnosti individuální, samostatn ? 

19. Preferuje Vaše dít  spíše činnosti kolektivní Ěve skupin ě 

20. Je schopno se Vaše dít  samo zabavit? 

21. Jakou činnost dle Vás preferuje nejrad ji? 

Otázky k VO3 

22. Tráví sv j VČ tyto d ti s rodiči? 

23. Tráví sv j VČ tyto d ti s vrstevníky? 

24. Tráví sv j VČ tyto d ti s prarodiči? 

25. Tráví sv j VČ tyto d ti samostatn ? 

 



 

 

Příloha C – Rozhovor s d tmi  

1. V k  

2. Pohlaví 

3. Bydlišt  Ěm sto, kde bydlíšě 

Otázky k VO1 

4. Kde trávíš nejrad ji sv j volný čas Ědále jen VČě o víkendu? 

5. Tráíte sv j VČ o víkendu doma? 

6. Kde trávíš sv j VČ  o prázdninách b hem školního roku? 

7. Kde trávíš sv j VČ o velkých Ěletníchě prázdninách? 

8. Co d láš nejrad ji, když jsi doma? 

Otázky k VO2 

9. Sportuješ rád? 

10. Chodíš rád do p írody? 

11. Co máš rad ji? Kreslení, dílenské práce, hru se stavebnicemi nebo jinou ruční 
činnost? 

12. Hráješ si rad ji sám (a) nebo s ostatními d tmi? 

13. Jakou s t chto činnosti d láš nejrad ji.  

Otázky k VO3 

14. Trávíš sv j VČ nejvíce s rodiči? 

15. Trávíš sv j VČ nejvíce se spolužáky, kamarády? 

16. Trávíš sv j VČ nejvíce s babičkou a d dečkem? 

17. Nebo si nejrad ji sám Ěaě? 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha D 

Část výroční zprávy za ízení, ve kterém probíhalo výzkumné šet ení 

Základní škola speciální, Jaroměř, Palackého 4  

 

                                           

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

 

školní rok 2013-2014 

 

Název školy: Základní škola speciální, Jarom ř, Palackého 142 

Právní forma: p ísp vková organizace 

IČO: 486 23 733 

Z izovatel školy: Královéhradecký kraj 

editelka školy: Mgr. Zdenka Gundzová, Náchod, Slunečná 440 

Součásti školy: 1. Základní škola speciální     - kapacita  54 žáci  

 2. D tský domov      - kapacita    4Ř l žek 

 3. Školní jídelna      - kapacita    65 jídel 

Datum zařazení do sít  škol: 17. 6. 1996 

Obor vzd lání: 79-01-B/01 Základní škola speciální – vzd lávací programy  



 

 

1. Vzd lávací program pomocné školy a p ípravného stupn  pomocné školy 

pod č.j. 24 035/ ř7- 22 s platností od 1. zá í 1ř77 

2. Rehabilitační vzd lávací program pomocné školy č.j. 15 řŘŘ/2003-24 

s platností od 1. zá í 2003 

3. CESTů DO ŽIVOTů Ěpro žáky se st edn  t žkým mentálním postiženímě  

4.  CESTA K SůMOSTůTNOSTI Ěpro žáky s t žkým mentálním postižením 

a soub žným postižením více vadami) 

MIMOŠKOLNÍ AKTIVITY Ěza školu a internát): 

Poznámka: Ců je zkratka pro celoškolskou akci, i pro p ípad d tského domova 

a internátu – veškerých t chto akcí se účastní všechny d ti 

zá í 1. den ve škole- hrajeme, zpíváme, sout žíme 

 CA - orientační závod 

 dožínky v Hradci Králové 

                                vinobraní na Kuksu – prezentace školy 

 táborák – opékání vu t , v domostní sout ž  

 CA- školní výlet – pohádkový Jičín 

 CA – návšt va čističky vod 

 CA – návšt va jízdárny v Josefov  

 CA – hrátky s vodou  

 výlet do Litom ic – Zahrada Čech – výb r d tí                         

íjen výuka na dopravním h išti v Náchod  

 CA – divadlo z České Skalice u nás ve škole - pohádka 

 CA –divadlo v Jarom i - pohádka 

 CA – výroba rumbakoule 

 CA- líný tenis a stolní tenis 

beseda s Mgr. Pilným z M Ú soc. odbor Jarom  – finanční gramotnost 

                                návšt va DDM Klíč Josefov – práce na počítačích 

 účast v sout ži v Hradci Králové – stolní tenis – krajské kolo 

 CA – besídka pro ostatní skupiny    

listopad CA – Halloweenská taneční zábava ve Dvo e Králové 

 CA – druhy vod – potok, eka, rybník, jezero, mo e 

 CA- návšt va DDM Klíč Josefov – práce na počítačích 



 

 

 prezentace školy v Kuksu – p edvánoční trhy 

 CA – turnaj v košíkové v Sokolovn  

 účast v sout ži v Hradci Králové – stolní tenis  - mistrovství ČR 

 CA – pečení perníčk  ve škole s ČK z Jarom e   

prosinec CA - Mikulášská besídka 

                               CA – 4x společné zapalování adventních v nc , zp v koled, tradice 

 CA –  návšt va a vystoupení d tí z Milíčova domu u nás ve škole 

 CA –  vánoční zvyky a tradice 

 návšt va adventního koncertu v Chrámu sv. Mikuláše 

 vánoční besídka pro d chodce 

 CA – vánoční besídka 

 Mikulášská besídka v TESCU – výb r d tí 

 CA – vánoce v Technických službách v Jarom i 

 CA – návšt va divadla v České Skalice – Pošťácká pohádka 

 CA –  p íprava nepečeného cukroví 

 CA – divadlo u nás ve škole – Smi ice – 6ivý betlém 

 CA – návšt va loutkového divadla v Jarom i 

 CA – p edvánoční diskotéka 

 CA – míčové hry 

 CA – sportovní dopoledne 

 CA – silvestrovské sout žení 

 výstavka výrobk  v muzeu    

leden CA –  superstar 

                                      CA – Jarmark ve škole – nákupy za školárky 

 CA –  sout ž o nejlepšího sn huláka z papíru   

únor CA – nevhodné chování - dramatizace 

 CA – karneval 

                        CA – besídka pro ostatní skupiny 

 CA- návšt va DDM Klíč Josefov – práce na počítačích   

b ezen CA – míčové hry v Sokolovn  

 CA – výroba jarní dekorace 

 CA –  sexuální výchova 

                                       Výb r – Večer  pro dobrou v c 



 

 

 CA –  sportovní dopoledne 

 CA – turnaj ve vybíjené 

 CA –  netradiční sout že 

 CA –  pohádková šipkovaná  

 Výb r – návšt va plesu ve Dvo e Králové  

 CA – turnaj ve florbalu v Sokolovn  

 CA – turnaj v košíkové 

 Návšt va muzikálu v Praze Mata Hari – výb r d tí 

 CA – výlet na hory – Deštné – Jedlová - bobování 

 CA – va íme studenou kuchyň 

 CA – beseda s hokejisty p. Vágnerem 

 Výb r – sledování záv rečného  hokejového zápasu v EASTON CUP 

   2014 v Jarom i 

 CA- návšt va DDM Klíč Josefov – práce na počítačích 

 CA – uklízíme josefovské louky – zapojení do dobrovolného úklidu 

 CA – besídka pro ostatní skupiny 

duben CA -  návšt va divadela v Jarom i - pohádka  

 CA -  trojboj 

 CA –  kuličkiáda 

 CA – táborák, pálení čarod jnic 

 CA –  barvení vajec 

 CA - Pomlázkové posezení – Červený Kostelec 

 CA –  návšt va um leckého ezbá e  u nás ve škole s p edvedením 

práce 

 návšt va DDM Klíč Josefov – práce na počítačích 

 CA – úklid m sta – Za m sto krásn jší Ěspolupráce s M Ú Jarom ě 

                                 Výb r – účast v sout ži – taneční a dramatický festival v Náchod  

 CA – účast na JůROM SKÉM CROSSU 

kv ten ozdravný pobyt – Desná u Tanvaldu – Jablonec nad Nisou 

 CA –  poznávání mincí, hodin, režimu dne a m rných jednotek 

 CA –  Jarmark podruhé 

 CA – školní kolo v dopravní výchov  

 CA – vzd lávací program - josefovské louky  



 

 

 CA – besídka pro ostatní skupiny 

 účast - Hry bez hranic Nová Paka – výb r d tí 

 CA – sexuální výchova 

 CA - dopravní h išt  Náchod 

 CA – turnaj v ringu                              

červen CA – diskotéka a sout že k MDD 

školní výlet – Praha – plavba lodí po Vltav  a návšt va Podmo ského sv ta 

 CA- netradiční odpoledne 

 záv rečné vystoupení pro rodiče 

 CA – hry s vodou (podruhé) 

                                CA – kytarový koncert ve škole se zp vem 

 divadlo z České Skalice u nás ve škole  - pohádka 

 CA – mandaly z PET víček 

 CA – den d tí na kynologickém cvičišti v Jarom i 

 CA - šipkovaná  

červenec CA –  zpracováváme výp stky z naší zahrady 

                             CA – rybolov 

                             CA –  va íme studenou kuchyň  

                             CA –  cvičení a sout že s PET lahvemi napln nými vodou 

                             CA -  putování se zví átky 

                            CA –  cuketový den  

 CA –  ukázka výcviku ps  – návšt va kynoložky 

                              CA –  bramborový den  

 CA – va ení v kotlíku 

Výb r d tí – účast na d tských letních táborech ĚVelký V ešťov, Branžež, Sedloňov, 

Staré M sto pod Sn žníkemě 

srpen ozdravný pobyt – Doksy – Máchovo jezero 

 CA – malba k ídami na asfalt 

 CA – honba za pokladem 

 CA –  netradiční sout že 

 CA –  návšt va železniční muzea  

 CA – malování barvami – letní téma  

 CA –  post ehový závod 



 

 

 CA – vyrábíme z odpadového materiálu 

 CA –  míchání nápoj  

 CA – sportovní sout že a hry 

 CA  - turnaj v míčových hrách 

 CA – superstar 

 CA – orientační závod po školní zahrad   

Výb r d tí – účast na d tských letních táborech ĚStaré M sto Pod Sn žníkem, Dolce u 

Trutnova) 

Zájmové bloky:  

V prvním pololetí školního roku pracovalo 7 zájmových blok  a ve druhém také 7 

zájmových blok . 

Míčové hry  

V tomto roce bylo našim cílem zdokonalit se v míčových sportech, které pat ily 

v p edchozích letech k našim nejoblíben jším, nebo se v nich zúčastňujeme sportovních 

akcí. Každým rokem se nám da í vhodn  doplňovat složení této skupiny tak, abychom 

všechny nabízené činnosti mohli plnohodnotn  vykonávat. Chlapci se ve v tšin  

p ípad  dob e znají, což umožňuje dobrou návaznost na již natrénované a tím dochází 

ke zdokonalování a zlepšení výkonnosti. Vhodné složení skupiny vytvo ilo ideální 

možnosti. Skupina jako celek dosáhla velkého pokroku mj. hlavn  ve florbalu 

a vybíjené. U všech d tí došlo ke zvýšení fyzické kondice, techniky, kolektivní 

spolupráce, ale hlavn  v p ístupu k sob  samotným a h e jako takové. Všechny d ti 

k nabízeným činnostem p istupovaly velmi aktivn  a se zájmem. V ojedin lých 

p ípadech bylo nutné korigovat p ílišnou aktivitu, vše bylo v mezích zvladatelné normy.  

Vzhledem k zájmu d tí a dlouhodobého tréninku bychom se v následujícím roce 

cht li zam it na op tovné prohlubování znalostí a výkonosti ve florbalu a vybíjené. 

Studená kuchyn  

Zájmový blok byl zam en na samostatné zvládnutí p ípravy jednoduchých pokrm  

(zeleninový salát, ovocný pohár, chlebíčky, chuťovky, pln ná vejce a hrušky, 

pomazánky). D ti byly seznámeny se zásadami správné výživy a s BOZ p i práci 

v žákovské kuchyňce. Na začátku každé sch zky byl d tem vysv tlen pracovní postup. 

P ipravené potraviny byly rozd leny mezi všechny d ti a každé z nich pracovalo 

samostatn  na p íprav  celého pokrmu. Hotové jídlo d ti s chutí sn dly. Nejv tší úsp ch 

m ly pomazánky – rozhuda s paprikami, česneková a hrušky s nivou. Všechny d ti 



 

 

pracovaly s nadšením a velkou snahou. Plán práce byl pln n pr b žn  a nebylo nutné ho 

upravovat. 

Taneční        

Zájmový blok byl zam en na Zumbu s cvičebními a tanečními prvky za doprovodu 

hudby. Vzhledem k mentálním a t lesným schopnostem d včat se využívalo 

jednoduchých a snadno zvládnutelných cvičebních prvk . V zájmu zpest ení 

jednotlivých cvičebních blok  byl vypln n začátek hodiny rozcvičkou a tancem na 

známé skladby, jako jsou nap . Ptačí tanec, Macarena, Mazurka a další. P i jednotlivých 

hodinách byla st ídav  používána švihadla, gymnastické balony a jednoduché posilovací 

cviky. D včata se naučila základní cvičební prvky, které byly za azeny do známé 

pohádkové písničku: ,,Když se načančám“. Na tuto píseň pak společn  nacvičila tanec. 

D včata si vyzkoušela Zumbu  

s náročn jšími cvičebními prvky i velice svižnou hudbou. N které skladby byly náročné 

p edevším na rychlost a pravidelné dýchání. D včata i toto s p ehledem zvládly a rády 

se k n kterým skladbám Zumby v hodinách vracely. Zájmový blok probíhal bez v tších 

problém  za velkého zájmu d včat, kdy drobné neshody mezi nimi byly obratem 

vy ešeny k všeobecné spokojenosti. 

Práce na PC a s fotoaparátem 

P vodní zám r a plán pracovat s d tmi na počítačích byl napln n, o n co obtížn jší 

bylo zapojení práce s digitálním fotoaparátem tak, aby byli uspokojeni všichni účastníci 

a napln n tak p vodní plán. Po dohod  se všemi, jak s d včaty, která více p ilnula 

k počítačové činnosti, tak s chlapci, které fotografování naopak bavilo, byl nakonec 

vytvo en vnit ní plán činnosti a domluvena pravidla, jak bude vše fungovat.   

Sch zky byly vždy tematicky zam ené na konkrétní, v tšinou práv  probíhající či 

blížící se událost – nap . vánoce, velikonoce, Mezinárodní den žen, pálení čarod jnic…  

D ti si p ipravily plakátek s obrázky a textem formou pozvánky na akci. Zároveň si p i 

vyhledávání informací na internetu ucelily své znalosti a v domosti, které jim 

v budoucím život  mohou být užitečné Ěproč se slaví velikonoce, vánoce, Valentin…ě 

Celý blok byl hodnocen kladn , pro tuto práci je d ležité vybavení učeben počítačovou 

technikou. 

Individuální rozvoj grafomotoriky 

Cílem tohoto bloku bylo podpo it rozvoj grafomotoriky dle individuálních 

schopností a dovedností každého dít te. 



 

 

Každá hodina byla zam ena na procvičení určité činnosti Ěnap .: uvolňovací cviky – 

malování houbičkou na papír, t íd ní korálk  r zné velikosti, mačkání balónk  

z r zných materiál  a velikostí, cviky prst , rozpracování modelíny, nácvik 

uvolňovacích cvik  záp stí i prst …ě. 

Tyto činnosti byly zam eny na nácvik uvolňovacích cvik  záp stí i prst , 

pinzetového úchopu, špetkového úchopu a správného úchopu pastelky. 

Vaření 

Zájmový blok byl zam en na p ípravu jednoduchých pokrm  -  studená kuchyn . 

P ed každou hodinou prob hlo BOZ, poté následovalo seznámení se surovinami, které 

byly použity k p íprav  pokrm  a vlastní va ení. Po každém va ení následoval úklid 

a hodnocení d tí. Všechny d ti se aktivn  podílely na všech činnostech v pr b hu 

hodiny podle svých možností a schopností. Je z ejmé, že va ení d ti baví a vždy se 

t šily na konzumaci svých výrobk . 

Hudebn  pohybový blok 

Hudebn  pohybová výchova je d ležitou součástí hudebních činností a každého 

hudebn  vzd lávacího celku. Vede jak k psychickému, tak fyzickému uvoln ní, ale 

i k osvojení si elementárních hudebních a pohybových znalostí a dovedností. Zájmový 

blok navšt vovalo v tomto školním roce 7 d tí. 2 z t chto d tí pracovaly s trvalou 

pomocí, 2 s v tší pomocí a 3 s menší pomocí. 

St ídaly se pohybové a relaxační techniky. D ti si nap íklad zatancovaly jako šamani 

p ivolávající déšť nebo jako b išní tanečnice. Také si procvičily p edstavivost p i 

poslechu ptačího zp vu. Každá hodina probíhala v p íjemné a klidné atmosfé e. 

Ruční práce – šití 

Blok byl zam en p edevším na rozvoj jemné motoriky prost ednictvím šití. Nejd íve 

se d ti seznámily s ochranou zdraví p i práci, se správným držením jehly a v návaznosti 

na tom se učily šít. Učily se šít p ední a zadní steh, p išívaly knoflíky, st íhaly látku a 

postupn  si vyráb ly sluníčko. D ti pracovaly s chutí, o činnost m ly zájem, atmosféra 

byla p íjemná a klidná. Výsledky jejich práce odpovídaly individuálním schopnostem 

jednotlivých d tí. Na kroužek se t šily a m ly velkou snahu výrobky dokončit. 

Sportovní hry 

   Plán práce v tomto bloku byl spln n. Chlapci byli  seznámeni s BOZ a po celý p lrok 

se jím ídili. Každý blok začínal rozcvičkou na protažení a posílení celého t la. Chlapce 

sportovní aktivity moc bavily a to se odvíjelo i na jejich výkonech. Nejv tší zájem m li 



 

 

o hry s míčem, jako je fotbal, vybíjená a košíková. 

Snažili se zapojovat do všech sportovních her v rámci svých možností a schopností. 

Z každé výhry m li vždy velikou radost, která zároveň byla pro n  i odm nou. 

Canisterapie 

I v tomto školním roce se canisterapie odehrávala jednou m síčn  v pátek, kdy k nám 

do školy docházela slečna Michaela Fikejzová se svým psem ůttilou Ěhn dým 

retrívremě. B hem školního roku se na canisterapii vyst ídaly d ti, které mají zájem o 

setkání se psem. Michaela byla jako minulý rok na každou hodinu profesionáln  

p ipravena. Byla vybavena hračkami a pamlsky, zkrátka vším, co pot ebovala - jak pro 

svého psa, tak pro d ti. Díky tomu byla každá hodina nejen užitečná, ale i p íjemná. 

D ti se učily správnému chování ke ps m a jak dát psovi r zné p íkazy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha E – ukázka anketního lístku 

ANKETA 

 Jmenuji se Zijad Asad a jsem studentem pátého ročníku pedagogické fakulty, katedry 

speciállní pedagogiky Univerzity Hradec Králové. Píši svou diplomovou práci na téma 

„Rodina a volný čas d tí s mentálním postižením“, kde zjištuji, kde a jakým způsobem 

tráví svůj volný čas d ti se st dn -t žkou mentální retardací. V rámci této práce 

provádím empirické (výzkumné) šetření, jehož součástí je i anketa veřejnosti, která mi 

při tvorb  této práce pomůže získat informace o přehledu intaktní společnosti o trávení 

volného času d tí s mentálním postižením. 

1. V ková skupina 

15 – 25   26 – 35  36 – 50  50 + 

2. Bydlišt  Ěm sto, ve kterém žijeteě 

3. Znáte ve svém okolí n jaké dít  s mentálním postižením? 

ANO NE 

4. Znáte n jaké zařízení, kde mohou po škole trávit svůj volný čas d ti s mentálním 

potižením? 

ANO NE 

5. Pokud ANO uveďt  prosím alespoň jedno zařízení. 

6. Jsou d ti se středn -t žkým mentálním postižením schopné trávit Ěnaplnitě svůj 

volný čas vhodnými Ěkvalitnímiě činnostmi? 

ANO NE 

7. Jsou d ti se středn -t žkým mentálním postižením schopné trávit (naplnit) svůj 

volný čas samostatn ? 

ANO  NE 



 

 

Příloha F - příklady vypln ných rozhovorů s rodiči, d tmi a vypln né 

ankety

 

 

 



 

 

Rohovor s rodiči 

1. Pohlaví  

MUŽ 

2. V k  

46 

3. Bydlišt  Ěuveď te m sto, ve kterém žijeteě 

NÁCHOD 

4. Zam stnání 

MONTÁŽNÍ D LNÍK 

5. Víte, že internát Základní školy speciální v Jarom i nabízí volnočasové aktivity 

pro Vaše d ti? 

ANO 

6. Nabízí tento internát volnočasové aktivity vhodné pro Vaše dít ? 

ANO 

7. Má Vaše dít  možnost výb ru z t chto volnočasových aktivit? 

ANO 

Otázky k VO1 

8. Kde tráví Vaše dít  sv j volný čas o víkendu? 

V tšinou jezdíme k mým příbuzným, kde má chlapec sestřenici nebo na výlet, ale to 

záleží na pen zích, ale snažíme se jezdit. No a pak trávíme dost času doma… 

9. Trávíte sv j VČ o víkendu v míst  bydlišt ? 

Jak jsem říkal, fakt je ten, že doma jsme čast ji i příbuzné máme v blízkém okolí 

Náchoda, ale aspoň jsme spolu… 

10. Kde tráví Vaše dít  sv j VČ o prázdninách b hem školního roku? 

To je v podstat  shodné s víkendem, ale n kdy zůstává na internátu, protože my jsme 

v práci a navíc on je tam rád, protože tam kamarády má… 

11. Kde tráví Vaše dít  sv j VČ o letních Ěhlavních) prázdninách 

Snažíme se jet alespoň na týden po Čechách na dovolenou nebo zajistit chlapci tábor, 

ten nám pomůže vybrat vždycky škola, jezdí na tábory pro zdravotn  postižené i na 

b žné, kde mají lidí, které se o d ti s postižením starají… 

12. Kde tráví Vaše dít  sv j VČ p i pobytu v domácím prost edí? 



 

 

Ha, ha, ha, tak to je jasný, nejrad ji hraje na počítači hry a chodí na facebook, umí 

číst i psát, tak má kamarády, alespoň tam. Fakt je ten, že ho musíme hlídat, aby 

nevyvedl lotroviny, hahaha… 

13. Víte, jaké jsou možnosti trávení volného času pro Vaše dít  v míst  Vašeho 

bydlišt ? 

Ani ne, znám pro zdravé, ale pro našeho kluka ani ne. Slyšel jsem, že tady v Jarom ři 

je možné takové dít  přihlásit, pokud by to zvládl, ale musí se mu zajistit stálý 

dohled nebo asistence. 

14. Využívá Vaše dít  n které z t chto možností. Pokud ůNO, vyjád ete míru 

spokojenosti známkou 1 – 5. Jednička je nejlepší, p tka nejhorší. 

NE 

Otázky k VO2 

15. Preferuje Vaše dít  spíše sportovní činnosti? Jaké? 

Má je rád, ale vzhledem k t lesnému postižení, je moc vykonávat nemůže, ale ve škole 

ho prý zapojují do všeho, miluje sportovní přenosy 

16. Preferuje Vaše dít  spíše činnosti spojené s p írodou? Jaké? 

Má rád rybaření, tam ho prý berete vy… a procházky… 

17. Preferuje Vaše dít  spíše činnosti rukod lné, tv rčí? Jaké? 

Jo, občas doma n co vyrábíme nebo se mnou lepí modely… 

18. Preferuje Vaše dít  spíše činnosti individuální, samostatn ? 

Je velmi společenský, takže kolektiv.. 

19. Preferuje Vaše dít  spíše činnosti kolektivní Ěve skupin ě 

Spíše ty kolektivní a skupinové… 

20. Je schopno se Vaše dít  samo zabavit? 

Bez počítač nebo tabletu moc ne… 

21. Jakou činnost dle Vás preferuje nejrad ji? 

Jak jsem říkal, počítač – hry, facebook, televize, hlvan  filmy 

Otázky k VO3 

22. Tráví sv j VČ tyto d ti s rodiči? 

ůno, nejčat ji ano… 

23. Tráví sv j VČ tyto d ti s vrstevníky? 

Bohužel, u nás v okolí žádné kamarády nemá, tak opravdu nejčast ji s námi nebo 

jde sám na procházku… 



 

 

24. Tráví sv j VČ tyto d ti s prarodiči? 

Prarodiče už nemá, ale jezdíme k p íbuzným, kde má velice oblíbenou sest enice a 

ta si s ním hraje…. 

25. Tráví sv j VČ tyto d ti samostatn ? 

Pouuze u počítače nebo televize nebo jde na tu procházku…. 

 

Rozhovor s d tmi 

1. V k  

16 

2. Pohlaví 

chlapec 

3. Bydlišt  Ěm sto, kde bydlíšě 

Náchod 

Otázky k VO1 

4. Kde trávíš nejrad ji sv j volný čas Ědále jen VČě o víkendu? 

U sest enice nebo doma s našimi… 

5. Trávíte sv j VČ o víkendu doma? 

N kdy jo, n kdy u tety a sest enice 

6. Kde trávíš sv j VČ  o prázdninách b hem školního roku? 

Tady na intru a baví m  to tady…, mám tady kámoše… 

7. Kde trávíš sv j VČ o velkých Ěletníchě prázdninách? 

N kdy jedeme na dovolenou nebo na výlet, jinak u tety, doma nebo venku, sám 

8. Co d láš nejrad ji, když jsi doma? 

Hraju na počítači a koukám na televizi 

Otázky k VO2 

9. Sportuješ rád? 

Moc mi to nejde, ale moc rád se koukám, nejrad ji na fotbal a hokej 

10. Chodíš rád do p írody? 



 

 

Jo, na intru na ryby se strejdou (vychovatelem) 

11. Co máš rad ji? Kreslení, dílenské práce, hru se stavebnicemi nebo jinou ruční činnost? 

Stavebnice  

12. Hráješ si rad ji sám (a) nebo s ostatními d tmi? 

Nejrad ji si povídám s kámošema 

13. Jakou s t chto činnosti d láš nejrad ji.  

počítač 

Otázky k VO3 

14. Trávíš sv j VČ nejvíce s rodiči? 

Jo, jsme spolu „furt“ 

15. Trávíš sv j VČ nejvíce se spolužáky, kamarády? 

U nás doma žádné nemám ani kamarády, jen sest enku 

16. Trávíš sv j VČ nejvíce s babičkou a d dečkem? 

Už je nemám, jen tety a strejdy 

17. Nebo si nejrad ji sám Ěaě? 

Nebaví m  být sám… 

 

 

 

 

 


	Úvod
	Joffre Dumazedier
	TEORETICKÁ ČÁST
	MENTÁLNÍ RETARDACE
	1.1Vymezení pojetí mentální retardace
	1.3 Klasifikace mentální retardace
	2 RODINA
	2.2 Funkce rodiny
	2.4 Význam rodiny pro děti s mentální retardací a jeho rozvoj
	3  VOLNÝ ČAS
	3.1 Vymezení pojetí volného času a jehofunkcí
	3.4 Děti s mentální retardací a volný čas
	Seznam příloh
	Základní škola speciální, Jaroměř, Palackého 142
	Výroční zpráva o činnosti školy
	Název školy: Základní škola speciální, Jaroměř, Palackého 142
	Datum zařazení do sítě škol: 17. 6. 1996



